
 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

Município de Pirassununga

2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

RECEITA DESPESA

451.879.941,07RECEITAS CORRENTES 465.629.776,00 DESPESAS CORRENTES

219.576.928,07IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 114.065.517,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

800.000,00CONTRIBUIÇÕES 3.000.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

231.503.013,00RECEITA PATRIMONIAL 5.240.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RECEITA DE SERVIÇOS 51.362.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 336.206.059,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.835.700,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -46.080.000,00

0,00RECEITAS CORRENTES INTRA-OFSS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

451.879.941,07SUBTOTAL 465.629.776,00 SUBTOTAL

13.749.834,93DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE

465.629.776,00TOTAL 465.629.776,00 TOTAL

24.457.173,93RECEITAS DE CAPITAL 10.892.656,00 DESPESAS DE CAPITAL

21.947.173,93OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,00 INVESTIMENTOS

2.510.000,00ALIENAÇÃO DE BENS 2.000.100,00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.891.556,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00

0,00RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00

0,00

24.457.173,93SUBTOTAL 14.892.656,00 SUBTOTAL

0,00DEFICIT CAPITAL 9.564.517,93 SUPERAVIT CAPITAL

24.457.173,93TOTAL 24.457.173,93 TOTAL

0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA

4.185.317,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

480.522.432,00TOTAL DA RECEITA 480.522.432,00 TOTAL DA DESPESA

RESUMO

451.879.941,07RECEITAS CORRENTES 465.629.776,00 DESPESAS CORRENTES

24.457.173,93RECEITAS DE CAPITAL 10.892.656,00 DESPESAS DE CAPITAL

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00

4.185.317,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

480.522.432,00TOTAL 480.522.432,00 TOTAL

Página 1 de 229/10/2024 15:37Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

Município de Pirassununga

2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

Página 2 de 229/10/2024 15:37Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.0.0.0.00.0.0.00.000 409.159.776,00RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.000 113.065.517,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.1.0.00.0.0.00.000 101.128.500,00IMPOSTOS
1.1.1.2.00.0.0.00.000 47.568.500,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO
1.1.1.2.50.0.0.00.000 40.332.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.1.00.000 34.012.500,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.1.00.100 26.000.000,00Imposto sobre propriedade predial urbana
1.1.1.2.50.0.1.00.200 8.000.000,00Imposto sobre propriedade territorial urbana
1.1.1.2.50.0.1.00.600 4.000,00Atualização monetária - IPTU territorial - principal
1.1.1.2.50.0.1.00.700 8.500,00Atualização monetária - IPTU predial - principal
1.1.1.2.50.0.2.00.000 120.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.2.00.100 90.000,00Multas, juros e/ou mora - IPTU predial
1.1.1.2.50.0.2.00.200 30.000,00Multas, juros e/ou mora - IPTU territorial
1.1.1.2.50.0.3.00.000 4.000.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.3.00.100 2.500.000,00Dívida Ativa - receita - IPTU predial - principal
1.1.1.2.50.0.3.00.200 1.000.000,00Dívida Ativa - receita - IPTU territorial - principal
1.1.1.2.50.0.3.00.300 200.000,00Dívida Ativa - correção monetária - IPTU predial
1.1.1.2.50.0.3.00.400 300.000,00Dívida Ativa - correção monetária - IPTU territorial
1.1.1.2.50.0.4.00.000 2.200.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
1.1.1.2.50.0.4.00.100 1.700.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - IPTU predial
1.1.1.2.50.0.4.00.200 500.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - IPTU territorial
1.1.1.2.53.0.0.00.000 7.236.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS
1.1.1.2.53.0.1.00.000 7.220.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS
1.1.1.2.53.0.1.00.100 7.000.000,00ITBI - Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis
1.1.1.2.53.0.1.00.300 220.000,00Atualização monetária - ITBI - principal
1.1.1.2.53.0.2.00.000 1.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS
1.1.1.2.53.0.2.00.400 1.000,00Multas, juros e/ou mora - ITBI - principal
1.1.1.2.53.0.3.00.000 13.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS
1.1.1.2.53.0.3.00.100 12.000,00Dívida Ativa - receita - ITBI - principal
1.1.1.2.53.0.3.00.101 1.000,00Dívida Ativa - correção monetária - ITBI
1.1.1.2.53.0.4.00.000 2.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS

Página 1 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.1.1.2.53.0.4.00.100 2.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - ITBI
1.1.1.3.00.0.0.00.000 14.500.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER
1.1.1.3.03.0.0.00.000 14.500.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
1.1.1.3.03.1.0.00.000 12.000.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO
1.1.1.3.03.1.1.00.000 12.000.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO -
1.1.1.3.03.1.1.00.100 12.000.000,00IRRF - Imposto sobre a Renda Retido na Fonte - trabalho -
1.1.1.3.03.4.0.00.000 2.500.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS
1.1.1.3.03.4.1.00.000 2.500.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS
1.1.1.3.03.4.1.00.100 2.500.000,00IRRF - outros rendimentos - Pessoa Juridica
1.1.1.4.00.0.0.00.000 39.060.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS
1.1.1.4.51.0.0.00.000 39.060.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS
1.1.1.4.51.1.0.00.000 39.060.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN
1.1.1.4.51.1.1.00.000 36.010.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN
1.1.1.4.51.1.1.00.100 28.000.000,00ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
1.1.1.4.51.1.1.00.200 8.000.000,00ISSQN - Simples Nacional
1.1.1.4.51.1.1.00.300 10.000,00Atualização monetária - ISSQN
1.1.1.4.51.1.2.00.000 350.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN
1.1.1.4.51.1.2.00.100 350.000,00Multas, juros e/ou mora - ISSQN
1.1.1.4.51.1.3.00.000 2.200.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN
1.1.1.4.51.1.3.00.100 2.000.000,00Dívida Ativa - receita - ISSQN
1.1.1.4.51.1.3.00.101 200.000,00Dívida Ativa - correção monetária - ISSQN
1.1.1.4.51.1.4.00.000 500.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN
1.1.1.4.51.1.4.00.200 500.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - ISSQN
1.1.2.0.00.0.0.00.000 10.931.517,00TAXAS
1.1.2.1.00.0.0.00.000 4.746.917,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1.1.2.1.01.0.0.00.000 25.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.0.1.00.000 25.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
1.1.2.1.01.0.1.00.001 25.000,00Multas, juros e/ou mora - taxa de licenciamento - principal
1.1.2.1.01.0.1.00.002 500,00Atualização monetária - taxa de licenciamento - principal
1.1.2.1.50.0.0.00.000 4.721.417,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1.1.2.1.50.0.1.00.000 3.169.517,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL

Página 2 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.1.2.1.50.0.1.00.100 340.000,00Taxa de fiscalização
1.1.2.1.50.0.1.00.200 1.900.000,00Taxa de licença para func. de estab. com., ind. e prest. de serv.
1.1.2.1.50.0.1.00.300 220.000,00Taxa de publicidade comercial
1.1.2.1.50.0.1.00.400 100,00Taxa de apreensão e depósito
1.1.2.1.50.0.1.00.500 70.000,00Taxa de funcionamento de estab. em horários específicos
1.1.2.1.50.0.1.00.600 100,00Taxa de licença para execução de obras
1.1.2.1.50.0.1.00.700 70.000,00Taxa de utilização de área de domínio público
1.1.2.1.50.0.1.00.800 100,00Taxa de alinhamento e nivelamento
1.1.2.1.50.0.1.01.000 569.217,00TAXA DE PLANTAS
1.1.2.1.50.0.1.01.001 400.000,00Taxa de plantas
1.1.2.1.50.0.1.01.100 169.017,00Taxa de vistoria
1.1.2.1.50.0.1.01.200 100,00Taxa de localização
1.1.2.1.50.0.1.01.300 100,00Taxa de loteamento
1.1.2.1.50.0.2.00.000 15.500,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E
1.1.2.1.50.0.2.00.100 100,00Multas, juros e/ou mora - taxa de fiscalização
1.1.2.1.50.0.2.00.200 100,00Multas, juros e/ou mora - outras contribuições
1.1.2.1.50.0.2.00.300 15.000,00Multas, juros e/ou mora - outros tributos
1.1.2.1.50.0.2.00.500 200,00Multas, juros e/ou mora - cemitério - principal
1.1.2.1.50.0.2.00.600 100,00Multas, juros e/ou mora - taxas de licenciamento - principal
1.1.2.1.50.0.3.00.000 1.258.600,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA
1.1.2.1.50.0.3.00.100 100,00Dívida Ativa - receita - taxa de fiscalização
1.1.2.1.50.0.3.00.101 100,00Dívida Ativa - correção monetária - contribuições e melhorias
1.1.2.1.50.0.3.00.200 500.000,00Dívida Ativa - receita - outros tributos - principal
1.1.2.1.50.0.3.00.201 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.3.00.300 80.000,00Dívida Ativa - correção monetária - receita - outros tributos
1.1.2.1.50.0.3.00.301 100,00Dívida Ativa - atualiz. monet. - taxas de licenc. e exec. de obras
1.1.2.1.50.0.3.00.400 3.000,00Dívida Ativa - receita - cemitério
1.1.2.1.50.0.3.00.401 100,00Dívida Ativa - at. mon. - taxas de util. de áreas de dom. público
1.1.2.1.50.0.3.00.500 100,00Dívida Ativa - receita - taxas para exercício do poder de polícia
1.1.2.1.50.0.3.00.501 100,00Dívida Ativa - at. mon. - taxas de apreensão, depósito ou liberação
1.1.2.1.50.0.3.00.600 100,00Dívida Ativa - receita - outras taxas do poder de polícia

Página 3 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.1.2.1.50.0.3.00.601 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de vistorias
1.1.2.1.50.0.3.00.700 100,00Dívida Ativa - receita - trib. e outras taxas p/ prestação de serviços
1.1.2.1.50.0.3.00.701 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de loteamentos
1.1.2.1.50.0.3.00.800 300.000,00Dívida Ativa - receitas - taxas de limpeza pública
1.1.2.1.50.0.3.00.801 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de cemitérios
1.1.2.1.50.0.3.00.900 100,00Dívida Ativa - receita - taxa de limpeza de terreno
1.1.2.1.50.0.3.00.901 50.000,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de lixo domiciliar
1.1.2.1.50.0.3.01.000 324.300,00REC DIV AT TX P/EXERC PODER POLICIA CORRE MONET
1.1.2.1.50.0.3.01.001 100,00Dívida Ativa - corr. mon. - receita - taxa p/ ex. do poder de polícia
1.1.2.1.50.0.3.01.011 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de limpeza de terreno
1.1.2.1.50.0.3.01.100 1.000,00Dívida Ativa - correção monetária - taxa de cemitério
1.1.2.1.50.0.3.01.101 100,00Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de sinistro
1.1.2.1.50.0.3.01.200 300.000,00Dívida Ativa - receita - taxas mobiliárias
1.1.2.1.50.0.3.01.300 10.000,00Dívida Ativa - correção monetária - receita - taxas mobiliárias
1.1.2.1.50.0.3.01.400 13.000,00Dívida Ativa - taxa de sinistro - principal
1.1.2.1.50.0.4.00.000 277.800,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA
1.1.2.1.50.0.4.00.100 5.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxas de fiscalização
1.1.2.1.50.0.4.00.200 100,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - Vigilância Sanitária
1.1.2.1.50.0.4.00.300 200.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - outros tributos
1.1.2.1.50.0.4.00.400 100,00Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de lic. para exec. de obras
1.1.2.1.50.0.4.00.500 100,00Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de ut. área de dom. públ.
1.1.2.1.50.0.4.00.600 100,00Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de apreensão, dep. ou lib.
1.1.2.1.50.0.4.00.700 100,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de vistorias
1.1.2.1.50.0.4.00.800 100,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de loteamentos
1.1.2.1.50.0.4.00.900 2.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de cemitérios
1.1.2.1.50.0.4.01.000 70.200,00DIV AT MULTAS/JUROS TX LIXO DOMICILIAR
1.1.2.1.50.0.4.01.001 100,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de lixo domiciliar
1.1.2.1.50.0.4.01.100 100,00Dívida Ativa - taxa de limpeza de terreno
1.1.2.1.50.0.4.01.200 50.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de licenciamento
1.1.2.1.50.0.4.01.300 20.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de sinistro
1.1.2.2.00.0.0.00.000 6.184.600,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Página 4 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.1.2.2.01.0.0.00.000 6.184.600,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
1.1.2.2.01.0.1.00.000 6.084.500,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL -
1.1.2.2.01.0.1.00.100 100,00Taxa de combate a sinistros
1.1.2.2.01.0.1.00.200 6.000.000,00Taxa de coleta de lixo domiciliar
1.1.2.2.01.0.1.00.201 1.000,00Atualização monetária - taxa de lixo domiciliar - principal
1.1.2.2.01.0.1.00.300 100,00Taxa de coleta de lixo hospitalar
1.1.2.2.01.0.1.00.400 100,00Taxa de limpeza de terreno
1.1.2.2.01.0.1.00.500 100,00Taxa para confecção de carteirinha da Biblioteca Municipal
1.1.2.2.01.0.1.00.600 80.000,00Taxa de cemitério
1.1.2.2.01.0.1.00.601 100,00Atualização monetária - cemitério - principal
1.1.2.2.01.0.1.00.700 3.000,00Atualização monetária - outros tributos - principal
1.1.2.2.01.0.2.00.000 100.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E
1.1.2.2.01.0.2.00.100 100.000,00Multas, juros e/ou mora - taxas pela prestação de serviços
1.1.2.2.01.0.4.00.000 100,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA
1.1.2.2.01.0.4.00.323 100,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - lixo domiciliar
1.1.3.0.00.0.0.00.000 1.005.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.1.00.0.0.00.000 1.005.500,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.1.51.0.0.00.000 1.000.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE
1.1.3.1.51.0.1.00.000 1.000.000,00Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação
1.1.3.1.51.0.1.00.001 1.000.000,00CIP - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
1.1.3.1.53.0.0.00.000 300,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
1.1.3.1.53.0.1.00.000 100,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
1.1.3.1.53.0.1.00.100 100,00Contribuições de melhoria por pavimentação e obras compl.
1.1.3.1.53.0.2.00.000 100,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
1.1.3.1.53.0.2.00.100 100,00Multas, juros e/ou mora - contribuições de melhoria
1.1.3.1.53.0.3.00.000 100,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS
1.1.3.1.53.0.3.00.100 100,00Dívida Ativa - receita - contribuições de melhoria - principal
1.1.3.1.99.0.0.00.000 5.200,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.3.1.99.0.2.00.000 100,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - MULTAS E JUROS
1.1.3.1.99.0.2.00.001 100,00Multas, juros e/ou mora - outras contribuições de melhoria
1.1.3.1.99.0.3.00.000 5.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA

Página 5 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.1.3.1.99.0.3.00.001 4.000,00Dívida Ativa - outras contribuições de melhoria
1.1.3.1.99.0.3.00.012 1.000,00Dívida Ativa - atual. monet. - outras contribuições de melhoria
1.1.3.1.99.0.4.00.000 100,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA -
1.1.3.1.99.0.4.00.001 100,00Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - outras contrib. de melhoria
1.2.0.0.00.0.0.00.000 3.000.000,00CONTRIBUIÇÕES
1.2.4.0.00.0.0.00.000 3.000.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
1.2.4.1.00.0.0.00.000 3.000.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
1.2.4.1.50.0.0.00.000 3.000.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
1.2.4.1.50.0.1.00.000 3.000.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
1.3.0.0.00.0.0.00.000 4.990.500,00RECEITA PATRIMONIAL
1.3.1.0.00.0.0.00.000 1.099.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1.3.1.1.00.0.0.00.000 1.099.500,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1.3.1.1.01.0.0.00.000 1.099.500,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE
1.3.1.1.01.1.0.00.000 1.099.500,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS
1.3.1.1.01.1.1.00.000 1.053.300,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL
1.3.1.1.01.1.1.00.100 1.000,00Fundo Municipal de Habitação - servidores
1.3.1.1.01.1.1.00.200 200.000,00Aluguel - Ponto Chic
1.3.1.1.01.1.1.00.300 220.000,00Aluguel - boxes em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.1.00.301 100,00Atualização monetária - aluguel - boxes em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.1.00.400 100,00Aluguel - concessão Espaço Inc.
1.3.1.1.01.1.1.00.500 500.000,00Aluguel - restaurantes em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.1.00.600 130.000,00Aluguel - chalés em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.1.00.601 2.000,00Atualização monetária - aluguel - chalé em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.1.00.800 100,00Aluguel - barracão Agostinho Alves Lindo
1.3.1.1.01.1.2.00.000 4.600,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS
1.3.1.1.01.1.2.00.100 100,00Multas, juros e/ou mora - aluguel
1.3.1.1.01.1.2.00.200 3.000,00Multas, juros e/ou mora - boxes em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.2.00.300 1.500,00Multas, juros e/ou mora - chalés em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.3.00.000 36.600,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA
1.3.1.1.01.1.3.00.200 35.000,00Dívida Ativa - aluguel - boxes em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.3.00.201 1.500,00Dívida Ativa - atual. monet. - aluguel - boxes em Cach. de Emas

Página 6 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.3.1.1.01.1.3.00.701 100,00Dívida Ativa - chalé em Cachoeira de Emas
1.3.1.1.01.1.4.00.000 5.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E
1.3.1.1.01.1.4.00.200 5.000,00Dívida Ativa - mult, jur e/ou mora - alug boxes em Cach. de Emas
1.3.2.0.00.0.0.00.000 3.891.000,00VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.0.0.00.000 3.891.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1.3.2.1.01.0.0.00.000 3.891.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.1.01.0.1.00.000 3.891.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.01.0.1.00.100 350.000,00Rem. dep. banc. - FUNDEB
1.3.2.1.01.0.1.00.114 1.000,00Rem. dep. banc. - Saúde Animal - emenda parl. 2022.015.37927
1.3.2.1.01.0.1.00.118 20.000,00Rem. dep. banc. - Fundo do Meio Ambiente
1.3.2.1.01.0.1.00.119 24.000,00Rem. dep. banc. - Fundo Municipal da Cultura
1.3.2.1.01.0.1.00.200 7.000,00Rem. dep. banc. - receita vinculada ao PAB-FIXO
1.3.2.1.01.0.1.00.400 10.000,00Rem. dep. banc. - Programa Saúde da Família
1.3.2.1.01.0.1.00.500 100,00Rem. dep. banc. - Programa Nacional de HIV/DST
1.3.2.1.01.0.1.00.700 100,00Rem. dep. banc. - Centro de Atenção Psicossocial (CAPS/CRICA)
1.3.2.1.01.0.1.00.800 100,00Rem. dep. banc. - controle de glicemia
1.3.2.1.01.0.1.00.900 100,00Rem. dep. banc. - PAB de Vigilância Sanitária
1.3.2.1.01.0.1.01.000 320.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1.3.2.1.01.0.1.01.166 320.000,00Rendimentos aplicação Financeira- Recursos Estaduais - Saude
1.3.2.1.01.0.1.02.000 324.200,00REM DEP BANC CIRURGIAS ELETIVAS
1.3.2.1.01.0.1.02.100 100,00Rem. dep. banc. - Serviço de Atend. Móvel de Urgência (SAMU)
1.3.2.1.01.0.1.02.300 100,00Rem. dep. banc. - receita própria do ensino fundamental
1.3.2.1.01.0.1.02.400 160.000,00Rem. dep. banc. - receita vinculada ao Salário-Educação (QSE)
1.3.2.1.01.0.1.02.500 4.000,00Rem dep banc - rec vinc PNATE Progr Nac de Ap Transp Escolar
1.3.2.1.01.0.1.02.600 140.000,00Rem. dep. banc. - auxílio-transporte de alunos
1.3.2.1.01.0.1.02.700 20.000,00Rem. dep. banc. - PNAE - Programa Nac. de Alim. Escolar
1.3.2.1.01.0.1.03.000 903.000,00REM DEP BANC PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA
1.3.2.1.01.0.1.03.200 900.000,00Rem. dep. banc. - Fundo de Saúde
1.3.2.1.01.0.1.03.300 3.000,00Rem dep banc - rec vinc CIDE - Contr de Interv no Domín Econ
1.3.2.1.01.0.1.04.000 100,00REM DEP FMSPBVII PISO BASICO VARIAVEL II
1.3.2.1.01.0.1.04.700 100,00Rem. dep. banc. - receitas vinculadas ao trânsito

Página 7 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.3.2.1.01.0.1.05.000 400.300,00REM DEP EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS
1.3.2.1.01.0.1.05.100 1.000,00Rem. dep. banc. - alienação de bens imóveis
1.3.2.1.01.0.1.05.105 100,00Rem. dep. banc. - Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
1.3.2.1.01.0.1.05.106 100,00Rem. dep. banc. - aq equip. mat. permanentes da UBS Zimbaldi
1.3.2.1.01.0.1.05.128 15.000,00Rem. dep. banc. - FUNTUR
1.3.2.1.01.0.1.05.133 100,00Rem. dep. banc. - convênio Brasil Carinhoso - creches
1.3.2.1.01.0.1.05.136 15.000,00Rem. dep. banc. - Programa de Apoio à Creches
1.3.2.1.01.0.1.05.147 100,00Rem. dep. banc. - aluguel uso depend. do Centro Comunitário
1.3.2.1.01.0.1.05.148 40.000,00Rem. dep. banc. - devolução IPESP Câm. Mun. de Pirassununga
1.3.2.1.01.0.1.05.152 3.900,00Rem. dep. banc. - CADÚNICO - programas sociais
1.3.2.1.01.0.1.05.153 31.900,00Rem. dep. banc. - aq. de eventuais cestas básicas beneficentes
1.3.2.1.01.0.1.05.155 1.000,00Rem. dep. banc. - revital. Parque Municipal Temístocles M. Leite
1.3.2.1.01.0.1.05.160 80.000,00Rem. dep. banc. - aquisição de mamógrafo digital e raio-x digital
1.3.2.1.01.0.1.05.173 1.000,00Rem. Dep. Banc. programa dose certa
1.3.2.1.01.0.1.05.174 2.800,00Rem. Dep. Banc. acesuastrab - acesuas trabalho
1.3.2.1.01.0.1.05.175 1.000,00Rem. Dep. Banc. bpc na escola
1.3.2.1.01.0.1.05.179 22.000,00Rem. Dep. Banc. lei complementar 151/2015
1.3.2.1.01.0.1.05.180 30.000,00Rem. Dep. Banc. piso a compl pac crc/adol/jv
1.3.2.1.01.0.1.05.183 100,00Rem. Dep. Banc. pmp contros comunitarios
1.3.2.1.01.0.1.05.191 100,00Rem. Dep. Banc. prefeitura cartão corporativo
1.3.2.1.01.0.1.05.201 9.000,00Rem. Dep. Banc. implementação do piso da enfermagem
1.3.2.1.01.0.1.05.207 6.000,00Rem. Dep. Banc. convênio vicente sgambatti
1.3.2.1.01.0.1.05.208 10.000,00Rem. Dep. Banc. emenda parlamentar dep Celso Russomano
1.3.2.1.01.0.1.05.210 1.000,00Rem. Dep. Banc. proteção social básica - scfv
1.3.2.1.01.0.1.05.211 400,00Rem. Dep. Banc. Proteção Social Especial Média Complexidade
1.3.2.1.01.0.1.05.213 15.000,00Rem. Dep. Banc. - convênio para iluminação pública
1.3.2.1.01.0.1.05.214 11.000,00Rem. Dep. Banc. Revitalização Qaudra Poliesportiva Jardim São
1.3.2.1.01.0.1.05.216 1.000,00Rem. Dep. Banc. - Reforma Praça São Cristovão Santa Luzia
1.3.2.1.01.0.1.05.217 1.200,00Rem. Dep. Banc. Emenda Parlamentar GND4 Lar dos Idosos
1.3.2.1.01.0.1.05.218 1.000,00Rem. Dep. Banc. Emenda Parlamentar  GND4 ASA II Deputado
1.3.2.1.01.0.1.05.225 3.000,00Rem. Dep. Banc. Repasse Decendial Educação 25%

Página 8 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.3.2.1.01.0.1.05.300 1.500,00Rem. dep. banc. - exploração de recursos minerais
1.3.2.1.01.0.1.05.500 50.000,00Rem. dep. banc. - cota-parte - royalties expl. petróleo e gás nat.
1.3.2.1.01.0.1.05.600 45.000,00Rem. dep. banc. - multas previstas na legislação de trânsito
1.3.2.1.01.0.1.06.000 1.471.000,00REM DEP RENAINF
1.3.2.1.01.0.1.06.300 60.000,00Rem. dep. banc. - Fundo Municipal da Criança
1.3.2.1.01.0.1.06.400 10.000,00Rem. dep. banc. - ITR
1.3.2.1.01.0.1.06.500 800.000,00Rem. dep. banc. - recursos próprios
1.3.2.1.01.0.1.06.700 600.000,00Rem. dep. banc. - IPVA
1.3.2.1.01.0.1.06.900 1.000,00Rem. dep. banc. - Fundo de Assistência ao Esporte
1.3.2.1.01.0.1.07.000 60.000,00REM DEP FSSMP EVENTOS
1.3.2.1.01.0.1.07.100 50.000,00Rem. dep. banc. - Fundo Municipal do Idoso
1.3.2.1.01.0.1.07.200 10.000,00Rem. dep. banc. - eventos FSSMP
1.6.0.0.00.0.0.00.000 142.000,00RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.1.0.00.0.0.00.000 80.800,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.00.0.0.00.000 80.800,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.0.00.000 80.700,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.1.00.000 80.700,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.1.00.100 100,00Serviços de fornecimento de listagens
1.6.1.1.01.0.1.00.200 2.000,00Serviços de fotocópias e/ou cópias Hélio
1.6.1.1.01.0.1.00.300 100,00Segunda via de guias
1.6.1.1.01.0.1.00.400 100,00Desdobro
1.6.1.1.01.0.1.00.500 100,00Desmembramento
1.6.1.1.01.0.1.00.600 18.000,00Unificação
1.6.1.1.01.0.1.00.700 60.000,00Emissão de documentos - certidões
1.6.1.1.01.0.1.01.000 300,00MENSALIDADE-CONSERVATORIO MUSICAL
1.6.1.1.01.0.1.01.001 100,00Mensalidade - Conservatório Musical
1.6.1.1.01.0.1.01.100 100,00Pedalinho
1.6.1.1.01.0.1.01.300 100,00Transferência de permissão permitidos na lei 4.486/2013
1.6.1.1.02.0.0.00.000 100,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1.6.1.1.02.0.1.00.000 100,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
1.6.1.1.02.0.1.00.001 100,00Receitas de concurso

Página 9 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.6.2.0.00.0.0.00.000 60.500,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO
1.6.2.1.00.0.0.00.000 60.500,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO
1.6.2.1.02.0.0.00.000 60.500,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU
1.6.2.1.02.0.1.00.000 60.100,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU
1.6.2.1.02.0.1.00.100 20.000,00Receita - terminal rodoviário
1.6.2.1.02.0.1.00.200 40.000,00Serviço de embarque - terminal rodoviário
1.6.2.1.02.0.1.00.300 100,00Serviço guarda-volume - terminal rodoviário
1.6.2.1.02.0.2.00.000 100,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU
1.6.2.1.02.0.2.00.001 100,00Multas, juros e/ou mora - serviços de transporte
1.6.2.1.02.0.3.00.000 200,00SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU
1.6.2.1.02.0.3.00.001 100,00Dívida ativa - serviços de transportes de passageiros ou
1.6.2.1.02.0.3.00.002 100,00Dívida Ativa - atual. monet. - serv. de transp. de pass. ou merc.
1.6.2.1.02.0.4.00.000 100,00Dívida Ativa - mult, jur e/ou mora - serv de transp de pass ou merc
1.6.9.0.00.0.0.00.000 700,00OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.9.00.0.0.00.000 700,00OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.9.99.0.0.00.000 700,00OUTROS SERVIÇOS
1.6.9.9.99.0.1.00.000 700,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL
1.6.9.9.99.0.1.00.100 500,00Locação de máquinas e viaturas
1.6.9.9.99.0.1.00.200 100,00Outros serviços
1.6.9.9.99.0.1.00.300 100,00Confecção de artefatos de cimento
1.7.0.0.00.0.0.00.000 287.146.059,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.1.0.00.0.0.00.000 113.550.654,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1.7.1.1.00.0.0.00.000 74.720.000,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA
1.7.1.1.51.0.0.00.000 74.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -
1.7.1.1.51.1.0.00.000 70.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -
1.7.1.1.51.1.1.00.000 70.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -
1.7.1.1.51.1.1.00.100 88.000.000,00Cota-parte - Fundo de Participação dos Municípios (FPM)
1.7.1.1.51.1.1.00.100 -17.600.000,00(-) Cota-parte - Fundo de Participação dos Municípios (FPM)
1.7.1.1.51.2.0.00.000 4.000.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS -
1.7.1.1.51.2.1.00.000 4.000.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS -
1.7.1.1.51.2.1.00.001 4.000.000,00Cota-parte - FPM - cotas extraordinárias

Página 10 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.1.1.52.0.0.00.000 320.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL
1.7.1.1.52.0.1.00.000 320.000,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
1.7.1.1.52.0.1.00.100 400.000,00Cota-parte - imposto sobre a propr. territorial rural
1.7.1.1.52.0.1.00.100 -80.000,00(-) Cota-parte - imposto sobre a propr. territorial rural
1.7.1.2.00.0.0.00.000 1.560.100,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA
1.7.1.2.51.0.0.00.000 60.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
1.7.1.2.51.0.1.00.000 60.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
1.7.1.2.51.0.1.00.100 60.000,00Cota-parte - compensação financeira - recursos minerais
1.7.1.2.52.0.0.00.000 1.500.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO
1.7.1.2.52.1.0.00.000 200.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO
1.7.1.2.52.1.1.00.000 200.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
1.7.1.2.52.1.1.00.100 200.000,00Cota-parte - comp. fin. - royalties da prod. de petróleo - Lei 7.990
1.7.1.2.52.4.0.00.000 1.300.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP
1.7.1.2.52.4.1.00.000 1.300.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP -
1.7.1.2.52.4.1.00.100 1.300.000,00Cota-parte - Fundo Especial do Petróleo
1.7.1.2.99.0.0.00.000 100,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO
1.7.1.2.99.0.0.00.001 100,00Pré-Sal - SEI nº 23.290/2022/ME
1.7.1.3.00.0.0.00.000 31.577.154,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
1.7.1.3.50.0.0.00.000 31.351.154,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
1.7.1.3.50.1.0.00.000 31.251.154,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO
1.7.1.3.50.1.1.00.000 31.251.154,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
1.7.1.3.50.1.1.01.000 21.720.384,00FNS/MINIST SAUDE MEDIA ALTA COMPLEX POA SANTA CASA
1.7.1.3.50.1.1.01.001 122.900,00Incentivos - Programa Nacional DST/AIDS
1.7.1.3.50.1.1.01.003 3.000.000,00Programa Agente Comunitário da Saúde
1.7.1.3.50.1.1.01.006 1.528.584,00CAPS/CRICA
1.7.1.3.50.1.1.01.007 64.900,00FNS - PAB de Vigilância Sanitária
1.7.1.3.50.1.1.01.008 332.000,00Programa de Assistência Farmacêutica
1.7.1.3.50.1.1.01.009 6.500.000,00Atendimento ambulatorial e SADT-SIA/SUS - APAE
1.7.1.3.50.1.1.01.010 4.500.000,00FNS - Minist. da Saúde - média e alta compl. - POA Santa Casa
1.7.1.3.50.1.1.01.011 100,00Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde
1.7.1.3.50.1.1.01.014 272.000,00Programação de Informatização

Página 11 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.1.3.50.1.1.01.016 3.200.000,00FAEC nefrologia - terapia renal substitutiva
1.7.1.3.50.1.1.01.030 183.000,00Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de
1.7.1.3.50.1.1.01.200 500.000,00Cirurgias eletivas
1.7.1.3.50.1.1.01.300 1.151.900,00Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)
1.7.1.3.50.1.1.01.901 195.000,00Transferência- Pagamento Dos Vencimentos Dos Agentes De
1.7.1.3.50.1.1.01.902 170.000,00Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas
1.7.1.3.50.1.1.02.000 536.950,00INCREMENTO PAB CUSTEIO SAÚDE - NELSON MARQUISELLI
1.7.1.3.50.1.1.02.500 536.950,00INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL
1.7.1.3.50.1.1.03.000 8.993.820,00INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS
1.7.1.3.50.1.1.03.001 25.000,00Incentivo para Ações Estratégicas
1.7.1.3.50.1.1.03.002 1.200.000,00Incremento MAC
1.7.1.3.50.1.1.03.004 170.000,00Custeio Saúde Animal - castração de cães e gatos
1.7.1.3.50.1.1.03.006 110.000,00Apoio Financeiro Geral - Saúde
1.7.1.3.50.1.1.03.010 16.120,00Saúde Animal - emenda parlamentar 2022.015.37927
1.7.1.3.50.1.1.03.300 90.000,00Laboratório regional de prótese dentária
1.7.1.3.50.1.1.03.603 93.000,00Incr cust serv Ass Hosp e Amb - Em Parl 36000512909202300
1.7.1.3.50.1.1.03.611 13.000,00Emenda parlamentar Luiz Carlos Motta
1.7.1.3.50.1.1.03.615 3.340.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA
1.7.1.3.50.1.1.03.616 490.000,00Incentivo financeiro da APS - manutenção de pagamento de valor
1.7.1.3.50.1.1.03.618 80.000,00TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS
1.7.1.3.50.1.1.03.619 3.000.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA
1.7.1.3.50.1.1.03.701 50.000,00Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e
1.7.1.3.50.1.1.03.702 100.000,00Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de
1.7.1.3.50.1.1.03.703 117.000,00Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam
1.7.1.3.50.1.1.03.704 99.700,00Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda
1.7.1.3.50.9.0.00.000 100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO
1.7.1.3.50.9.1.00.000 100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
1.7.1.3.50.9.1.00.005 100.000,00Assist. financ. compl. implementação do Piso da Enfermagem
1.7.1.3.51.0.0.00.000 226.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
1.7.1.3.51.1.0.00.000 226.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
1.7.1.3.51.1.1.00.000 226.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE

Página 12 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.1.3.51.1.1.00.700 1.000,00FMAS - ACESSUAS - trabalho
1.7.1.3.51.1.1.01.000 225.000,00TRANSF. FNAS - PROTEÇÃO SÓCIAL BÁSICA
1.7.1.3.51.1.1.01.201 225.000,00Transferência FNAS - Proteção Social Básica - SCFV
1.7.1.4.00.0.0.00.000 4.260.100,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO
1.7.1.4.50.0.0.00.000 3.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
1.7.1.4.50.0.1.00.000 3.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL
1.7.1.4.50.0.1.00.100 3.000.000,00Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.52.0.0.00.000 1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
1.7.1.4.52.0.1.00.000 1.200.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
1.7.1.4.52.0.1.00.100 1.200.000,00Transferência FNDE-PNAE
1.7.1.4.53.0.0.00.000 60.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
1.7.1.4.53.0.1.00.000 60.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
1.7.1.4.53.0.1.00.100 60.000,00Transferências diretas do FNDE referentes ao PNATE
1.7.1.4.99.0.0.00.000 100,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO
1.7.1.4.99.0.1.00.000 100,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO
1.7.1.4.99.0.1.00.001 100,00Convênio Brasil Carinhoso - creches
1.7.1.5.00.0.0.00.000 600.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA
1.7.1.5.52.0.0.00.000 600.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA
1.7.1.5.52.0.1.00.000 600.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA
1.7.1.5.52.0.1.00.001 600.000,00Transferências de Recursos de Complementação da União ao
1.7.1.6.00.0.0.00.000 543.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
1.7.1.6.50.0.0.00.000 543.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
1.7.1.6.50.0.1.00.000 543.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
1.7.1.6.50.0.1.00.003 100,00Cofinanciamento de benef. eventuais - aquis. de cestas básicas
1.7.1.6.50.0.1.00.005 100,00Aprimoramento da gestão municipal - Cadastro Único
1.7.1.6.50.0.1.00.007 100,00PAIF - Piso Básico Fixo
1.7.1.6.50.0.1.00.015 100.000,00Piso Alta Complexidade (PAC) - criança, jovens e adolescentes
1.7.1.6.50.0.1.00.017 1.000,003º Setor - Prog. Soc. Ep. de Alta Complexidade
1.7.1.6.50.0.1.00.408 162.000,00Proteção Social Especial - PAEFI
1.7.1.6.50.0.1.00.412 150.000,00Emenda Parlamentar GND4 Lar dos Idosos Nossa Senhora de
1.7.1.6.50.0.1.00.413 130.000,00Emenda Parlamentar GND4 Associção Socioambiental Sementes

Página 13 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.1.9.00.0.0.00.000 290.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS
1.7.1.9.58.0.0.00.000 280.000,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI
1.7.1.9.58.0.1.00.000 280.000,00Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº
1.7.1.9.99.0.0.00.000 10.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS
1.7.1.9.99.0.1.00.000 10.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE
1.7.1.9.99.0.1.01.000 10.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL
1.7.1.9.99.0.1.01.005 10.000,00Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e
1.7.2.0.00.0.0.00.000 128.494.405,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
1.7.2.1.00.0.0.00.000 113.680.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
1.7.2.1.50.0.0.00.000 91.200.000,00COTA-PARTE DO ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00.000 91.200.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1.7.2.1.50.0.1.00.100 114.000.000,00Cota-parte - ICMS
1.7.2.1.50.0.1.00.100 -22.800.000,00(-) Cota-parte - ICMS
1.7.2.1.51.0.0.00.000 21.600.000,00COTA-PARTE DO IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00.000 21.600.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1.7.2.1.51.0.1.00.100 27.000.000,00Cota-parte - IPVA
1.7.2.1.51.0.1.00.100 -5.400.000,00(-) Cota-parte - IPVA
1.7.2.1.52.0.0.00.000 800.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS
1.7.2.1.52.0.1.00.000 800.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1.7.2.1.52.0.1.00.100 1.000.000,00Cota-Parte - IPI - principal
1.7.2.1.52.0.1.00.100 -200.000,00(-) Cota-Parte - IPI - principal
1.7.2.1.53.0.0.00.000 80.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
1.7.2.1.53.0.1.00.000 80.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
1.7.2.1.53.0.1.00.100 80.000,00Cota-parte - CIDE - Contribuições de Interv. no Domínio Econ.
1.7.2.3.00.0.0.00.000 7.915.405,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
1.7.2.3.50.0.0.00.000 7.915.405,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
1.7.2.3.50.0.1.00.000 7.915.405,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE
1.7.2.3.50.0.1.00.200 1.000.000,00Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde
1.7.2.3.50.0.1.00.700 38.205,00Glicemia
1.7.2.3.50.0.1.00.801 150.000,00Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva
1.7.2.3.50.0.1.00.802 600,00Emenda Parlamentar Paulinho da Força

Página 14 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.2.3.50.0.1.00.804 19.000,00Dose Certa
1.7.2.3.50.0.1.00.805 36.000,00Sorria SP
1.7.2.3.50.0.1.00.806 130.000,00IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI
1.7.2.3.50.0.1.00.807 900.000,00IGM SUS Paulista
1.7.2.3.50.0.1.00.808 5.500.000,00Tabela SUS Paulista
1.7.2.3.50.0.1.00.809 21.000,00Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual
1.7.2.3.50.0.1.00.811 120.600,00Emendas Parlamentares Estaduais
1.7.2.4.00.0.0.00.000 6.899.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
1.7.2.4.51.0.0.00.000 6.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A
1.7.2.4.51.0.1.00.000 6.100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS
1.7.2.4.51.0.1.00.100 6.100.000,00Auxílio-transporte de alunos
1.7.2.4.99.0.0.00.000 799.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E
1.7.2.4.99.0.1.00.000 799.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E
1.7.2.4.99.0.1.00.003 347.000,00Proteção Social Básica - SCFV
1.7.2.4.99.0.1.00.004 52.000,003º Setor - alta complexidade
1.7.2.4.99.0.1.00.006 400.000,003º Setor - média complexidade
1.7.4.0.00.0.0.00.000 100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.4.1.00.0.0.00.000 100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.4.1.99.0.0.00.000 100.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1.7.4.1.99.0.1.00.000 100.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
1.7.4.1.99.0.1.00.100 50.000,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
1.7.4.1.99.0.1.00.200 50.000,00Doação - Fundo Municipal do Idoso
1.7.5.0.00.0.0.00.000 45.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
1.7.5.1.00.0.0.00.000 45.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
1.7.5.1.50.0.0.00.000 45.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
1.7.5.1.50.0.1.00.000 45.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
1.7.5.1.50.0.1.00.100 45.000.000,00Transferência de recursos do FUNDEB
1.7.9.0.00.0.0.00.000 1.000,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.9.1.00.0.0.00.000 1.000,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1.7.9.1.99.0.0.00.000 1.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1.7.9.1.99.0.1.00.000 1.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL

Página 15 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.7.9.1.99.0.1.00.001 1.000,00Fundo Social de Solidariedade
1.9.0.0.00.0.0.00.000 815.700,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.0.0.00.000 313.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1.9.1.1.00.0.0.00.000 313.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1.9.1.1.01.0.0.00.000 313.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA
1.9.1.1.01.0.2.00.000 313.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E
1.9.1.1.01.0.2.00.100 30.000,00Multas previstas na legislação de trânsito
1.9.1.1.01.0.2.00.200 250.000,00Multas previstas na legislação trânsito (município)
1.9.1.1.01.0.2.00.300 30.000,00Multas por auto de infração
1.9.1.1.01.0.2.00.400 3.000,00Multas Contratuais
1.9.2.0.00.0.0.00.000 151.000,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1.9.2.2.00.0.0.00.000 151.000,00RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.0.00.000 151.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.1.00.000 151.000,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1.9.2.2.99.0.1.00.001 150.000,00Devolução IPESP - Câmara Municipal de Pirassununga
1.9.2.2.99.0.1.00.002 1.000,00Outras restituições
1.9.9.0.00.0.0.00.000 351.700,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.9.00.0.0.00.000 351.700,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.9.99.0.0.00.000 351.700,00OUTRAS RECEITAS
1.9.9.9.99.2.0.00.000 351.700,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.1.00.000 291.700,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.1.00.003 15.000,00Multas ambientais
1.9.9.9.99.2.1.00.200 190.000,00Oficiais de Justiça
1.9.9.9.99.2.1.00.300 1.000,00Eventos do município
1.9.9.9.99.2.1.00.400 15.000,00Ressarcimento
1.9.9.9.99.2.1.00.500 1.000,00Fundo de Assistência ao Esporte
1.9.9.9.99.2.1.00.600 100,00Receita - honorários advocatícios
1.9.9.9.99.2.1.00.700 100,00Receitas à classificar
1.9.9.9.99.2.1.00.800 100,00Eventuais
1.9.9.9.99.2.1.00.901 100,00Uso do auditório EMAIC
1.9.9.9.99.2.1.01.000 69.200,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

Página 16 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

1.9.9.9.99.2.1.01.100 1.000,00Uso das dependências do Teatro Municipal
1.9.9.9.99.2.1.01.200 26.000,00Devoluções de servidores afastastados - plano de saúde
1.9.9.9.99.2.1.01.300 1.000,00Uso das dependências do Centro de Convenções
1.9.9.9.99.2.1.01.400 15.000,00Refeições da Cozinha Comunitária
1.9.9.9.99.2.1.01.500 25.000,00Fundo Municipal de Cultura
1.9.9.9.99.2.1.01.600 1.000,00Uso das dependências Palácio da Educação - auditório alfa e hall
1.9.9.9.99.2.1.01.800 100,00Preço público - tarifa Secretaria da Cultura
1.9.9.9.99.2.1.01.900 100,00Outras receitas - primárias - principal
1.9.9.9.99.2.1.02.000 100,00OUTRAS RECEITAS - LICITAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO
1.9.9.9.99.2.1.02.100 100,00Aluguel para uso das dependências do Centro Comunitário
1.9.9.9.99.2.2.00.000 27.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.2.00.100 10.000,00Multas, juros e/ou mora - outras receitas
1.9.9.9.99.2.2.00.200 1.000,00Multas dengue
1.9.9.9.99.2.2.00.300 5.000,00Outras multas
1.9.9.9.99.2.2.00.400 11.000,00Atualização monetária - outras receitas
1.9.9.9.99.2.3.00.000 23.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.3.00.100 20.000,00Dívida Ativa - receita - outras receitas não-tributáveis - principal
1.9.9.9.99.2.3.00.200 3.000,00Dívida Ativa - correção monetária - outras receitas não-tributáveis
1.9.9.9.99.2.4.00.000 10.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.4.00.100 10.000,00Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - outras receitas
2.0.0.0.00.0.0.00.000 8.892.656,00RECEITAS DE CAPITAL
2.2.0.0.00.0.0.00.000 2.000.100,00ALIENAÇÃO DE BENS
2.2.1.0.00.0.0.00.000 100,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2.2.1.3.00.0.0.00.000 100,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2.2.1.3.01.0.0.00.000 100,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2.2.1.3.01.0.1.00.000 100,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL
2.2.1.3.01.0.1.00.100 100,00Alienação de bens móveis
2.2.2.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.1.00.0.0.00.000 2.000.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.1.01.0.0.00.000 2.000.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2.2.2.1.01.0.1.00.000 2.000.000,00ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL

Página 17 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

2.2.2.1.01.0.1.00.100 2.000.000,00Alienação de bens imóveis
2.4.0.0.00.0.0.00.000 6.891.556,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.4.1.0.00.0.0.00.000 3.451.556,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2.4.1.1.00.0.0.00.000 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -
2.4.1.1.51.0.0.00.000 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
2.4.1.1.51.1.0.00.000 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
2.4.1.1.51.1.1.00.000 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
2.4.1.1.51.1.1.00.009 20.000,00Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi
2.4.1.4.00.0.0.00.000 2.169.400,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
2.4.1.4.99.0.0.00.000 2.169.400,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
2.4.1.4.99.0.1.00.000 2.169.400,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE
2.4.1.4.99.0.1.01.000 2.114.400,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL
2.4.1.4.99.0.1.01.003 739.000,00Revitalização - Lago Municipal Temístocles Marrocos Leite
2.4.1.4.99.0.1.01.047 238.900,00Modernização - Centro Cultural Comum do Jardim Anversa
2.4.1.4.99.0.1.01.048 286.500,00Revitalização - quadra poliesportiva - Jardim São Valentim
2.4.1.4.99.0.1.01.051 850.000,00Incr emerg temp cust serv de Ass Hosp e Amb - Portaria GM/MS
2.4.1.4.99.0.1.02.000 55.000,00CONSTRUÇÃO/REFORMAS/AMPLIAÇÃO PISCINAS GINÁSIO
2.4.1.4.99.0.1.02.703 55.000,00Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano
2.4.1.9.00.0.0.00.000 1.262.156,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS
2.4.1.9.99.0.0.00.000 1.262.156,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS
2.4.1.9.99.0.1.00.000 1.262.156,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE
2.4.1.9.99.0.1.00.002 238.856,00Impl pav asfáltico R Vicente Sgambatti - Distr Ind - Área Urbana
2.4.1.9.99.0.1.00.003 100.000,00Aquisiçao de Viaturas para Guarda Civil Municipal
2.4.1.9.99.0.1.00.004 239.000,00Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom
2.4.1.9.99.0.1.00.005 384.300,00Pavimentação Rua Zahia Aralla Elmor
2.4.1.9.99.0.1.00.006 300.000,00Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo - Equipamentos
2.4.2.0.00.0.0.00.000 3.440.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
2.4.2.2.00.0.0.00.000 1.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
2.4.2.2.50.0.0.00.000 1.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O
2.4.2.2.50.0.1.00.000 1.860.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O
2.4.2.2.50.0.1.00.001 280.000,00Aquisição de equipamentos - Saúde

Página 18 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora

2.4.2.2.50.0.1.00.002 200.000,00Reforma e ampliação - UBS
2.4.2.2.50.0.1.00.003 100.000,00Reforma e ampliação - prédio da Secretaria da Saúde
2.4.2.2.50.0.1.00.006 280.000,00Aquisição de equipamentos - Secretaria da Saúde
2.4.2.2.50.0.1.00.008 1.000.000,00Aquisição de mamógrafo digital e raio-x digital
2.4.2.9.00.0.0.00.000 1.580.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS
2.4.2.9.99.0.0.00.000 1.580.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS
2.4.2.9.99.0.1.00.000 1.580.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS -
2.4.2.9.99.0.1.00.006 150.000,00Reforma - praça - Vila Redenção
2.4.2.9.99.0.1.00.017 250.000,00Reforma - forro do Centro de Convenções
2.4.2.9.99.0.1.00.022 350.000,00Reforma - Terminal Rodoviário
2.4.2.9.99.0.1.00.024 130.000,00Reforma - praças - São Cristóvão e Santa Luzia
2.4.2.9.99.0.1.00.031 700.000,00Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé
2.9.0.0.00.0.0.00.000 1.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.9.9.0.00.0.0.00.000 1.000,00DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL
2.9.9.9.00.0.0.00.000 1.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.9.9.9.99.0.0.00.000 1.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
2.9.9.9.99.0.1.00.000 1.000,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL
2.9.9.9.99.0.1.00.102 1.000,00Lei Complementar 151/2015

418.052.432,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

418.052.432,00

(-) Receitas Dedutoras
8.892.656,00

Resumo da Unidade Gestora:

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-46.080.000,00

455.239.776,00

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora

1.0.0.0.00.0.0.00.000 56.470.000,00RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.000

Página 19 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora

1.000.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.3.0.00.0.0.00.000 1.000.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.1.00.0.0.00.000 1.000.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.1.99.0.0.00.000 1.000.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.3.1.99.0.1.00.000 1.000.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL
1.3.0.0.00.0.0.00.000 250.000,00RECEITA PATRIMONIAL
1.3.2.0.00.0.0.00.000 250.000,00VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.0.0.00.000 250.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1.3.2.1.01.0.0.00.000 250.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.1.01.0.1.00.000 250.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.00.100 250.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1.6.0.0.00.0.0.00.000 51.220.000,00RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.1.0.00.0.0.00.000 51.220.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.00.0.0.00.000 51.220.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.0.00.000 51.210.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.1.00.000 47.430.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1.6.1.1.01.0.1.00.100 100.000,00SERVIÇOS DE LIGAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO - PRINCIPAL
1.6.1.1.01.0.1.00.200 23.500.000,00SERVIÇOS DE CAPT., DISTR. E TRATAMENTO DE ÁGUA -
1.6.1.1.01.0.1.00.300 23.500.000,00SERVIÇOS DE COLETA, TRANSP., TRAT. E DEST. FINAL DE
1.6.1.1.01.0.1.00.400 330.000,00SERVIÇOS DE RELIGAÇÃO DE ÁGUA - PRINCIPAL
1.6.1.1.01.0.2.00.000 330.000,00SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS E JUROS
1.6.1.1.01.0.3.00.000 3.200.000,00SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA
1.6.1.1.01.0.4.00.000 250.000,00SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA -
1.6.1.1.02.0.0.00.000 10.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1.6.1.1.02.0.1.00.000 10.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS -
1.7.0.0.00.0.0.00.000 2.980.000,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.2.0.00.0.0.00.000 2.980.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE
1.7.2.4.00.0.0.00.000 2.980.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS
1.7.2.4.99.0.0.00.000 2.980.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E
1.7.2.4.99.0.1.00.000 2.980.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E
1.7.2.4.99.0.1.00.100 2.980.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS -

Página 20 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora

1.9.0.0.00.0.0.00.000 1.020.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.0.00.0.0.00.000 1.020.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.9.00.0.0.00.000 1.020.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.9.99.0.0.00.000 1.020.000,00OUTRAS RECEITAS
1.9.9.9.99.2.0.00.000 1.020.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.1.00.000 800.000,00OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS
1.9.9.9.99.2.1.00.100 800.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL
1.9.9.9.99.2.2.00.000 110.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS
1.9.9.9.99.2.2.00.100 110.000,00outras multas e juros de mora
1.9.9.9.99.2.3.00.000 110.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA
1.9.9.9.99.2.3.00.100 110.000,00rec div at n trib out rec-principal
2.0.0.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00RECEITAS DE CAPITAL
2.1.0.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2.1.1.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO
2.1.1.2.00.0.0.00.000 2.000.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO
2.1.1.2.52.0.0.00.000 2.000.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE
2.1.1.2.52.0.1.00.000 2.000.000,00OPER. DE CRÉDITO INT. P/ PROGRAMAS DE SANEAMENTO -
2.1.1.2.52.0.1.00.100 2.000.000,00op cred drenag prog saneamento
8.0.0.0.00.0.0.00.000 4.000.000,00RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS
8.4.0.0.00.0.0.00.000 4.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS
8.4.3.0.00.0.0.00.000 4.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA
8.4.3.2.00.0.0.00.000 4.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS
8.4.3.2.52.0.0.00.000 4.000.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS DESTINADAS
8.4.3.2.52.0.1.00.000 4.000.000,00TRANSF. CONV. MUNICÍPIOS DEST. PROGR. DE SANEAMENTO -

Página 21 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora

62.470.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

62.470.000,00

(-) Receitas Dedutoras
2.000.000,00

Resumo da Unidade Gestora:

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

4.000.000,00

0,00

56.470.000,00

480.522.432,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

480.522.432,00

(-) Receitas Dedutoras
10.892.656,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

4.000.000,00

-46.080.000,00
511.709.776,00

Página 22 de 2229/10/2024 15:40Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 686.000,00 686.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 686.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 550.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 130.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 12.300,00 12.300,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 12.300,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 5.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 300,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000,00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 699.300,00

Total 699.300,00

Página 1 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Unidade: 03.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.630.000,00 2.630.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 2.630.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 500.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 25.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 490.000,00 490.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 490.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 60.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 8.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 192.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 200.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000,00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 3.121.000,00

Total 3.121.000,00

Página 2 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade: 04.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.965.000,00 1.965.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.965.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.580.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 370.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 10.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.185.000,00 1.185.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.185.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.023.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 150.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000,00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 5.000,00

SubTotal 3.155.000,00

Total 3.155.000,00

Página 3 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 SEC MUN DE PLANEJAMENTO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.315.000,00 2.315.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 2.315.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.900.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 400.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 10.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 197.000,00 197.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 197.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 35.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 150.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000,00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 2.514.000,00

Total 2.514.000,00

Página 4 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade: 06.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 16.010.000,00 16.010.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 16.010.000,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 3.200.000,00
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03 1.200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.800.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.800.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 5.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 7.000.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 26.258.000,00 26.258.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 26.258.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 250.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 50.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 9.755.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 903.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 11.000.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 4.010.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 130.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000,00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 42.270.000,00

Total 42.270.000,00

Página 5 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 3.513.000,00 3.513.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 3.513.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.800.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 700.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 8.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 300.000,00 300.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 300.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 300.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.352.000,00 2.352.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 2.352.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 110.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.030.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 750.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 1.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93 300.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 2.500.000,00 2.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 2.500.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 2.500.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 4.185.317,00 4.185.317,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 4.185.317,00

Página 6 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 4.185.317,00
SubTotal 12.860.317,00

Total 12.860.317,00

Página 7 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIAÓrgão:

Unidade: 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 772.000,00 772.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 772.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 645.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 120.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 755.000,00 755.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 317.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 317.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 438.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 70.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 80.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 270.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 15.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 541.000,00 541.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 541.000,00
MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30 1.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 500.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 40.000,00

SubTotal 2.068.000,00

Total 2.068.000,00

Página 8 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 5.310.000,00 5.310.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 5.310.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 4.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.000.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 100.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 9.271.000,00 9.271.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 9.271.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 301.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 453.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 400.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 8.000.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 100.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 3.000,00 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 3.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 2.000,00

SubTotal 14.584.000,00

Unidade: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 8.705.000,00 8.705.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 8.705.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 6.500.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 2.000.000,00

Página 9 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 200.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 23.969.000,00 23.969.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 7.500.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 7.500.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 15.717.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 1.745.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 13.908.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 60.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 1.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESCENTRALIZAÇÃO3.3.92.00 752.000,00
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA3.3.92.37 752.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 4.000,00 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 4.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 2.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 2.000,00

SubTotal 32.678.000,00

Unidade: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 11.455.000,00 11.455.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 11.455.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 10.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.400.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 50.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.319.200,00 3.319.200,00

Página 10 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 300.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 300.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 3.019.200,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 115.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 201.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 2.700.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000,00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 14.776.200,00

Unidade: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.607.000,00 1.607.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.607.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 400.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 2.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 554.000,00 554.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 554.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 101.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 100.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

Página 11 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 350.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000,00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 2.163.000,00

Unidade: 09.07.00 MERENDA ESCOLAR

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 3.333.000,00 3.333.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 3.333.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.701.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 601.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 26.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 5.172.000,00 5.172.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 5.172.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 4.871.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 300.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 6.000,00 6.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 6.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 5.000,00

SubTotal 8.511.000,00

Unidade: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL

Página 12 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.025.000,00 2.025.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 2.025.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.560.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 450.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 10.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 51.000,00 51.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 51.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 30.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 5.000,00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 5.000,00

SubTotal 2.081.000,00

Unidade: 09.09.00 FUNDEB

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 45.939.000,00 45.939.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 45.939.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 36.734.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 8.401.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 800.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 4.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 7.000,00 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 7.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 2.000,00

Página 13 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.09.00 FUNDEB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 4.000,00 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 4.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 2.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 2.000,00

SubTotal 45.950.000,00

Total 120.743.200,00

Página 14 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade: 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 985.000,00 985.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 985.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 700.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 200.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 80.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 2.118.000,00 2.118.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 2.117.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 50.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 2.000.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 60.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.393.900,00 1.393.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.393.900,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.343.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 50.000,00

SubTotal 4.496.900,00

Unidade: 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 346.000,00 346.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 346.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 168.000,00

Página 15 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade: 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 168.000,00
SubTotal 346.000,00

Total 4.842.900,00

Página 16 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

Unidade: 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.370.000,00 1.370.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.370.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 215.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 50.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.000.000,00 1.000.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.000.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 310.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 650.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 20.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 367.500,00 367.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 367.500,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 366.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 2.737.500,00

Total 2.737.500,00

Página 17 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 29.919.000,00 29.919.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 29.919.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 22.909.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 6.000.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.000.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 64.209.000,00 64.209.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 44.900.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 44.900.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 19.309.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 600.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 3.880.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 1.500.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 7.239.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 600.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 5.300.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 40.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 21.000,00 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 21.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 21.000,00

SubTotal 94.149.000,00

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 5.544.000,00 5.544.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00 2.350.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70 2.350.000,00

Página 18 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 3.194.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.194.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 34.515.013,00 34.515.013,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 22.500.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 22.500.000,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00 4.000.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70 4.000.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 8.015.013,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 3.755.110,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 538.305,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 351.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 3.370.598,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.767.246,00 2.767.246,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.767.246,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 300.100,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 2.467.146,00

SubTotal 42.826.259,00

Total 136.975.259,00

Página 19 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 4.050.000,00 4.050.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 4.050.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 840.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 5.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 5.516.000,00 5.516.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 4.755.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 4.755.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 761.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 220.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 300.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 21.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 110.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 100.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 3.000,00 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 3.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 2.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 9.569.000,00

Unidade: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.358.300,00 1.358.300,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 280.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 280.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.078.300,00

Página 20 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 187.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 32.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 52.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 807.300,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 648.200,00 648.200,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 648.200,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 648.200,00

SubTotal 2.006.500,00

Unidade: 13.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 27.000,00 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 27.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 12.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000,00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 28.000,00

Total 11.603.500,00

Página 21 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

14 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOSÓrgão:

Unidade: 14.01.00 SECRETARIA MUN DOS DIREITOS HUMANOS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.478.000,00 1.478.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.478.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.250.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 220.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 5.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 3.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.908.600,00 1.908.600,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 1.436.600,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 1.436.600,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 472.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 310.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 50.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 7.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 85.000,00 85.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 85.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 85.000,00

SubTotal 3.471.600,00

Unidade: 14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 112.000,00 112.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 112.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 110.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00

Página 22 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

14 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOSÓrgão:

Unidade: 14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000,00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 113.000,00

Unidade: 14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 103.000,00 103.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 100.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.000,00

SubTotal 103.000,00

Total 3.687.600,00

Página 23 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 10.410.000,00 10.410.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 10.410.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 8.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 2.000.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 400.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 3.857.600,00 3.857.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 3.857.600,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 2.116.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.625.300,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 100.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 371.000,00 371.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 371.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 361.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

SubTotal 14.638.600,00

Unidade: 15.02.00 SETOR DE ESTRADAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.395.000,00 1.395.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.395.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 210.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 80.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

Página 24 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.02.00 SETOR DE ESTRADAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 370.000,00 370.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 370.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 315.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 53.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.000,00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 1.767.000,00

Unidade: 15.03.00 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 5.105.000,00 5.105.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 5.105.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.900.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 850.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 350.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.672.000,00 1.672.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.672.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 370.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.300.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.000,00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.000,00

Página 25 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.03.00 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00
SubTotal 6.778.000,00

Unidade: 15.04.00 SETOR DE CEMITERIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 853.000,00 853.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 853.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 600.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 150.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 100.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 3.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 65.000,00 65.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 65.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 42.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 21.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 31.000,00 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 31.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 30.000,00

SubTotal 949.000,00

Unidade: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.655.000,00 2.655.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 2.655.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 2.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 500.000,00

Página 26 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 150.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.137.000,00 1.137.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.137.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 400.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 735.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 284.000,00 284.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 284.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 283.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.000,00

SubTotal 4.076.000,00

Unidade: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.006.000,00 1.006.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.006.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 800.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 200.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 5.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 5.650.000,00 5.650.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 5.650.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 203.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 5.445.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00

Página 27 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS

INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.616.256,00 1.616.256,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.616.256,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.586.256,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 30.000,00

SubTotal 8.272.256,00

Total 36.480.856,00

Página 28 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

16 CORPO DE BOMBEIROSÓrgão:

Unidade: 16.01.00 CORPO DE BOMBEIROS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 452.000,00 452.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 452.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 300.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 60.000,00 60.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 60.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

SubTotal 512.000,00

Total 512.000,00

Página 29 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

18 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade: 18.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.356.000,00 1.356.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.356.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.100.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 215.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 40.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 743.000,00 743.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 600.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 600.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 143.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 62.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 45.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 1.075.000,00 1.075.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 1.075.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.055.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 20.000,00

SubTotal 3.174.000,00

Total 3.174.000,00

Página 30 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.01.00 SECRETARIA MUN DE SEGURANCA PUBLICA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 13.405.000,00 13.405.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 13.405.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 9.500.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 2.900.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.000.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 597.000,00 597.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 597.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 400.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 40.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 151.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 107.900,00 107.900,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 107.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 107.900,00

SubTotal 14.109.900,00

Unidade: 19.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 985.000,00 985.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 985.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 700.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 200.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 80.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.156.000,00 1.156.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.156.000,00

Página 31 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 270.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 415.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 261.000,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS3.3.90.45 200.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 31.100,00 31.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 31.100,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 31.100,00

SubTotal 2.172.100,00

Unidade: 19.03.00 DEFESA CIVIL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.151.000,00 1.151.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.151.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 850.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 200.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 100.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 101.000,00 101.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 101.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 40.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 40.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 20.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

Página 32 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.03.00 DEFESA CIVIL

SubTotal 1.262.000,00

Total 17.544.000,00

Página 33 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 21.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.215.000,00 1.215.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.215.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 930.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 250.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 30.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 115.000,00 115.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 115.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 60.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 50.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 1.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 200.000,00 200.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 200.000,00

SubTotal 1.530.000,00

Total 1.530.000,00

Página 34 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade: 22.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 913.000,00 913.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 913.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 700.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 200.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 10.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 3.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 80.000,00 80.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 80.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 50.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

SubTotal 1.003.000,00

Unidade: 22.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 31.000,00 31.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 31.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 10.000,00

SubTotal 31.000,00

Página 35 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Total 1.034.000,00

Total por Gestora 407.552.432,00

Página 36 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 5.429.928,07 5.429.928,07
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 5.429.928,07
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 526.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.820.341,57
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.073.086,50
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.771.000,00 1.771.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.771.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 42.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 60.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 820.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 115.000,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 634.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.102.071,93 2.102.071,93
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.102.071,93
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.648.471,93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 453.600,00

SubTotal 9.303.000,00

Unidade: 01.02.00 CORPO LEGISLATIVO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 1.185.000,00 1.185.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 1.185.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 978.166,08
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 205.833,92
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 12.000,00 12.000,00

Página 37 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARA

01 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 01.02.00 CORPO LEGISLATIVO

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 12.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 12.000,00

SubTotal 1.197.000,00

Total 10.500.000,00

Total por Gestora 10.500.000,00

Página 38 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.01.00 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 262.000,00 262.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 262.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 190.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 70.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 2.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 4.000,00 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 4.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 2.000,00

SubTotal 266.000,00

Unidade: 17.02.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 4.580.000,00 4.580.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 4.580.000,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 440.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 3.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.000.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 30.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 110.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 8.730.000,00 8.730.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 8.730.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08 3.000.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 1.230.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 3.950.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 550.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.000,00

Página 39 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.02.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00
SubTotal 13.320.000,00

Unidade: 17.03.00 FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 2.130.000,00 2.130.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 2.130.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 1.500.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 600.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 30.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 500.000,00 500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 500.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 500.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.535.000,00 1.535.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.535.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 30.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 110.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 1.045.000,00
SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUN. - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 350.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 10.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 10.000,00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 10.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 10.000,00

SubTotal 4.185.000,00

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00

Página 40 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 15.930.000,00 15.930.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 15.930.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 10.020.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 4.110.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.800.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 18.619.000,00 18.619.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 18.619.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 9.695.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 8.924.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.150.000,00 10.150.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.150.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 8.250.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.900.000,00

SubTotal 44.699.000,00

Total 62.470.000,00

Total por Gestora 62.470.000,00

Página 41 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Categoria Econ.

Total Geral 480.522.432,00

Página 42 de 4229/10/2024 15:41Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 391.192.013,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 190.060.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00 2.350.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70 2.350.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 187.710.000,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 3.200.000,00
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03 1.200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 137.803.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 33.622.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 4.734.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 7.000.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 151.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 300.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 300.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 300.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 200.832.013,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 82.689.600,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.50.39 82.689.600,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00 4.000.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70 4.000.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 113.390.413,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 696.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 20.825.610,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 31.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32 2.384.305,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 320.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 1.118.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 52.166.198,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 3.704.300,00
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS3.3.90.45 200.000,00
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 27.352.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 4.010.000,00
AUXÍLIO TRANSPORTE3.3.90.49 282.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 1.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93 300.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESCENTRALIZAÇÃO3.3.92.00 752.000,00

Página 1 de 429/10/2024 15:42Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA3.3.92.37 752.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 12.175.102,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 9.675.102,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 9.675.102,00
MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30 1.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 5.859.756,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 3.814.346,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 2.500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 2.500.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 2.500.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 4.185.317,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 4.185.317,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 4.185.317,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 4.185.317,00

407.552.432,00TOTAL POR GESTORA

Página 2 de 429/10/2024 15:42Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 8.397.928,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 6.614.928,07
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 6.614.928,07
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 526.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 4.798.507,65
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 1.278.920,42
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 11.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 1.783.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 1.783.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 54.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 60.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 820.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 115.000,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 634.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 2.102.071,93
INVESTIMENTOS4.4.00.00 2.102.071,93
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 2.102.071,93
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 1.648.471,93
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52 453.600,00

10.500.000,00TOTAL POR GESTORA

Página 3 de 429/10/2024 15:42Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento Fiscal

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 52.290.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 22.902.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 22.902.000,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 440.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 14.710.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13 5.780.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16 1.862.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 110.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 500.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 500.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 500.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 28.888.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 28.888.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08 3.000.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 10.957.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 110.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 13.921.000,00
SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUN. - PESSOA JURÍDICA3.3.90.40 350.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 550.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 10.180.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.170.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.170.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 8.250.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES4.4.90.52 1.920.000,00

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 10.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA4.6.90.71 10.000,00

62.470.000,00TOTAL POR GESTORA

480.522.432,00TOTAL GERAL

Página 4 de 429/10/2024 15:42Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.0.0.0.00.0.0.00.000 RECEITAS CORRENTES

1.1.0.0.00.0.0.00.000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.1.0.00.0.0.00.000 IMPOSTOS

1.1.1.2.00.0.0.00.000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1.1.1.2.50.0.0.00.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.1.00.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1.1.1.2.50.0.1.00.100 Imposto sobre propriedade predial urbana

1.1.1.2.50.0.1.00.200 Imposto sobre propriedade territorial urbana

1.1.1.2.50.0.1.00.600 Atualização monetária - IPTU territorial - principal

1.1.1.2.50.0.1.00.700 Atualização monetária - IPTU predial - principal

1.1.1.2.50.0.2.00.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.50.0.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - IPTU predial

1.1.1.2.50.0.2.00.200 Multas, juros e/ou mora - IPTU territorial

1.1.1.2.50.0.3.00.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.2.50.0.3.00.100 Dívida Ativa - receita - IPTU predial - principal

1.1.1.2.50.0.3.00.200 Dívida Ativa - receita - IPTU territorial - principal

1.1.1.2.50.0.3.00.300 Dívida Ativa - correção monetária - IPTU predial

1.1.1.2.50.0.3.00.400 Dívida Ativa - correção monetária - IPTU territorial

1.1.1.2.50.0.4.00.000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.50.0.4.00.100 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - IPTU predial

1.1.1.2.50.0.4.00.200 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - IPTU territorial

1.1.1.2.53.0.0.00.000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS

1.1.1.2.53.0.1.00.000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL

1.1.1.2.53.0.1.00.100 ITBI - Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis

1.1.1.2.53.0.1.00.300 Atualização monetária - ITBI - principal

1.1.1.2.53.0.2.00.000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.53.0.2.00.400 Multas, juros e/ou mora - ITBI - principal

1.1.1.2.53.0.3.00.000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.2.53.0.3.00.100 Dívida Ativa - receita - ITBI - principal

1.1.1.2.53.0.3.00.101 Dívida Ativa - correção monetária - ITBI

1.1.1.2.53.0.4.00.000 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.53.0.4.00.100 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - ITBI

1.1.1.3.00.0.0.00.000 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

Página 1 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.1.1.3.03.1.1.00.100 IRRF - Imposto sobre a Renda Retido na Fonte - trabalho - PESSOA FISICA

1.1.1.3.03.4.0.00.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

1.1.1.3.03.4.1.00.000 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.4.1.00.100 IRRF - outros rendimentos - Pessoa Juridica

1.1.1.4.00.0.0.00.000 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

1.1.1.4.51.0.0.00.000 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1.1.1.4.51.1.0.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.1.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.00.100 ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

1.1.1.4.51.1.1.00.200 ISSQN - Simples Nacional

1.1.1.4.51.1.1.00.300 Atualização monetária - ISSQN

1.1.1.4.51.1.2.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS

1.1.1.4.51.1.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - ISSQN

1.1.1.4.51.1.3.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.4.51.1.3.00.100 Dívida Ativa - receita - ISSQN 

1.1.1.4.51.1.3.00.101 Dívida Ativa - correção monetária - ISSQN

1.1.1.4.51.1.4.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.1.4.51.1.4.00.200 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - ISSQN

1.1.2.0.00.0.0.00.000 TAXAS

1.1.2.1.00.0.0.00.000 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1.1.2.1.01.0.0.00.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1.1.2.1.01.0.1.00.000 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.00.001 Multas, juros e/ou mora - taxa de licenciamento - principal

1.1.2.1.01.0.1.00.002 Atualização monetária - taxa de licenciamento - principal

1.1.2.1.50.0.0.00.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.1.2.1.50.0.1.00.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL

1.1.2.1.50.0.1.00.100 Taxa de fiscalização

1.1.2.1.50.0.1.00.200 Taxa de licença para func. de estab. com., ind. e prest. de serv.

1.1.2.1.50.0.1.00.300 Taxa de publicidade comercial

1.1.2.1.50.0.1.00.400 Taxa de apreensão e depósito

1.1.2.1.50.0.1.00.500 Taxa de funcionamento de estab. em horários específicos

1.1.2.1.50.0.1.00.600 Taxa de licença para execução de obras

1.1.2.1.50.0.1.00.700 Taxa de utilização de área de domínio público

1.1.2.1.50.0.1.00.800 Taxa de alinhamento e nivelamento

1.1.2.1.50.0.1.01.000 TAXA DE PLANTAS

1.1.2.1.50.0.1.01.001 Taxa de plantas

Página 2 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.1.2.1.50.0.1.01.100 Taxa de vistoria

1.1.2.1.50.0.1.01.200 Taxa de localização

1.1.2.1.50.0.1.01.300 Taxa de loteamento

1.1.2.1.50.0.2.00.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - taxa de fiscalização

1.1.2.1.50.0.2.00.200 Multas, juros e/ou mora - outras contribuições

1.1.2.1.50.0.2.00.300 Multas, juros e/ou mora - outros tributos

1.1.2.1.50.0.2.00.500 Multas, juros e/ou mora - cemitério - principal

1.1.2.1.50.0.2.00.600 Multas, juros e/ou mora - taxas de licenciamento - principal

1.1.2.1.50.0.3.00.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.1.50.0.3.00.100 Dívida Ativa - receita - taxa de fiscalização

1.1.2.1.50.0.3.00.101 Dívida Ativa - correção monetária - contribuições e melhorias

1.1.2.1.50.0.3.00.200 Dívida Ativa - receita - outros tributos - principal

1.1.2.1.50.0.3.00.201 Dívida Ativa - atualização monetária - Vigilância Sanitária

1.1.2.1.50.0.3.00.300 Dívida Ativa - correção monetária - receita - outros tributos

1.1.2.1.50.0.3.00.301 Dívida Ativa - atualiz. monet. - taxas de licenc. e exec. de obras

1.1.2.1.50.0.3.00.400 Dívida Ativa - receita - cemitério

1.1.2.1.50.0.3.00.401 Dívida Ativa - at. mon. - taxas de util. de áreas de dom. público

1.1.2.1.50.0.3.00.500 Dívida Ativa - receita - taxas para exercício do poder de polícia

1.1.2.1.50.0.3.00.501 Dívida Ativa - at. mon. - taxas de apreensão, depósito ou liberação

1.1.2.1.50.0.3.00.600 Dívida Ativa - receita - outras taxas do poder de polícia

1.1.2.1.50.0.3.00.601 Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de vistorias

1.1.2.1.50.0.3.00.700 Dívida Ativa - receita - trib. e outras taxas p/ prestação de serviços

1.1.2.1.50.0.3.00.701 Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de loteamentos

1.1.2.1.50.0.3.00.800 Dívida Ativa - receitas - taxas de limpeza pública

1.1.2.1.50.0.3.00.801 Dívida Ativa - atualização monetária - taxas de cemitérios

1.1.2.1.50.0.3.00.900 Dívida Ativa - receita - taxa de limpeza de terreno

1.1.2.1.50.0.3.00.901 Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de lixo domiciliar

1.1.2.1.50.0.3.01.000 REC DIV AT TX P/EXERC PODER POLICIA CORRE MONET

1.1.2.1.50.0.3.01.001 Dívida Ativa - corr. mon. - receita - taxa p/ ex. do poder de polícia

1.1.2.1.50.0.3.01.011 Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de limpeza de terreno

1.1.2.1.50.0.3.01.100 Dívida Ativa - correção monetária - taxa de cemitério

1.1.2.1.50.0.3.01.101 Dívida Ativa - atualização monetária - taxa de sinistro

1.1.2.1.50.0.3.01.200 Dívida Ativa - receita - taxas mobiliárias

1.1.2.1.50.0.3.01.300 Dívida Ativa - correção monetária - receita - taxas mobiliárias

1.1.2.1.50.0.3.01.400 Dívida Ativa - taxa de sinistro - principal

Página 3 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.1.2.1.50.0.4.00.000 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.4.00.100 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxas de fiscalização

1.1.2.1.50.0.4.00.200 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - Vigilância Sanitária

1.1.2.1.50.0.4.00.300 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - outros tributos

1.1.2.1.50.0.4.00.400 Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de lic. para exec. de obras

1.1.2.1.50.0.4.00.500 Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de ut. área de dom. públ.

1.1.2.1.50.0.4.00.600 Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - tx. de apreensão, dep. ou lib.

1.1.2.1.50.0.4.00.700 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de vistorias

1.1.2.1.50.0.4.00.800 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de loteamentos

1.1.2.1.50.0.4.00.900 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de cemitérios

1.1.2.1.50.0.4.01.000 DIV AT MULTAS/JUROS TX LIXO DOMICILIAR

1.1.2.1.50.0.4.01.001 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de lixo domiciliar

1.1.2.1.50.0.4.01.100 Dívida Ativa - taxa de limpeza de terreno

1.1.2.1.50.0.4.01.200 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de licenciamento

1.1.2.1.50.0.4.01.300 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - taxa de sinistro

1.1.2.2.00.0.0.00.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.2.01.0.0.00.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.1.00.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.00.100 Taxa de combate a sinistros

1.1.2.2.01.0.1.00.200 Taxa de coleta de lixo domiciliar

1.1.2.2.01.0.1.00.201 Atualização monetária - taxa de lixo domiciliar - principal

1.1.2.2.01.0.1.00.300 Taxa de coleta de lixo hospitalar

1.1.2.2.01.0.1.00.400 Taxa de limpeza de terreno

1.1.2.2.01.0.1.00.500 Taxa para confecção de carteirinha da Biblioteca Municipal

1.1.2.2.01.0.1.00.600 Taxa de cemitério

1.1.2.2.01.0.1.00.601 Atualização monetária - cemitério - principal

1.1.2.2.01.0.1.00.700 Atualização monetária - outros tributos - principal

1.1.2.2.01.0.2.00.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - taxas pela prestação de serviços

1.1.2.2.01.0.4.00.000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.4.00.323 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - lixo domiciliar

1.1.3.0.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.51.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CIDADE

1.1.3.1.51.0.1.00.000 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal

1.1.3.1.51.0.1.00.001 CIP - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal

Página 4 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.1.3.1.53.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

1.1.3.1.53.0.1.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - PRINCIPAL

1.1.3.1.53.0.1.00.100 Contribuições de melhoria por pavimentação e obras compl.

1.1.3.1.53.0.2.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - MULTAS E JUROS

1.1.3.1.53.0.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - contribuições de melhoria

1.1.3.1.53.0.3.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA ATIVA

1.1.3.1.53.0.3.00.100 Dívida Ativa - receita - contribuições de melhoria - principal

1.1.3.1.99.0.0.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.3.1.99.0.2.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - MULTAS E JUROS

1.1.3.1.99.0.2.00.001 Multas, juros e/ou mora - outras contribuições de melhoria

1.1.3.1.99.0.3.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA

1.1.3.1.99.0.3.00.001 Dívida Ativa - outras contribuições de melhoria

1.1.3.1.99.0.3.00.012 Dívida Ativa - atual. monet. - outras contribuições de melhoria

1.1.3.1.99.0.4.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.3.1.99.0.4.00.001 Dívida Ativa - mult., jur. e/ou mora - outras contrib. de melhoria

1.2.0.0.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÕES

1.2.4.0.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.50.0.1.00.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

1.3.0.0.00.0.0.00.000 RECEITA PATRIMONIAL

1.3.1.0.00.0.0.00.000 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.00.000 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

1.3.1.1.01.0.0.00.000 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO

1.3.1.1.01.1.0.00.000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1.3.1.1.01.1.1.00.000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1.3.1.1.01.1.1.00.100 Fundo Municipal de Habitação - servidores

1.3.1.1.01.1.1.00.200 Aluguel - Ponto Chic

1.3.1.1.01.1.1.00.300 Aluguel - boxes em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.1.00.301 Atualização monetária - aluguel - boxes em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.1.00.400 Aluguel - concessão Espaço Inc.

1.3.1.1.01.1.1.00.500 Aluguel - restaurantes em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.1.00.600 Aluguel - chalés em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.1.00.601 Atualização monetária - aluguel - chalé em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.1.00.800 Aluguel - barracão Agostinho Alves Lindo

1.3.1.1.01.1.2.00.000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS

Página 5 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.3.1.1.01.1.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - aluguel

1.3.1.1.01.1.2.00.200 Multas, juros e/ou mora - boxes em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.2.00.300 Multas, juros e/ou mora - chalés em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.3.00.000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1.3.1.1.01.1.3.00.200 Dívida Ativa - aluguel - boxes em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.3.00.201 Dívida Ativa - atual. monet. - aluguel - boxes em Cach. de Emas

1.3.1.1.01.1.3.00.701 Dívida Ativa - chalé em Cachoeira de Emas

1.3.1.1.01.1.4.00.000 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.3.1.1.01.1.4.00.200 Dívida Ativa - mult, jur e/ou mora - alug boxes em Cach. de Emas

1.3.2.0.00.0.0.00.000 VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.00.100 Rem. dep. banc. - FUNDEB

1.3.2.1.01.0.1.00.114 Rem. dep. banc. - Saúde Animal - emenda parl. 2022.015.37927

1.3.2.1.01.0.1.00.118 Rem. dep. banc. - Fundo do Meio Ambiente

1.3.2.1.01.0.1.00.119 Rem. dep. banc. - Fundo Municipal da Cultura

1.3.2.1.01.0.1.00.200 Rem. dep. banc. - receita vinculada ao PAB-FIXO

1.3.2.1.01.0.1.00.400 Rem. dep. banc. - Programa Saúde da Família

1.3.2.1.01.0.1.00.500 Rem. dep. banc. - Programa Nacional de HIV/DST

1.3.2.1.01.0.1.00.700 Rem. dep. banc. - Centro de Atenção Psicossocial (CAPS/CRICA)

1.3.2.1.01.0.1.00.800 Rem. dep. banc. - controle de glicemia

1.3.2.1.01.0.1.00.900 Rem. dep. banc. - PAB de Vigilância Sanitária

1.3.2.1.01.0.1.01.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01.166 Rendimentos aplicação Financeira- Recursos Estaduais - Saude

1.3.2.1.01.0.1.02.000 REM DEP BANC CIRURGIAS ELETIVAS

1.3.2.1.01.0.1.02.100 Rem. dep. banc. - Serviço de Atend. Móvel de Urgência (SAMU)

1.3.2.1.01.0.1.02.300 Rem. dep. banc. - receita própria do ensino fundamental

1.3.2.1.01.0.1.02.400 Rem. dep. banc. - receita vinculada ao Salário-Educação (QSE)

1.3.2.1.01.0.1.02.500 Rem dep banc - rec vinc PNATE Progr Nac de Ap Transp Escolar

1.3.2.1.01.0.1.02.600 Rem. dep. banc. - auxílio-transporte de alunos

1.3.2.1.01.0.1.02.700 Rem. dep. banc. - PNAE - Programa Nac. de Alim. Escolar

1.3.2.1.01.0.1.03.000 REM DEP BANC PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA

1.3.2.1.01.0.1.03.200 Rem. dep. banc. - Fundo de Saúde

1.3.2.1.01.0.1.03.300 Rem dep banc - rec vinc CIDE - Contr de Interv no Domín Econ

1.3.2.1.01.0.1.04.000 REM DEP FMSPBVII PISO BASICO VARIAVEL II

Página 6 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.3.2.1.01.0.1.04.700 Rem. dep. banc. - receitas vinculadas ao trânsito

1.3.2.1.01.0.1.05.000 REM DEP EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS

1.3.2.1.01.0.1.05.100 Rem. dep. banc. - alienação de bens imóveis

1.3.2.1.01.0.1.05.105 Rem. dep. banc. - Unidade de Pronto Atendimento (UPA)

1.3.2.1.01.0.1.05.106 Rem. dep. banc. - aq equip. mat. permanentes da UBS Zimbaldi

1.3.2.1.01.0.1.05.128 Rem. dep. banc. - FUNTUR

1.3.2.1.01.0.1.05.133 Rem. dep. banc. - convênio Brasil Carinhoso - creches

1.3.2.1.01.0.1.05.136 Rem. dep. banc. - Programa de Apoio à Creches

1.3.2.1.01.0.1.05.147 Rem. dep. banc. - aluguel uso depend. do Centro Comunitário

1.3.2.1.01.0.1.05.148 Rem. dep. banc. - devolução IPESP Câm. Mun. de Pirassununga

1.3.2.1.01.0.1.05.152 Rem. dep. banc. - CADÚNICO - programas sociais

1.3.2.1.01.0.1.05.153 Rem. dep. banc. - aq. de eventuais cestas básicas beneficentes

1.3.2.1.01.0.1.05.155 Rem. dep. banc. - revital. Parque Municipal Temístocles M. Leite

1.3.2.1.01.0.1.05.160 Rem. dep. banc. - aquisição de mamógrafo digital e raio-x digital

1.3.2.1.01.0.1.05.173 Rem. Dep. Banc. programa dose certa  

1.3.2.1.01.0.1.05.174 Rem. Dep. Banc. acesuastrab - acesuas trabalho 

1.3.2.1.01.0.1.05.175 Rem. Dep. Banc. bpc na escola 

1.3.2.1.01.0.1.05.179 Rem. Dep. Banc. lei complementar 151/2015

1.3.2.1.01.0.1.05.180 Rem. Dep. Banc. piso a compl pac crc/adol/jv

1.3.2.1.01.0.1.05.183 Rem. Dep. Banc. pmp contros comunitarios 

1.3.2.1.01.0.1.05.191 Rem. Dep. Banc. prefeitura cartão corporativo 

1.3.2.1.01.0.1.05.201 Rem. Dep. Banc. implementação do piso da enfermagem 

1.3.2.1.01.0.1.05.207 Rem. Dep. Banc. convênio vicente sgambatti

1.3.2.1.01.0.1.05.208 Rem. Dep. Banc. emenda parlamentar dep Celso Russomano 

1.3.2.1.01.0.1.05.210 Rem. Dep. Banc. proteção social básica - scfv

1.3.2.1.01.0.1.05.211 Rem. Dep. Banc. Proteção Social Especial Média Complexidade 

1.3.2.1.01.0.1.05.213 Rem. Dep. Banc. - convênio para iluminação pública

1.3.2.1.01.0.1.05.214 Rem. Dep. Banc. Revitalização Qaudra Poliesportiva Jardim São Valentim 

1.3.2.1.01.0.1.05.216 Rem. Dep. Banc. - Reforma Praça São Cristovão Santa Luzia 

1.3.2.1.01.0.1.05.217 Rem. Dep. Banc. Emenda Parlamentar GND4 Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima Dep. Federal Arlindo Chinaglia 

1.3.2.1.01.0.1.05.218 Rem. Dep. Banc. Emenda Parlamentar  GND4 ASA II Deputado Celso Russomano 

1.3.2.1.01.0.1.05.225 Rem. Dep. Banc. Repasse Decendial Educação 25%

1.3.2.1.01.0.1.05.300 Rem. dep. banc. - exploração de recursos minerais

1.3.2.1.01.0.1.05.500 Rem. dep. banc. - cota-parte - royalties expl. petróleo e gás nat.

1.3.2.1.01.0.1.05.600 Rem. dep. banc. - multas previstas na legislação de trânsito

1.3.2.1.01.0.1.06.000 REM DEP RENAINF

Página 7 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.3.2.1.01.0.1.06.300 Rem. dep. banc. - Fundo Municipal da Criança

1.3.2.1.01.0.1.06.400 Rem. dep. banc. - ITR

1.3.2.1.01.0.1.06.500 Rem. dep. banc. - recursos próprios

1.3.2.1.01.0.1.06.700 Rem. dep. banc. - IPVA

1.3.2.1.01.0.1.06.900 Rem. dep. banc. - Fundo de Assistência ao Esporte

1.3.2.1.01.0.1.07.000 REM DEP FSSMP EVENTOS

1.3.2.1.01.0.1.07.100 Rem. dep. banc. - Fundo Municipal do Idoso

1.3.2.1.01.0.1.07.200 Rem. dep. banc. - eventos FSSMP

1.6.0.0.00.0.0.00.000 RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.1.0.00.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.00.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL

1.6.1.1.01.0.1.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.1.00.100 Serviços de fornecimento de listagens

1.6.1.1.01.0.1.00.200 Serviços de fotocópias e/ou cópias Hélio

1.6.1.1.01.0.1.00.300 Segunda via de guias

1.6.1.1.01.0.1.00.400 Desdobro

1.6.1.1.01.0.1.00.500 Desmembramento

1.6.1.1.01.0.1.00.600 Unificação

1.6.1.1.01.0.1.00.700 Emissão de documentos - certidões

1.6.1.1.01.0.1.01.000 MENSALIDADE-CONSERVATORIO MUSICAL

1.6.1.1.01.0.1.01.001 Mensalidade - Conservatório Musical

1.6.1.1.01.0.1.01.100 Pedalinho

1.6.1.1.01.0.1.01.300 Transferência de permissão permitidos na lei 4.486/2013

1.6.1.1.02.0.0.00.000 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1.6.1.1.02.0.1.00.000 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL

1.6.1.1.02.0.1.00.001 Receitas de concurso

1.6.2.0.00.0.0.00.000 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.00.0.0.00.000 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE

1.6.2.1.02.0.0.00.000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS

1.6.2.1.02.0.1.00.000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - PRINCIPAL

1.6.2.1.02.0.1.00.100 Receita - terminal rodoviário

1.6.2.1.02.0.1.00.200 Serviço de embarque - terminal rodoviário

1.6.2.1.02.0.1.00.300 Serviço guarda-volume - terminal rodoviário

1.6.2.1.02.0.2.00.000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - MULTAS E JUROS

1.6.2.1.02.0.2.00.001 Multas, juros e/ou mora - serviços de transporte

Página 8 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.6.2.1.02.0.3.00.000 SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS - DIVIDA ATIVA

1.6.2.1.02.0.3.00.001 Dívida ativa - serviços de transportes de passageiros ou mercadorias

1.6.2.1.02.0.3.00.002 Dívida Ativa - atual. monet. - serv. de transp. de pass. ou merc.

1.6.2.1.02.0.4.00.000 Dívida Ativa - mult, jur e/ou mora - serv de transp de pass ou merc

1.6.9.0.00.0.0.00.000 OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.00.0.0.00.000 OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.0.00.000 OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.1.00.000 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.1.00.100 Locação de máquinas e viaturas

1.6.9.9.99.0.1.00.200 Outros serviços

1.6.9.9.99.0.1.00.300 Confecção de artefatos de cimento

1.7.0.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.1.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.1.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1.7.1.1.51.0.0.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM

1.7.1.1.51.1.0.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

1.7.1.1.51.1.1.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.1.1.00.100 Cota-parte - Fundo de Participação dos Municípios (FPM)

1.7.1.1.51.2.0.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS

1.7.1.1.51.2.1.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.2.1.00.001 Cota-parte - FPM - cotas extraordinárias

1.7.1.1.52.0.0.00.000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.1.00.000 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.00.100 Cota-parte - imposto sobre a propr. territorial rural

1.7.1.2.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

1.7.1.2.51.0.0.00.000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

1.7.1.2.51.0.1.00.000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL

1.7.1.2.51.0.1.00.100 Cota-parte - compensação financeira - recursos minerais

1.7.1.2.52.0.0.00.000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO 

1.7.1.2.52.1.0.00.000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89

1.7.1.2.52.1.1.00.000 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89 - PRINCIPAL

1.7.1.2.52.1.1.00.100 Cota-parte - comp. fin. - royalties da prod. de petróleo - Lei 7.990

1.7.1.2.52.4.0.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

1.7.1.2.52.4.1.00.000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL

1.7.1.2.52.4.1.00.100 Cota-parte - Fundo Especial do Petróleo

1.7.1.2.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS.

Página 9 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.1.2.99.0.0.00.001 Pré-Sal - SEI nº 23.290/2022/ME

1.7.1.3.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

1.7.1.3.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.3.50.1.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.7.1.3.50.1.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.1.1.01.000 FNS/MINIST SAUDE MEDIA ALTA COMPLEX POA SANTA CASA

1.7.1.3.50.1.1.01.001 Incentivos - Programa Nacional DST/AIDS

1.7.1.3.50.1.1.01.003 Programa Agente Comunitário da Saúde

1.7.1.3.50.1.1.01.006 CAPS/CRICA

1.7.1.3.50.1.1.01.007 FNS - PAB de Vigilância Sanitária

1.7.1.3.50.1.1.01.008 Programa de Assistência Farmacêutica

1.7.1.3.50.1.1.01.009 Atendimento ambulatorial e SADT-SIA/SUS - APAE

1.7.1.3.50.1.1.01.010 FNS - Minist. da Saúde - média e alta compl. - POA Santa Casa

1.7.1.3.50.1.1.01.011 Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde

1.7.1.3.50.1.1.01.014 Programação de Informatização

1.7.1.3.50.1.1.01.016 FAEC nefrologia - terapia renal substitutiva

1.7.1.3.50.1.1.01.030 Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de Ordens Judiciais

1.7.1.3.50.1.1.01.200 Cirurgias eletivas

1.7.1.3.50.1.1.01.300 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)

1.7.1.3.50.1.1.01.901 Transferência- Pagamento Dos Vencimentos Dos Agentes De Combate Às Endemias

1.7.1.3.50.1.1.01.902 Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas

1.7.1.3.50.1.1.02.000 INCREMENTO PAB CUSTEIO SAÚDE - NELSON MARQUISELLI

1.7.1.3.50.1.1.02.500 INCENTIVO FINANCEIRO PARA ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL

1.7.1.3.50.1.1.03.000 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

1.7.1.3.50.1.1.03.001 Incentivo para Ações Estratégicas

1.7.1.3.50.1.1.03.002 Incremento MAC

1.7.1.3.50.1.1.03.004 Custeio Saúde Animal - castração de cães e gatos

1.7.1.3.50.1.1.03.006 Apoio Financeiro Geral - Saúde

1.7.1.3.50.1.1.03.010 Saúde Animal - emenda parlamentar 2022.015.37927

1.7.1.3.50.1.1.03.300 Laboratório regional de prótese dentária

1.7.1.3.50.1.1.03.603 Incr cust serv Ass Hosp e Amb - Em Parl 36000512909202300

1.7.1.3.50.1.1.03.611 Emenda parlamentar Luiz Carlos Motta

1.7.1.3.50.1.1.03.615 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/EAP

1.7.1.3.50.1.1.03.616 Incentivo financeiro da APS - manutenção de pagamento de valor nominal com base em exercício anterior.

1.7.1.3.50.1.1.03.618 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS

1.7.1.3.50.1.1.03.619 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 

Página 10 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.1.3.50.1.1.03.701 Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial - Miguel Lombard 

1.7.1.3.50.1.1.03.702 Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saúde

1.7.1.3.50.1.1.03.703 Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam 36000383917202100

1.7.1.3.50.1.1.03.704 Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda USF Clayton Malam Prot. 1491.2022

1.7.1.3.50.9.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

1.7.1.3.50.9.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL

1.7.1.3.50.9.1.00.005 Assist. financ. compl. implementação do Piso da Enfermagem 

1.7.1.3.51.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.7.1.3.51.1.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.7.1.3.51.1.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

1.7.1.3.51.1.1.00.700 FMAS - ACESSUAS - trabalho

1.7.1.3.51.1.1.01.000 TRANSF. FNAS - PROTEÇÃO SÓCIAL BÁSICA 

1.7.1.3.51.1.1.01.201 Transferência FNAS - Proteção Social Básica - SCFV

1.7.1.4.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE  

1.7.1.4.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1.7.1.4.50.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.1.4.50.0.1.00.100 Transferências do Salário-Educação

1.7.1.4.52.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL

1.7.1.4.52.0.1.00.100 Transferência FNDE-PNAE

1.7.1.4.53.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE

1.7.1.4.53.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL

1.7.1.4.53.0.1.00.100 Transferências diretas do FNDE referentes ao PNATE

1.7.1.4.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

1.7.1.4.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE - PRINCIPAL

1.7.1.4.99.0.1.00.001 Convênio Brasil Carinhoso - creches

1.7.1.5.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 

1.7.1.5.52.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

1.7.1.5.52.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR - PRINCIPAL

1.7.1.5.52.0.1.00.001 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAR 

1.7.1.6.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 

1.7.1.6.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

1.7.1.6.50.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL

1.7.1.6.50.0.1.00.003 Cofinanciamento de benef. eventuais - aquis. de cestas básicas

1.7.1.6.50.0.1.00.005 Aprimoramento da gestão municipal - Cadastro Único

1.7.1.6.50.0.1.00.007 PAIF - Piso Básico Fixo

Página 11 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.1.6.50.0.1.00.015 Piso Alta Complexidade (PAC) - criança, jovens e adolescentes

1.7.1.6.50.0.1.00.017 3º Setor - Prog. Soc. Ep. de Alta Complexidade

1.7.1.6.50.0.1.00.408 Proteção Social Especial - PAEFI

1.7.1.6.50.0.1.00.412 Emenda Parlamentar GND4 Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima Dep. Federal Arlindo Chináglia

1.7.1.6.50.0.1.00.413 Emenda Parlamentar GND4 Associção Socioambiental Sementes do Amanhã (ASA II) Celso Russomano

1.7.1.9.00.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.58.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020

1.7.1.9.58.0.1.00.000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal

1.7.1.9.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.1.9.99.0.1.01.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

1.7.1.9.99.0.1.01.005 Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e Equipes da Atenção Primária á Saude

1.7.2.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.1.00.0.0.00.000 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.50.0.0.00.000 COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.1.00.000 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.00.100 Cota-parte - ICMS

1.7.2.1.51.0.0.00.000 COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.1.00.000 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.00.100 Cota-parte - IPVA

1.7.2.1.52.0.0.00.000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1.7.2.1.52.0.1.00.000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.1.52.0.1.00.100 Cota-Parte - IPI - principal

1.7.2.1.53.0.0.00.000 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

1.7.2.1.53.0.1.00.000 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

1.7.2.1.53.0.1.00.100 Cota-parte - CIDE - Contribuições de Interv. no Domínio Econ.

1.7.2.3.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

1.7.2.3.50.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.00.200 Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde

1.7.2.3.50.0.1.00.700 Glicemia

1.7.2.3.50.0.1.00.801 Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva 

1.7.2.3.50.0.1.00.802 Emenda Parlamentar Paulinho da Força

1.7.2.3.50.0.1.00.804 Dose Certa 

1.7.2.3.50.0.1.00.805 Sorria SP

1.7.2.3.50.0.1.00.806  IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI

Página 12 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.7.2.3.50.0.1.00.807 IGM SUS Paulista

1.7.2.3.50.0.1.00.808 Tabela SUS Paulista

1.7.2.3.50.0.1.00.809 Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual Vanderlei Macris

1.7.2.3.50.0.1.00.811 Emendas Parlamentares Estaduais 

1.7.2.4.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.51.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

1.7.2.4.51.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.2.4.51.0.1.00.100 Auxílio-transporte de alunos

1.7.2.4.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.2.4.99.0.1.00.003 Proteção Social Básica - SCFV

1.7.2.4.99.0.1.00.004 3º Setor - alta complexidade

1.7.2.4.99.0.1.00.006 3º Setor - média complexidade

1.7.4.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.1.99.0.1.00.100 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

1.7.4.1.99.0.1.00.200 Doação - Fundo Municipal do Idoso

1.7.5.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL

1.7.5.1.50.0.1.00.100 Transferência de recursos do FUNDEB

1.7.9.0.00.0.0.00.000 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.9.1.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1.7.9.1.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1.7.9.1.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.00.001 Fundo Social de Solidariedade

1.9.0.0.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.1.0.00.0.0.00.000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00.000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.01.0.0.00.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1.9.1.1.01.0.2.00.000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS

1.9.1.1.01.0.2.00.100 Multas previstas na legislação de trânsito

1.9.1.1.01.0.2.00.200 Multas previstas na legislação trânsito (município)

Página 13 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.1.1.01.0.2.00.300 Multas por auto de infração

1.9.1.1.01.0.2.00.400 Multas Contratuais 

1.9.2.0.00.0.0.00.000 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.2.00.0.0.00.000 RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.99.0.0.00.000 OUTRAS RESTITUIÇÕES

1.9.2.2.99.0.1.00.000 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1.9.2.2.99.0.1.00.001 Devolução IPESP - Câmara Municipal de Pirassununga

1.9.2.2.99.0.1.00.002 Outras restituições

1.9.9.0.00.0.0.00.000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.99.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS

1.9.9.9.99.2.0.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 

1.9.9.9.99.2.1.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS  - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.00.003 Multas ambientais

1.9.9.9.99.2.1.00.200 Oficiais de Justiça

1.9.9.9.99.2.1.00.300 Eventos do município

1.9.9.9.99.2.1.00.400 Ressarcimento

1.9.9.9.99.2.1.00.500 Fundo de Assistência ao Esporte

1.9.9.9.99.2.1.00.600 Receita - honorários advocatícios

1.9.9.9.99.2.1.00.700 Receitas à classificar

1.9.9.9.99.2.1.00.800 Eventuais

1.9.9.9.99.2.1.00.901 Uso do auditório EMAIC

1.9.9.9.99.2.1.01.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.01.100 Uso das dependências do Teatro Municipal

1.9.9.9.99.2.1.01.200 Devoluções de servidores afastastados - plano de saúde

1.9.9.9.99.2.1.01.300 Uso das dependências do Centro de Convenções

1.9.9.9.99.2.1.01.400 Refeições da Cozinha Comunitária

1.9.9.9.99.2.1.01.500 Fundo Municipal de Cultura

1.9.9.9.99.2.1.01.600 Uso das dependências Palácio da Educação - auditório alfa e hall

1.9.9.9.99.2.1.01.800 Preço público - tarifa Secretaria da Cultura

1.9.9.9.99.2.1.01.900 Outras receitas - primárias - principal

1.9.9.9.99.2.1.02.000 OUTRAS RECEITAS - LICITAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO

1.9.9.9.99.2.1.02.100 Aluguel para uso das dependências do Centro Comunitário

1.9.9.9.99.2.2.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS  - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.2.2.00.100 Multas, juros e/ou mora - outras receitas

1.9.9.9.99.2.2.00.200 Multas dengue

Página 14 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
1.9.9.9.99.2.2.00.300 Outras multas

1.9.9.9.99.2.2.00.400 Atualização monetária - outras receitas

1.9.9.9.99.2.3.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS  - DÍVIDA ATIVA

1.9.9.9.99.2.3.00.100 Dívida Ativa - receita - outras receitas não-tributáveis - principal

1.9.9.9.99.2.3.00.200 Dívida Ativa - correção monetária - outras receitas não-tributáveis

1.9.9.9.99.2.4.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS  - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.2.4.00.100 Dívida Ativa - multas, juros e/ou mora - outras receitas

2.0.0.0.00.0.0.00.000 RECEITAS DE CAPITAL

2.2.0.0.00.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS

2.2.1.0.00.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2.2.1.3.01.0.1.00.100 Alienação de bens móveis

2.2.2.0.00.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2.2.2.1.00.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2.2.2.1.01.0.0.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2.2.2.1.01.0.1.00.000 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL

2.2.2.1.01.0.1.00.100 Alienação de bens imóveis

2.4.0.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.1.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.1.1.51.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.4.1.1.51.1.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

2.4.1.1.51.1.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

2.4.1.1.51.1.1.00.009 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi

2.4.1.4.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

2.4.1.4.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

2.4.1.4.99.0.1.01.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

2.4.1.4.99.0.1.01.003 Revitalização - Lago Municipal Temístocles Marrocos Leite

2.4.1.4.99.0.1.01.047 Modernização - Centro Cultural Comum do Jardim Anversa

2.4.1.4.99.0.1.01.048 Revitalização - quadra poliesportiva - Jardim São Valentim

2.4.1.4.99.0.1.01.051 Incr emerg temp cust serv de Ass Hosp e Amb - Portaria GM/MS

2.4.1.4.99.0.1.02.000 CONSTRUÇÃO/REFORMAS/AMPLIAÇÃO PISCINAS GINÁSIO PRESIDENTE MEDICI

2.4.1.4.99.0.1.02.703 Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano

Página 15 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
2.4.1.9.00.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.9.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.9.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

2.4.1.9.99.0.1.00.002 Impl pav asfáltico R Vicente Sgambatti - Distr Ind - Área Urbana

2.4.1.9.99.0.1.00.003 Aquisiçao de Viaturas para Guarda Civil Municipal

2.4.1.9.99.0.1.00.004 Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom

2.4.1.9.99.0.1.00.005 Pavimentação Rua Zahia Aralla Elmor

2.4.1.9.99.0.1.00.006 Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo - Equipamentos

2.4.2.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 

2.4.2.2.50.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2.4.2.2.50.0.1.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL

2.4.2.2.50.0.1.00.001 Aquisição de equipamentos - Saúde

2.4.2.2.50.0.1.00.002 Reforma e ampliação - UBS

2.4.2.2.50.0.1.00.003 Reforma e ampliação - prédio da Secretaria da Saúde

2.4.2.2.50.0.1.00.006 Aquisição de equipamentos - Secretaria da Saúde

2.4.2.2.50.0.1.00.008 Aquisição de mamógrafo digital e raio-x digital

2.4.2.9.00.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

2.4.2.9.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

2.4.2.9.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

2.4.2.9.99.0.1.00.006 Reforma - praça - Vila Redenção

2.4.2.9.99.0.1.00.017 Reforma - forro do Centro de Convenções

2.4.2.9.99.0.1.00.022 Reforma - Terminal Rodoviário

2.4.2.9.99.0.1.00.024 Reforma - praças - São Cristóvão e Santa Luzia

2.4.2.9.99.0.1.00.031 Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé

2.9.0.0.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.0.00.0.0.00.000 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.1.00.000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL

2.9.9.9.99.0.1.00.102 Lei Complementar 151/2015

Página 16 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.0.0.0.00.0.0.00.000 RECEITAS CORRENTES

1.1.0.0.00.0.0.00.000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.3.0.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00.000 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.99.0.0.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.3.1.99.0.1.00.000 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1.3.0.0.00.0.0.00.000 RECEITA PATRIMONIAL

1.3.2.0.00.0.0.00.000 VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.000 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.000 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.3.2.1.01.0.1.00.100 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.6.0.0.00.0.0.00.000 RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.1.0.00.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.00.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1.6.1.1.01.0.0.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL

1.6.1.1.01.0.1.00.000 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS PRESTADOS POR ENTIDADES E ÓRGÃOS PÚBLICOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.1.00.100 SERVIÇOS DE LIGAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.1.00.200 SERVIÇOS DE CAPT., DISTR. E TRATAMENTO DE ÁGUA - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.1.00.300 SERVIÇOS DE COLETA, TRANSP., TRAT. E DEST. FINAL DE ESGOTO

1.6.1.1.01.0.1.00.400 SERVIÇOS DE RELIGAÇÃO DE ÁGUA - PRINCIPAL

1.6.1.1.01.0.2.00.000 SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS E JUROS

1.6.1.1.01.0.3.00.000 SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA

1.6.1.1.01.0.4.00.000 SERVIÇOS ADMIN. E COMERCIAIS GERAIS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.6.1.1.02.0.0.00.000 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1.6.1.1.02.0.1.00.000 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL

1.7.0.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.2.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.99.0.0.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.4.99.0.1.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.2.4.99.0.1.00.100 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS ESTADUAIS - PRINCIPAL

1.9.0.0.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.0.00.0.0.00.000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.99.0.0.00.000 OUTRAS RECEITAS

Página 17 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Município de Pirassununga Exercício

2025

R$

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
1.9.9.9.99.2.0.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS 

1.9.9.9.99.2.1.00.000 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PRIMÁRIAS  - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.1.00.100 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1.9.9.9.99.2.2.00.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS

1.9.9.9.99.2.2.00.100 outras multas e juros de mora

1.9.9.9.99.2.3.00.000 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA

1.9.9.9.99.2.3.00.100 rec div at n trib out rec-principal

2.0.0.0.00.0.0.00.000 RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.0.0.00.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.1.1.0.00.0.0.00.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.2.00.0.0.00.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO

2.1.1.2.52.0.0.00.000 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

2.1.1.2.52.0.1.00.000 OPER. DE CRÉDITO INT. P/ PROGRAMAS DE SANEAMENTO - PRINCIPAL

2.1.1.2.52.0.1.00.100 op cred drenag prog saneamento

8.0.0.0.00.0.0.00.000 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS

8.4.0.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS

8.4.3.0.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS

8.4.3.2.00.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES  - INTRA OFSS

8.4.3.2.52.0.0.00.000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO - INTRA OFSS

8.4.3.2.52.0.1.00.000 TRANSF. CONV. MUNICÍPIOS DEST. PROGR. DE SANEAMENTO - PRINCIPAL

Página 18 de 1829/10/2024 15:44Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município de Pirassununga
Exercício

2025

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

3.1.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.1.90.03 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.71.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Página 1 de 429/10/2024 15:45Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município de Pirassununga
Exercício

2025

R$

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.92.00 APLICAÇÃO DIRETA DE RECURSOS RECEBIDOS DE OUTROS ENTES DA FEDERAÇÃO DECORRENTES DE DELEGAÇÃO OU DESCENTRALIZAÇÃO

3.3.92.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Página 2 de 429/10/2024 15:45Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município de Pirassununga
Exercício

2025

R$

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARA
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Página 3 de 429/10/2024 15:45Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Município de Pirassununga
Exercício

2025

R$

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUN. - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Página 4 de 429/10/2024 15:45Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

Administração04.   .    - .   699.300,000,00 699.300,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   699.300,000,00 699.300,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001- .   699.300,000,00 699.300,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.122.7001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS04.122.7001-2.234 696.300,000,00 696.300,000,00 0,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAIS04.122.7001-2.460 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PUBLICACOES LEGAIS04.122.7001-2.461 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Total da Unidade 699.300,00699.300,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 699.300,00 699.300,000,00 0,00

Página 1 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Unidade: 03.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Administração04.   .    - .   3.121.000,000,00 3.121.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   3.121.000,000,00 3.121.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001- .   3.121.000,000,00 3.121.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.122.7001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS04.122.7001-2.234 3.118.000,000,00 3.118.000,000,00 0,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAIS04.122.7001-2.460 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PUBLICACOES LEGAIS04.122.7001-2.461 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.121.000,003.121.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 3.121.000,00 3.121.000,000,00 0,00

Página 2 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade: 04.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Essencial à Judiciária03.   .    - .   3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00

Administração Geral03.122.    - .   3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL03.122.7001- .   3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES03.122.7001-2.121 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIAL03.122.7001-2.263 3.150.000,000,00 3.150.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.155.000,003.155.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 3.155.000,00 3.155.000,000,00 0,00

Página 3 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 SEC MUN DE PLANEJAMENTO

Administração04.   .    - .   2.514.000,000,00 2.514.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   2.514.000,000,00 2.514.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001- .   2.514.000,000,00 2.514.000,000,00 0,00

ELABORACAO DE PROJETOS04.122.7001-1.086 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.122.7001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES.04.122.7001-2.237 2.412.000,000,00 2.412.000,000,00 0,00

PROJETO MOBILIARIO URBANO04.122.7001-2.487 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.514.000,002.514.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 2.514.000,00 2.514.000,000,00 0,00

Página 4 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade: 06.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Administração04.   .    - .   30.870.000,000,00 30.870.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   30.870.000,000,00 30.870.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001- .   26.860.000,000,00 26.860.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE04.122.7001-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.122.7001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

GESTAO DE RECURSOS HUMANOS04.122.7001-2.230 8.473.000,000,00 8.473.000,000,00 0,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAIS04.122.7001-2.460 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

PUBLICACOES LEGAIS04.122.7001-2.461 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORES04.122.7001-2.544 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.545 45.000,000,00 45.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.546 11.000.000,000,00 11.000.000,000,00 0,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.547 130.000,000,00 130.000,000,00 0,00

CONTRIBUICOES A UNIAO04.122.9001- .   4.010.000,000,00 4.010.000,000,00 0,00

PASEP - GERAL04.122.9001-0.001 4.010.000,000,00 4.010.000,000,00 0,00

Previdência Social09.   .    - .   4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00

Previdência do Regime Estatutário09.272.    - .   4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL09.272.7001- .   4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00

PAGAMENTO DE INATIVOS09.272.7001-2.159 3.200.000,000,00 3.200.000,000,00 0,00

PAGAMENTO DE PENSIONISTAS09.272.7001-2.160 1.200.000,000,00 1.200.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    - .   7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

Outros Encargos Especiais28.846.    - .   7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

INDENIZACOES28.846.9003- .   7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

INDENIZACOES28.846.9003-0.012 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

Total da Unidade 42.270.000,0042.270.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 42.270.000,00 42.270.000,000,00 0,00

Página 5 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Administração04.   .    - .   5.875.000,000,00 5.875.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001- .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Capacitação Servidores Municipais04.122.7001-2.830 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Administração de Receitas04.129.    - .   5.845.000,000,00 5.845.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.129.7001- .   5.845.000,000,00 5.845.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.129.7001-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO CADASTRO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO04.129.7001-2.242 5.535.000,000,00 5.535.000,000,00 0,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES DE IMPOSTOS04.129.7001-2.291 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    - .   2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

Serviço da Dívida Interna28.843.    - .   2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

SERVICO DA DIVIDA28.843.9002- .   2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL28.843.9002-0.006 2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.   .    - .   4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.999.    - .   4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA99.999.9999- .   4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS99.999.9999-9.999 4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

Total da Unidade 12.860.317,0012.860.317,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 12.860.317,00 12.860.317,000,00 0,00

Página 6 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIAÓrgão:

Unidade: 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA

Educação12.   .    - .   210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Ensino Profissional12.363.    - .   210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Prosseguir12.363.2001- .   210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

FOMENTO À  EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE12.363.2001-2.064 210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Comércio e Serviços23.   .    - .   1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00

Promoção Comercial23.691.    - .   1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE COMERCIO E SERVICOS23.691.6003- .   1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE23.691.6003-1.220 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES23.691.6003-2.121 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

CAPACITACAO DOS COMERCIANTES23.691.6003-2.208 1.001.000,000,00 1.001.000,000,00 0,00

Poupa Tempo23.691.6003-2.674 317.000,000,00 317.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.068.000,002.068.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 2.068.000,00 2.068.000,000,00 0,00

Página 7 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Educação12.   .    - .   14.584.000,000,00 14.584.000,000,00 0,00

Administração Geral12.122.    - .   14.584.000,000,00 14.584.000,000,00 0,00

Prosseguir12.122.2001- .   14.582.000,000,00 14.582.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.122.2001-2.041 6.429.000,000,00 6.429.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.122.2001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAIS12.122.2001-2.460 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PUBLICACOES LEGAIS12.122.2001-2.461 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.545 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.546 8.000.000,000,00 8.000.000,000,00 0,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.547 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

PROMOVER12.122.2002- .   2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.122.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.122.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Total da Unidade 14.584.000,0014.584.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL

Educação12.   .    - .   32.678.000,000,00 32.678.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   26.078.000,000,00 26.078.000,000,00 0,00

Prosseguir12.361.2001- .   26.075.000,000,00 26.075.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.361.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.361.2001-2.041 10.469.000,000,00 10.469.000,000,00 0,00

TRANSPORTE ALUNOS12.361.2001-2.046 8.104.000,000,00 8.104.000,000,00 0,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORES12.361.2001-2.544 7.500.000,000,00 7.500.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.361.2001-2.546 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.361.2002- .   3.000,000,00 3.000,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.361.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.361.2002-2.121 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Página 8 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL

Educação Especial12.367.    - .   6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00

Prosseguir12.367.2001- .   6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO12.367.2001-2.043 6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00

Total da Unidade 32.678.000,0032.678.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

Educação12.   .    - .   14.776.200,000,00 14.776.200,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   14.776.200,000,00 14.776.200,000,00 0,00

Prosseguir12.365.2001- .   14.760.200,000,00 14.760.200,000,00 0,00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.365.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.365.2001-2.041 12.058.000,000,00 12.058.000,000,00 0,00

CONVENIO BRASIL CARINHOSO12.365.2001-2.507 200,000,00 200,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.546 2.700.000,000,00 2.700.000,000,00 0,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.547 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.365.2002- .   16.000,000,00 16.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.365.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO EDUC INFANTIL (APOIO A CRECHE)12.365.2002-2.512 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Total da Unidade 14.776.200,0014.776.200,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

Educação12.   .    - .   2.163.000,000,00 2.163.000,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   2.163.000,000,00 2.163.000,000,00 0,00

Prosseguir12.365.2001- .   2.161.000,000,00 2.161.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.365.2001-2.041 1.810.000,000,00 1.810.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.546 350.000,000,00 350.000,000,00 0,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.547 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.365.2002- .   2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.365.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Página 9 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.365.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.163.000,002.163.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.07.00 MERENDA ESCOLAR

Educação12.   .    - .   8.511.000,000,00 8.511.000,000,00 0,00

Alimentação e Nutrição12.306.    - .   5.181.000,000,00 5.181.000,000,00 0,00

Prosseguir12.306.2001- .   5.177.000,000,00 5.177.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.306.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.306.2001-2.041 5.175.000,000,00 5.175.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.306.2001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.306.2002- .   4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.306.2002-2.121 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   3.330.000,000,00 3.330.000,000,00 0,00

Prosseguir12.361.2001- .   3.330.000,000,00 3.330.000,000,00 0,00

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361.2001-2.076 3.330.000,000,00 3.330.000,000,00 0,00

Total da Unidade 8.511.000,008.511.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL

Educação12.   .    - .   900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

Ensino Profissional12.363.    - .   900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

Prosseguir12.363.2001- .   900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.363.2001-2.041 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

Cultura13.   .    - .   1.181.000,000,00 1.181.000,000,00 0,00

Administração Geral13.122.    - .   1.181.000,000,00 1.181.000,000,00 0,00

Prosseguir13.122.2001- .   1.176.000,000,00 1.176.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO13.122.2001-2.041 1.176.000,000,00 1.176.000,000,00 0,00

PROMOVER13.122.2002- .   5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES13.122.2002-2.121 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Página 10 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL

Total da Unidade 2.081.000,002.081.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 09.09.00 FUNDEB

Educação12.   .    - .   45.950.000,000,00 45.950.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   25.656.000,000,00 25.656.000,000,00 0,00

Prosseguir12.361.2001- .   25.654.000,000,00 25.654.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.361.2001-2.041 25.651.000,000,00 25.651.000,000,00 0,00

DEMAIS DESPESAS  - 40%12.361.2001-2.042 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.361.2001-2.546 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.361.2002- .   2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.361.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.361.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    - .   20.294.000,000,00 20.294.000,000,00 0,00

Prosseguir12.365.2001- .   20.293.000,000,00 20.293.000,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.365.2001-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.365.2001-2.041 20.292.000,000,00 20.292.000,000,00 0,00

PROMOVER12.365.2002- .   1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.365.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Total da Unidade 45.950.000,0045.950.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 120.743.200,00 120.743.200,000,00 0,00

Página 11 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade: 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Cultura13.   .    - .   4.220.900,00276.000,00 4.496.900,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392.    - .   4.220.900,00276.000,00 4.496.900,000,00 0,00

DIFUSAO CULTURAL13.392.3002- .   4.220.900,00276.000,00 4.496.900,000,00 0,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE13.392.3002-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

OBRAS E INSTALACOES13.392.3002-1.355 276.900,000,00 276.900,000,00 0,00

Revitalização do Lago Municipal "Temistocles Marrocos Leite"13.392.3002-1.626 790.000,000,00 790.000,000,00 0,00

Revitalização Teatro Cacilda Becker13.392.3002-1.728 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

REFORMA DO FORRO DO CENTRO DE CONVENÇÕES FAUSTO VICTORELLI13.392.3002-1.747 0,00275.000,00 275.000,000,00 0,00

ELABORACAO E DIVULGACAO DE EVENTOS CULTURAIS13.392.3002-2.088 2.603.000,000,00 2.603.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES13.392.3002-2.121 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAIS13.392.3002-2.460 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00

CORPORAÇÃO MUSICAL DE PIRASSUNUNGA13.392.3002-2.808 497.000,000,00 497.000,000,00 0,00

Total da Unidade 4.496.900,004.220.900,00276.000,00 0,00 0,00

Unidade: 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

Cultura13.   .    - .   346.000,000,00 346.000,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392.    - .   346.000,000,00 346.000,000,00 0,00

DIFUSAO CULTURAL13.392.3002- .   346.000,000,00 346.000,000,00 0,00

PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS13.392.3002-2.090 346.000,000,00 346.000,000,00 0,00

Total da Unidade 346.000,00346.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 276.000,00 4.566.900,00 4.842.900,000,00 0,00

Página 12 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

Unidade: 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Desporto e Lazer27.   .    - .   2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00

Desporto Comunitário27.812.    - .   2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00

ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA27.812.3007- .   2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00

CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIO27.812.3007-1.306 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES PISTA DE ATLETISMO E NO ESTADIO FUTEBOL JOSE MALDONADO27.812.3007-1.308 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES NAS PISCINAS DO GINASIO CEFE PRESIDENTE MEDICI27.812.3007-1.309 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

REFORMA/AMPLIACAO/MODERNIZACAO NO CEFE PRESIDENTE MEDICI.27.812.3007-1.310 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Obras e Instalações no CEFE Presidente Médici27.812.3007-1.548 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Manutenção e Reforma no Centro de Excelência de Ginástica "Antenor Jacinto de Souza - Sinhô"27.812.3007-1.631 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar Carla Zambellli27.812.3007-1.749 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim São Valentim27.812.3007-1.751 0,00300.500,00 300.500,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES27.812.3007-2.108 2.310.000,000,00 2.310.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES27.812.3007-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE27.812.3007-2.408 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.737.500,002.436.000,00301.500,00 0,00 0,00

Total do Órgão 301.500,00 2.436.000,00 2.737.500,000,00 0,00

Página 13 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde10.   .    - .   73.479.000,0020.670.000,00 94.149.000,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   51.479.000,0020.070.000,00 71.549.000,000,00 0,00

ATENCAO BASICA A SAUDE10.301.1001- .   51.479.000,0070.000,00 51.549.000,000,00 0,00

CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.1001-2.004 39.390.000,000,00 39.390.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES10.301.1001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASA10.301.1001-2.522 2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORES10.301.1001-2.544 3.000.000,000,00 3.000.000,000,00 0,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.545 22.000,000,00 22.000,000,00 0,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.546 5.300.000,000,00 5.300.000,000,00 0,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.547 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Distribuição de Medicamentos Ordens Judiciais10.301.1001-2.603 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00

Despesas com Adiantamentos10.301.1001-2.610 17.000,000,00 17.000,000,00 0,00

Fisioterapias10.301.1001-2.832 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Manutenção Veiculos da Saúde10.301.1001-2.833 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem10.301.1001-2.838 109.000,000,00 109.000,000,00 0,00

Equipamentos para o Conselho Municipal De Saúde10.301.1001-2.846 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

SAUDE DA FAMILIA10.301.1002- .   0,0020.000.000,00 20.000.000,000,00 0,00

Núcleo de apoio á Atenção Básica e Programa Saúde da Familia10.301.1002-2.849 0,0020.000.000,00 20.000.000,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.    - .   22.000.000,00600.000,00 22.600.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR10.302.1003- .   22.000.000,00600.000,00 22.600.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO10.302.1003-2.012 22.000.000,000,00 22.000.000,000,00 0,00

Cirurgias Eletivas10.302.1003-2.845 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

POA- APAE 10.302.1003-2.847 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00

Total da Unidade 94.149.000,0073.479.000,0020.670.000,00 0,00 0,00

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Saúde10.   .    - .   37.131.155,005.695.104,00 42.826.259,000,00 0,00

Página 14 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Atenção Básica10.301.    - .   23.460.055,003.081.420,00 26.541.475,000,00 0,00

ATENCAO BASICA A SAUDE10.301.1001- .   16.129.055,003.081.420,00 19.210.475,000,00 0,00

Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde10.301.1001-1.722 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

Reforma e Ampliação da Secretaria de Saúde10.301.1001-1.745 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES10.301.1001-2.121 280.000,000,00 280.000,000,00 0,00

PROGRAMA DOSE CERTA10.301.1001-2.477 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE - LEI N 4361 - 21/03/2013.10.301.1001-2.483 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UBS - CONVENIO FUNDO  NACIONAL DE SAUDE10.301.1001-2.508 100,000,00 100,000,00 0,00

GLICEMIA10.301.1001-2.517 38.305,000,00 38.305,000,00 0,00

ATENCAO BASICA PAB ESTADUAL10.301.1001-2.520 320.000,000,00 320.000,000,00 0,00

Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde10.301.1001-2.608 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE10.301.1001-2.619 100,000,00 100,000,00 0,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL10.301.1001-2.620 536.950,000,00 536.950,000,00 0,00

Laboratório Regional Protese Dentária10.301.1001-2.648 90.000,000,00 90.000,000,00 0,00

Programação de Informatização10.301.1001-2.650 272.000,000,00 272.000,000,00 0,00

Incentivo para Ações Estratégicas10.301.1001-2.651 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

Castração de Gatos e Cachorros10.301.1001-2.662 0,00170.000,00 170.000,000,00 0,00

Apoio Financeiro Geral10.301.1001-2.664 110.000,000,00 110.000,000,00 0,00

DEMANDAS PARLAMENTARES10.301.1001-2.692 0,00500.000,00 500.000,000,00 0,00

EMENDA PARLAMENTAR Nº 202206337577 - Aquisição de Equipamentos10.301.1001-2.708 0,00280.000,00 280.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar - Custeio e Manutenção do Sistema de Saúde10.301.1001-2.709 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00

Repasse Secretaria Estadual de Saúde10.301.1001-2.715 0,001.080.000,00 1.080.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar - 12094.290000/1210-1810.301.1001-2.716 0,0099.700,00 99.700,000,00 0,00

Emenda Impositiva Marcos Damásio10.301.1001-2.722 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Custeio à Assistencia à Saúde10.301.1001-2.728 600,000,00 600,000,00 0,00

Emenda Parlamentar Luiz Carlos Motta10.301.1001-2.745 0,0013.000,00 13.000,000,00 0,00

Página 15 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam 3600038391720210010.301.1001-2.746 0,00117.000,00 117.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saúde10.301.1001-2.747 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar 2022.015.37927 Dep Estadual Bruno Ganem10.301.1001-2.748 0,0017.120,00 17.120,000,00 0,00

FAEC - NEFROLOGIA10.301.1001-2.768 3.200.000,000,00 3.200.000,000,00 0,00

Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi10.301.1001-2.770 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual Vanderlei Macris10.301.1001-2.771 0,0021.000,00 21.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar Paulinho da Força10.301.1001-2.772 0,00600,00 600,000,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos10.301.1001-2.779 2.350.000,000,00 2.350.000,000,00 0,00

Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial10.301.1001-2.790 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Incremento do Teto MAC - Emenda Parl. 3600051290920230010.301.1001-2.793 0,0093.000,00 93.000,000,00 0,00

Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva 10.301.1001-2.796 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00

Financiamento de Atenção Primária à Saúde10.301.1001-2.813 490.000,000,00 490.000,000,00 0,00

Aquisição de Medicamentos - Distruibuição de Medicamentos de Ordens Judiciais10.301.1001-2.820 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA10.301.1001-2.821 5.500.000,000,00 5.500.000,000,00 0,00

Sorria SP10.301.1001-2.823 36.000,000,00 36.000,000,00 0,00

IGM SUS PAULISTA10.301.1001-2.824 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI10.301.1001-2.825 130.000,000,00 130.000,000,00 0,00

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS10.301.1001-2.843 80.000,000,00 80.000,000,00 0,00

SAUDE DA FAMILIA10.301.1002- .   6.999.000,000,00 6.999.000,000,00 0,00

VISITACAO DOMICILIAR DOS AGENTES COMUNITARIOS10.301.1002-2.006 2.999.000,000,00 2.999.000,000,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos10.301.1002-2.779 4.000.000,000,00 4.000.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.301.1006- .   332.000,000,00 332.000,000,00 0,00

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.301.1006-2.383 332.000,000,00 332.000,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.    - .   13.352.100,002.378.684,00 15.730.784,000,00 0,00

ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR10.302.1003- .   13.352.100,002.378.684,00 15.730.784,000,00 0,00

CONSTRUCAO DE U.P.A - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO.10.302.1003-1.467 100,000,00 100,000,00 0,00

Página 16 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ATEND/AMBUL SAD/SEA - APAE10.302.1003-2.521 6.500.000,000,00 6.500.000,000,00 0,00

MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASA10.302.1003-2.522 4.500.000,000,00 4.500.000,000,00 0,00

SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA - SAMU10.302.1003-2.537 1.152.000,000,00 1.152.000,000,00 0,00

Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial10.302.1003-2.805 0,00850.000,00 850.000,000,00 0,00

Centro de Atenção Psicossocial - CAPS10.302.1003-2.829 0,001.528.684,00 1.528.684,000,00 0,00

INCREMENTO MAC10.302.1003-2.844 1.200.000,000,00 1.200.000,000,00 0,00

Vigilância Sanitária10.304.    - .   0,00235.000,00 235.000,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.304.1004- .   0,00235.000,00 235.000,000,00 0,00

Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas10.304.1004-2.828 0,00170.000,00 170.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.1004-2.839 0,0065.000,00 65.000,000,00 0,00

Vigilância Epidemiológica10.305.    - .   319.000,000,00 319.000,000,00 0,00

ATENCAO BASICA A SAUDE10.305.1001- .   195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

Combate as Endemias10.305.1001-2.649 195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.305.1004- .   124.000,000,00 124.000,000,00 0,00

DST/AIDS10.305.1004-2.516 124.000,000,00 124.000,000,00 0,00

Total da Unidade 42.826.259,0037.131.155,005.695.104,00 0,00 0,00

Total do Órgão 26.365.104,00 110.610.155,00 136.975.259,000,00 0,00

Página 17 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Assistência Social08.   .    - .   4.754.000,004.815.000,00 9.569.000,000,00 0,00

Assistência ao Idoso08.241.    - .   0,001.430.000,00 1.430.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.241.4002- .   0,001.430.000,00 1.430.000,000,00 0,00

3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADE08.241.4002-2.759 0,00580.000,00 580.000,000,00 0,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.241.4002-2.760 0,00850.000,00 850.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   0,002.542.000,00 2.542.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.243.4002- .   0,002.542.000,00 2.542.000,000,00 0,00

3º SETOR - SCFV08.243.4002-2.758 0,00522.000,00 522.000,000,00 0,00

3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.759 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.760 0,001.900.000,00 1.900.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   4.754.000,00843.000,00 5.597.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.244.4002- .   4.754.000,00843.000,00 5.597.000,000,00 0,00

CONSTRUCAO/AMPLIACAO/ REFORMA08.244.4002-1.081 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

CONSTRUCAO CRAS ZONA NORTE08.244.4002-1.582 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES08.244.4002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTES08.244.4002-2.129 4.451.000,000,00 4.451.000,000,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL08.244.4002-2.402 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Auxilio Funeral08.244.4002-2.757 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.244.4002-2.760 0,00783.000,00 783.000,000,00 0,00

Total da Unidade 9.569.000,004.754.000,004.815.000,00 0,00 0,00

Unidade: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social08.   .    - .   1.457.000,00549.500,00 2.006.500,000,00 0,00

Assistência ao Idoso08.241.    - .   0,0026.000,00 26.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.241.4002- .   0,0026.000,00 26.000,000,00 0,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.241.4002-2.760 0,0026.000,00 26.000,000,00 0,00

Assistência à Pessoa com Deficiência08.242.    - .   0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00

Página 18 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.242.4002- .   0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE08.242.4002-2.756 0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   0,00123.000,00 123.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.243.4002- .   0,00123.000,00 123.000,000,00 0,00

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.756 0,0097.000,00 97.000,000,00 0,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.760 0,0026.000,00 26.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   1.457.000,00100.500,00 1.557.500,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.244.4002- .   1.457.000,00100.500,00 1.557.500,000,00 0,00

CONVENIO FMASSCFV08.244.4002-2.503 225.000,000,00 225.000,000,00 0,00

CONVENIO COM A UNIAO - FMAS - ACESSUAS - TRABALHO08.244.4002-2.530 3.800,000,00 3.800,000,00 0,00

BPC ESCOLA08.244.4002-2.550 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROG SOC ESP DE ALTA COMPLEX08.244.4002-2.551 131.000,000,00 131.000,000,00 0,00

Proteção Social Básica - SCFV08.244.4002-2.656 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF08.244.4002-2.721 48.000,000,00 48.000,000,00 0,00

Aquisição de Cestas Basicas08.244.4002-2.733 0,0032.000,00 32.000,000,00 0,00

Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano08.244.4002-2.743 0,0065.000,00 65.000,000,00 0,00

PAIF - PISO BÁSICO FIXO08.244.4002-2.752 0,00100,00 100,000,00 0,00

CREAS - MEDIA COMPLEXIDADE08.244.4002-2.755 0,003.400,00 3.400,000,00 0,00

Aprimoramento da Gestao - PBF08.244.4002-2.800 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

Proteção Social Especial - PAEFI08.244.4002-2.802 162.000,000,00 162.000,000,00 0,00

Emenda GND4 - Asilo Nossa Senhora de Fátima08.244.4002-2.835 151.200,000,00 151.200,000,00 0,00

Emenda GND4 - ASA 208.244.4002-2.836 131.000,000,00 131.000,000,00 0,00

Emenda GND4 - Asilo Casa São Vicente de Paula08.244.4002-2.837 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.006.500,001.457.000,00549.500,00 0,00 0,00

Unidade: 13.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Assistência Social08.   .    - .   28.000,000,00 28.000,000,00 0,00

Página 19 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Assistência Comunitária08.244.    - .   28.000,000,00 28.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.244.4002- .   28.000,000,00 28.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES08.244.4002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE08.244.4002-2.403 27.000,000,00 27.000,000,00 0,00

Total da Unidade 28.000,0028.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 5.364.500,00 6.239.000,00 11.603.500,000,00 0,00

Página 20 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

14 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOSÓrgão:

Unidade: 14.01.00 SECRETARIA MUN DOS DIREITOS HUMANOS

Direitos da Cidadania14.   .    - .   3.471.600,000,00 3.471.600,000,00 0,00

Administração Geral14.122.    - .   1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.122.4001- .   1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.122.4001-2.117 1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente14.243.    - .   1.731.600,000,00 1.731.600,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.243.4001- .   1.731.600,000,00 1.731.600,000,00 0,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.243.4001-2.117 800.000,000,00 800.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES14.243.4001-2.121 35.000,000,00 35.000,000,00 0,00

RECURSOS ADVINDOS DA CACHOEIRA DE EMAS14.243.4001-2.560 896.600,000,00 896.600,000,00 0,00

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422.    - .   257.000,000,00 257.000,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.422.4001- .   257.000,000,00 257.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.422.4001-2.117 257.000,000,00 257.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.471.600,003.471.600,000,00 0,00 0,00

Unidade: 14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Direitos da Cidadania14.   .    - .   113.000,000,00 113.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente14.243.    - .   113.000,000,00 113.000,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.243.4001- .   113.000,000,00 113.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES14.243.4001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE14.243.4001-2.331 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE14.243.4001-2.362 110.000,000,00 110.000,000,00 0,00

Total da Unidade 113.000,00113.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Direitos da Cidadania14.   .    - .   103.000,000,00 103.000,000,00 0,00

Assistência ao Idoso14.241.    - .   103.000,000,00 103.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA14.241.4004- .   103.000,000,00 103.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA14.241.4004-2.136 103.000,000,00 103.000,000,00 0,00

Página 21 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

14 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOSÓrgão:

Unidade: 14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Total da Unidade 103.000,00103.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 3.687.600,00 3.687.600,000,00 0,00

Página 22 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIAS

Urbanismo15.   .    - .   14.278.600,00360.000,00 14.638.600,000,00 0,00

Administração Geral15.122.    - .   14.278.600,00360.000,00 14.638.600,000,00 0,00

GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA15.122.5010- .   14.278.600,00360.000,00 14.638.600,000,00 0,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE15.122.5010-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Reforma do Terminal Rodoviário15.122.5010-1.752 0,00360.000,00 360.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.122.5010-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS15.122.5010-2.190 14.267.600,000,00 14.267.600,000,00 0,00

Total da Unidade 14.638.600,0014.278.600,00360.000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.02.00 SETOR DE ESTRADAS

Transporte26.   .    - .   1.767.000,000,00 1.767.000,000,00 0,00

Transporte Rodoviário26.782.    - .   1.767.000,000,00 1.767.000,000,00 0,00

ESTRADAS26.782.5011- .   1.767.000,000,00 1.767.000,000,00 0,00

OBRAS,MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL26.782.5011-1.272 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES26.782.5011-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS26.782.5011-2.175 1.765.000,000,00 1.765.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.767.000,001.767.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.03.00 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

Urbanismo15.   .    - .   6.778.000,000,00 6.778.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   6.778.000,000,00 6.778.000,000,00 0,00

CIDADE LIMPA15.452.5001- .   6.778.000,000,00 6.778.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

DESTINACAO DO LIXO15.452.5001-2.166 6.777.000,000,00 6.777.000,000,00 0,00

Total da Unidade 6.778.000,006.778.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.04.00 SETOR DE CEMITERIO

Urbanismo15.   .    - .   949.000,000,00 949.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   949.000,000,00 949.000,000,00 0,00

Página 23 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.04.00 SETOR DE CEMITERIO

SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS15.452.5008- .   949.000,000,00 949.000,000,00 0,00

REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO15.452.5008-1.052 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5008-2.121 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

ADMINISTRACAO DE CEMITERIO15.452.5008-2.182 918.000,000,00 918.000,000,00 0,00

Total da Unidade 949.000,00949.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS

Urbanismo15.   .    - .   3.794.000,00282.000,00 4.076.000,000,00 0,00

Infraestrutura Urbana15.451.    - .   1.000,00282.000,00 283.000,000,00 0,00

CIDADE BONITA15.451.5002- .   1.000,00282.000,00 283.000,000,00 0,00

CONSTRUCAO DE PRACAS MUNICIPAIS15.451.5002-1.341 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Reforma da Praça Vila Redenção (Praça Dirce Piva Praisler)15.451.5002-1.719 0,00151.000,00 151.000,000,00 0,00

Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia15.451.5002-1.753 0,00131.000,00 131.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   3.793.000,000,00 3.793.000,000,00 0,00

CIDADE BONITA15.452.5002- .   3.793.000,000,00 3.793.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS15.452.5002-2.171 3.792.000,000,00 3.792.000,000,00 0,00

Total da Unidade 4.076.000,003.794.000,00282.000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS

Urbanismo15.   .    - .   6.931.856,001.340.400,00 8.272.256,000,00 0,00

Infraestrutura Urbana15.451.    - .   6.931.856,001.340.400,00 8.272.256,000,00 0,00

CIDADE BONITA15.451.5002- .   5.300.000,000,00 5.300.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA15.451.5002-2.170 5.300.000,000,00 5.300.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES15.451.5003- .   1.631.856,001.340.400,00 2.972.256,000,00 0,00

PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS15.451.5003-1.038 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

OBRAS DA MUNICIPALIDADE15.451.5003-1.343 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00

Implantação de Pavimento Asfáltico Rua Vic Sgambati15.451.5003-1.708 244.856,000,00 244.856,000,00 0,00

Página 24 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS

Pavimentação Rua Eermenegildo Pozzobom15.451.5003-1.771 0,00250.200,00 250.200,000,00 0,00

Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé15.451.5003-1.772 0,00701.000,00 701.000,000,00 0,00

Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor15.451.5003-1.773 0,00388.200,00 388.200,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.451.5003-2.121 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS15.451.5003-2.173 1.356.000,000,00 1.356.000,000,00 0,00

Total da Unidade 8.272.256,006.931.856,001.340.400,00 0,00 0,00

Total do Órgão 1.982.400,00 34.498.456,00 36.480.856,000,00 0,00

Página 25 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

16 CORPO DE BOMBEIROSÓrgão:

Unidade: 16.01.00 CORPO DE BOMBEIROS

Segurança Pública06.   .    - .   512.000,000,00 512.000,000,00 0,00

Policiamento06.181.    - .   512.000,000,00 512.000,000,00 0,00

APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV06.181.8003- .   512.000,000,00 512.000,000,00 0,00

REFORMA E AMPLIACAO06.181.8003-1.083 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8003-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS06.181.8003-2.268 452.000,000,00 452.000,000,00 0,00

Total da Unidade 512.000,00512.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 512.000,00 512.000,000,00 0,00

Página 26 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

18 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade: 18.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental18.   .    - .   2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541.    - .   2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00

RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE18.541.6006- .   2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00

IMPLANTACAO DE ATERRO SANITARIO18.541.6006-1.034 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00

Aterro Sanitário18.541.6006-1.709 400.000,000,00 400.000,000,00 0,00

Reforma do Abrigo Municipal18.541.6006-1.726 0,00255.000,00 255.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES18.541.6006-2.121 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

MEIO AMBIENTE18.541.6006-2.405 1.478.000,000,00 1.478.000,000,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL BEM ESTAR ANIMAL18.541.6006-2.570 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Ajuda para o Canil18.541.6006-2.612 600.000,000,00 600.000,000,00 0,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente.18.541.6006-2.672 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.174.000,002.519.000,00655.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 655.000,00 2.519.000,00 3.174.000,000,00 0,00

Página 27 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.01.00 SECRETARIA MUN DE SEGURANCA PUBLICA

Segurança Pública06.   .    - .   14.003.000,00106.900,00 14.109.900,000,00 0,00

Policiamento06.181.    - .   14.003.000,00106.900,00 14.109.900,000,00 0,00

SEGURANCA PATRIMONIAL06.181.8002- .   14.003.000,00106.900,00 14.109.900,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.8002-2.267 14.001.000,000,00 14.001.000,000,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA06.181.8002-2.490 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal06.181.8002-2.712 0,00106.900,00 106.900,000,00 0,00

Total da Unidade 14.109.900,0014.003.000,00106.900,00 0,00 0,00

Unidade: 19.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

Segurança Pública06.   .    - .   1.972.100,000,00 1.972.100,000,00 0,00

Policiamento06.181.    - .   1.972.100,000,00 1.972.100,000,00 0,00

SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL06.181.8001- .   1.972.100,000,00 1.972.100,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8001-2.121 31.100,000,00 31.100,000,00 0,00

FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIO06.181.8001-2.265 1.941.000,000,00 1.941.000,000,00 0,00

Transporte26.   .    - .   200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Transportes Coletivos Urbanos26.453.    - .   200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL26.453.8001- .   200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Subsídio do Transporte Público26.453.8001-2.822 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.172.100,002.172.100,000,00 0,00 0,00

Unidade: 19.03.00 DEFESA CIVIL

Segurança Pública06.   .    - .   1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00

Defesa Civil06.182.    - .   1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00

DEFESA CIVIL06.182.8004- .   1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00

DEFESA CIVIL06.182.8004-2.473 1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.262.000,001.262.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 106.900,00 17.437.100,00 17.544.000,000,00 0,00

Página 28 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 21.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Agricultura20.   .    - .   1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00

Administração Geral20.122.    - .   1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00

AGRICULTURA20.122.6008- .   1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES20.122.6008-2.121 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

AGRICULTURA20.122.6008-2.406 1.330.000,000,00 1.330.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.530.000,001.530.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 1.530.000,00 1.530.000,000,00 0,00

Página 29 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade: 22.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Cultura13.   .    - .   1.003.000,000,00 1.003.000,000,00 0,00

Turismo13.695.    - .   1.003.000,000,00 1.003.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo13.695.6004- .   1.003.000,000,00 1.003.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo13.695.6004-2.814 1.003.000,000,00 1.003.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.003.000,001.003.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 22.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Cultura13.   .    - .   31.000,000,00 31.000,000,00 0,00

Turismo13.695.    - .   31.000,000,00 31.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo13.695.6004- .   31.000,000,00 31.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo13.695.6004-2.814 31.000,000,00 31.000,000,00 0,00

Total da Unidade 31.000,0031.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 1.034.000,00 1.034.000,000,00 0,00

Página 30 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

01 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

LEGISLATIVA01.   .    - .   7.654.528,071.648.471,93 9.303.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL01.122.    - .   7.654.528,071.648.471,93 9.303.000,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.122.7005- .   7.654.528,071.648.471,93 9.303.000,000,00 0,00

AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DO LEGISLATIVO01.122.7005-1.071 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

Projeto Executivo e Construção do Predio do Legislativo01.122.7005-1.764 0,001.528.471,93 1.528.471,930,00 0,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS01.122.7005-2.258 6.427.528,070,00 6.427.528,070,00 0,00

CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS01.122.7005-2.327 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO PAGAMENTO BENEFICIO ALIMENTACAO01.122.7005-2.328 634.000,000,00 634.000,000,00 0,00

PLANO DE SAUDE - SERVIDORES01.122.7005-2.329 314.000,000,00 314.000,000,00 0,00

CONTRATACAO DE PESSOAL01.122.7005-2.347 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

REPOSICAO E OU AUMENTO SALARIAL01.122.7005-2.348 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS01.122.7005-2.349 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

PUBLICIDADE DAS SESSOES E DOS ATOS DO LEGISLATIVO01.122.7005-2.366 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00

PRORROGACAO DE 60 DIAS DA LICENCA MATERNIDADE AS SERVIDORAS MUNICIPAIS.01.122.7005-2.419 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS01.122.7005-2.494 132.000,000,00 132.000,000,00 0,00

TRANSMISSÃO DAS SESSÔES01.122.7005-2.495 72.000,000,00 72.000,000,00 0,00

Total da Unidade 9.303.000,007.654.528,071.648.471,93 0,00 0,00

Unidade: 01.02.00 CORPO LEGISLATIVO

LEGISLATIVA01.   .    - .   1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA01.031.    - .   1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.031.7005- .   1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

ATIVIDADES LEGISLATIVAS01.031.7005-2.257 1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.197.000,001.197.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 1.648.471,93 8.851.528,07 10.500.000,000,00 0,00

Página 31 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.01.00 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

ADMINISTRAÇÃO04.   .    - .   266.000,000,00 266.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.    - .   266.000,000,00 266.000,000,00 0,00

SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR04.122.5018- .   266.000,000,00 266.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO ATIV. GABINETE DA SUPERINTENDENCIA04.122.5018-2.301 266.000,000,00 266.000,000,00 0,00

Total da Unidade 266.000,00266.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 17.02.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ADMINISTRAÇÃO04.   .    - .   13.320.000,000,00 13.320.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.    - .   13.320.000,000,00 13.320.000,000,00 0,00

SUPORTE ADMINISTRATIVO04.122.5013- .   4.820.000,000,00 4.820.000,000,00 0,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES ADM. GERAL04.122.5013-1.153 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO ATIV. DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO04.122.5013-2.302 4.810.000,000,00 4.810.000,000,00 0,00

GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA04.122.5014- .   8.500.000,000,00 8.500.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIA04.122.5014-2.306 1.580.000,000,00 1.580.000,000,00 0,00

MANUT. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASEP04.122.5014-2.311 550.000,000,00 550.000,000,00 0,00

MANUT. FORNECIMENTO VALE TRANSPORTE04.122.5014-2.312 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

MANUT. OUTROS BENEFICIOS-PLANO DE SAUDE04.122.5014-2.313 3.000.000,000,00 3.000.000,000,00 0,00

MANUT. FORNEC.DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃO04.122.5014-2.314 3.300.000,000,00 3.300.000,000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AUTARQUIA04.122.5014-2.320 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

MANUT. SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO04.122.5014-2.323 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Total da Unidade 13.320.000,0013.320.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 17.03.00 FINANÇAS

ADMINISTRAÇÃO04.   .    - .   3.675.000,000,00 3.675.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.    - .   3.675.000,000,00 3.675.000,000,00 0,00

GESTAO FINANCEIRA04.123.5015- .   3.675.000,000,00 3.675.000,000,00 0,00

EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES - FINANCAS04.123.5015-1.154 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENCAO ATIV, DOS SERVIDORES DE FINANÇAS04.123.5015-2.303 3.665.000,000,00 3.665.000,000,00 0,00

Página 32 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.03.00 FINANÇAS

ENCARGOS ESPECIAIS28.   .    - .   510.000,000,00 510.000,000,00 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA28.843.    - .   510.000,000,00 510.000,000,00 0,00

GESTAO FINANCEIRA28.843.5015- .   510.000,000,00 510.000,000,00 0,00

MANUT. E PAGAMENTO DO PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADA28.843.5015-2.317 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA S/CONTRATOS28.843.5015-2.318 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

Total da Unidade 4.185.000,004.185.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

SANEAMENTO17.   .    - .   41.014.000,003.685.000,00 44.699.000,000,00 0,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512.    - .   41.014.000,003.685.000,00 44.699.000,000,00 0,00

SISTEMA DE ESGOTO17.512.5012- .   14.722.000,002.680.000,00 17.402.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS17.512.5012-1.128 600.000,000,00 600.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA17.512.5012-1.134 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

AMPLIAÇÃO ETE LARANJA AZEDA CONSTRUÇÃO CX DE AREIA ESTACAO ELEVADA17.512.5012-1.554 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

AMPLIAÇÃO DA ETE NA VILA SANTA FÉ17.512.5012-1.597 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Execução de Reforma na ETE Vila Santa Fé 2ª Etapa17.512.5012-1.766 0,001.515.000,00 1.515.000,000,00 0,00

Execução de Reforma no Equipamento da ETE Vila Santa Fé17.512.5012-1.767 0,001.165.000,00 1.165.000,000,00 0,00

Melhorias e Modernização na ETE Laranja Azeda17.512.5012-1.770 4.040.000,000,00 4.040.000,000,00 0,00

MANUENÇÃO ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ESGOTO17.512.5012-2.305 8.400.000,000,00 8.400.000,000,00 0,00

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTO17.512.5012-2.840 182.000,000,00 182.000,000,00 0,00

GALERIAIS PLUVIAIS17.512.5016- .   352.000,000,00 352.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS17.512.5016-1.150 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

REPOSIÇÃO ASFALTICA EM VIAS MUNICIPAIS17.512.5016-1.151 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS17.512.5016-2.319 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTO17.512.5016-2.840 182.000,000,00 182.000,000,00 0,00

ABASTECIMENTO DE AGUA17.512.5017- .   25.940.000,001.005.000,00 26.945.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE AUTORA DE AGUA17.512.5017-1.112 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Página 33 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Município de Pirassununga

2025

Exercício

Atividades Total

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA PARA O SETOR DE AGUA17.512.5017-1.116 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00

SUSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DO CENTRO DA CIDADE17.512.5017-1.594 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Construção Estação de Tratamento de Lodo da ETA I17.512.5017-1.765 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA17.512.5017-2.304 24.900.000,000,00 24.900.000,000,00 0,00

Elaboração Projeto Execut. Sistema Recup. Aguas Res. ETA I17.512.5017-2.765 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

Substituiçao de Hidrometro17.512.5017-2.766 0,00785.000,00 785.000,000,00 0,00

Serviços de Automação de 7 V.R.P17.512.5017-2.767 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Total da Unidade 44.699.000,0041.014.000,003.685.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 3.685.000,00 58.785.000,00 62.470.000,000,00 0,00

Total Geral 40.384.875,93 440.137.556,07 0,00 480.522.432,000,00

Página 34 de 3429/10/2024 15:46Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Essencial à Judiciária03 3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00
Administração Geral03.122 3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL03.122.7001 3.155.000,000,00 3.155.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES03.122.7001-2.121 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIAL03.122.7001-2.263 3.150.000,000,00 3.150.000,000,00 0,00

Administração04 43.079.300,000,00 43.079.300,000,00 0,00
Administração Geral04.122 37.234.300,000,00 37.234.300,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL04.122.7001 33.224.300,000,00 33.224.300,000,00 0,00
ELABORACAO DE PROJETOS04.122.7001-1.086 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE04.122.7001-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.122.7001-2.121 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00
GESTAO DE RECURSOS HUMANOS04.122.7001-2.230 8.473.000,000,00 8.473.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS04.122.7001-2.234 3.814.300,000,00 3.814.300,000,00 0,00
MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES.04.122.7001-2.237 2.412.000,000,00 2.412.000,000,00 0,00
PUBLICACOES INSTITUCIONAIS04.122.7001-2.460 12.000,000,00 12.000,000,00 0,00
PUBLICACOES LEGAIS04.122.7001-2.461 202.000,000,00 202.000,000,00 0,00
PROJETO MOBILIARIO URBANO04.122.7001-2.487 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00
PLANO DE SAUDE SERVIDORES04.122.7001-2.544 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.545 45.000,000,00 45.000,000,00 0,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.546 11.000.000,000,00 11.000.000,000,00 0,00
VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS04.122.7001-2.547 130.000,000,00 130.000,000,00 0,00
Capacitação Servidores Municipais04.122.7001-2.830 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

CONTRIBUICOES A UNIAO04.122.9001 4.010.000,000,00 4.010.000,000,00 0,00
PASEP - GERAL04.122.9001-0.001 4.010.000,000,00 4.010.000,000,00 0,00

Administração de Receitas04.129 5.845.000,000,00 5.845.000,000,00 0,00
GESTAO MUNICIPAL04.129.7001 5.845.000,000,00 5.845.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES04.129.7001-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DO CADASTRO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO04.129.7001-2.242 5.535.000,000,00 5.535.000,000,00 0,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES DE IMPOSTOS04.129.7001-2.291 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Segurança Pública06 17.749.100,00106.900,00 17.856.000,000,00 0,00
Policiamento06.181 16.487.100,00106.900,00 16.594.000,000,00 0,00

SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL06.181.8001 1.972.100,000,00 1.972.100,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8001-2.121 31.100,000,00 31.100,000,00 0,00
FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIO06.181.8001-2.265 1.941.000,000,00 1.941.000,000,00 0,00

SEGURANCA PATRIMONIAL06.181.8002 14.003.000,00106.900,00 14.109.900,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL06.181.8002-2.267 14.001.000,000,00 14.001.000,000,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA06.181.8002-2.490 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal06.181.8002-2.712 0,00106.900,00 106.900,000,00 0,00

APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV06.181.8003 512.000,000,00 512.000,000,00 0,00
REFORMA E AMPLIACAO06.181.8003-1.083 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Página 1 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES06.181.8003-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS06.181.8003-2.268 452.000,000,00 452.000,000,00 0,00

Defesa Civil06.182 1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00
DEFESA CIVIL06.182.8004 1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00

DEFESA CIVIL06.182.8004-2.473 1.262.000,000,00 1.262.000,000,00 0,00
Assistência Social08 6.239.000,005.364.500,00 11.603.500,000,00 0,00

Assistência ao Idoso08.241 0,001.456.000,00 1.456.000,000,00 0,00
ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.241.4002 0,001.456.000,00 1.456.000,000,00 0,00

3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADE08.241.4002-2.759 0,00580.000,00 580.000,000,00 0,00
3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.241.4002-2.760 0,00876.000,00 876.000,000,00 0,00

Assistência à Pessoa com Deficiência08.242 0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00
ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.242.4002 0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE08.242.4002-2.756 0,00300.000,00 300.000,000,00 0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 0,002.665.000,00 2.665.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.243.4002 0,002.665.000,00 2.665.000,000,00 0,00
3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.756 0,0097.000,00 97.000,000,00 0,00
3º SETOR - SCFV08.243.4002-2.758 0,00522.000,00 522.000,000,00 0,00
3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.759 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00
3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.243.4002-2.760 0,001.926.000,00 1.926.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244 6.239.000,00943.500,00 7.182.500,000,00 0,00
ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE08.244.4002 6.239.000,00943.500,00 7.182.500,000,00 0,00

CONSTRUCAO/AMPLIACAO/ REFORMA08.244.4002-1.081 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
CONSTRUCAO CRAS ZONA NORTE08.244.4002-1.582 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES08.244.4002-2.121 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTES08.244.4002-2.129 4.451.000,000,00 4.451.000,000,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL08.244.4002-2.402 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE08.244.4002-2.403 27.000,000,00 27.000,000,00 0,00
CONVENIO FMASSCFV08.244.4002-2.503 225.000,000,00 225.000,000,00 0,00
CONVENIO COM A UNIAO - FMAS - ACESSUAS - TRABALHO08.244.4002-2.530 3.800,000,00 3.800,000,00 0,00
BPC ESCOLA08.244.4002-2.550 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
PROG SOC ESP DE ALTA COMPLEX08.244.4002-2.551 131.000,000,00 131.000,000,00 0,00
Proteção Social Básica - SCFV08.244.4002-2.656 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF08.244.4002-2.721 48.000,000,00 48.000,000,00 0,00
Aquisição de Cestas Basicas08.244.4002-2.733 0,0032.000,00 32.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano08.244.4002-2.743 0,0065.000,00 65.000,000,00 0,00
PAIF - PISO BÁSICO FIXO08.244.4002-2.752 0,00100,00 100,000,00 0,00
CREAS - MEDIA COMPLEXIDADE08.244.4002-2.755 0,003.400,00 3.400,000,00 0,00
Auxilio Funeral08.244.4002-2.757 0,0060.000,00 60.000,000,00 0,00
3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE08.244.4002-2.760 0,00783.000,00 783.000,000,00 0,00
Aprimoramento da Gestao - PBF08.244.4002-2.800 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00
Proteção Social Especial - PAEFI08.244.4002-2.802 162.000,000,00 162.000,000,00 0,00

Página 2 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Emenda GND4 - Asilo Nossa Senhora de Fátima08.244.4002-2.835 151.200,000,00 151.200,000,00 0,00
Emenda GND4 - ASA 208.244.4002-2.836 131.000,000,00 131.000,000,00 0,00
Emenda GND4 - Asilo Casa São Vicente de Paula08.244.4002-2.837 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00

Previdência Social09 4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00
Previdência do Regime Estatutário09.272 4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00

GESTAO MUNICIPAL09.272.7001 4.400.000,000,00 4.400.000,000,00 0,00
PAGAMENTO DE INATIVOS09.272.7001-2.159 3.200.000,000,00 3.200.000,000,00 0,00
PAGAMENTO DE PENSIONISTAS09.272.7001-2.160 1.200.000,000,00 1.200.000,000,00 0,00

Saúde10 110.610.155,0026.365.104,00 136.975.259,000,00 0,00
Atenção Básica10.301 74.939.055,0023.151.420,00 98.090.475,000,00 0,00

ATENCAO BASICA A SAUDE10.301.1001 67.608.055,003.151.420,00 70.759.475,000,00 0,00
Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde10.301.1001-1.722 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00
Reforma e Ampliação da Secretaria de Saúde10.301.1001-1.745 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.1001-2.004 39.390.000,000,00 39.390.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES10.301.1001-2.121 281.000,000,00 281.000,000,00 0,00
PROGRAMA DOSE CERTA10.301.1001-2.477 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE - LEI N 4361 - 21/03/2013.10.301.1001-2.483 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UBS - CONVENIO FUNDO  NACIONAL DE SAUDE10.301.1001-2.508 100,000,00 100,000,00 0,00
GLICEMIA10.301.1001-2.517 38.305,000,00 38.305,000,00 0,00
ATENCAO BASICA PAB ESTADUAL10.301.1001-2.520 320.000,000,00 320.000,000,00 0,00
MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASA10.301.1001-2.522 2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00
PLANO DE SAUDE SERVIDORES10.301.1001-2.544 3.000.000,000,00 3.000.000,000,00 0,00
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.545 22.000,000,00 22.000,000,00 0,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.546 5.300.000,000,00 5.300.000,000,00 0,00
VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS10.301.1001-2.547 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00
Distribuição de Medicamentos Ordens Judiciais10.301.1001-2.603 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00
Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde10.301.1001-2.608 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00
Despesas com Adiantamentos10.301.1001-2.610 17.000,000,00 17.000,000,00 0,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE10.301.1001-2.619 100,000,00 100,000,00 0,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL10.301.1001-2.620 536.950,000,00 536.950,000,00 0,00
Laboratório Regional Protese Dentária10.301.1001-2.648 90.000,000,00 90.000,000,00 0,00
Programação de Informatização10.301.1001-2.650 272.000,000,00 272.000,000,00 0,00
Incentivo para Ações Estratégicas10.301.1001-2.651 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00
Castração de Gatos e Cachorros10.301.1001-2.662 0,00170.000,00 170.000,000,00 0,00
Apoio Financeiro Geral10.301.1001-2.664 110.000,000,00 110.000,000,00 0,00
DEMANDAS PARLAMENTARES10.301.1001-2.692 0,00500.000,00 500.000,000,00 0,00
EMENDA PARLAMENTAR Nº 202206337577 - Aquisição de Equipamentos10.301.1001-2.708 0,00280.000,00 280.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar - Custeio e Manutenção do Sistema de Saúde10.301.1001-2.709 0,0070.000,00 70.000,000,00 0,00
Repasse Secretaria Estadual de Saúde10.301.1001-2.715 0,001.080.000,00 1.080.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar - 12094.290000/1210-1810.301.1001-2.716 0,0099.700,00 99.700,000,00 0,00
Emenda Impositiva Marcos Damásio10.301.1001-2.722 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

Página 3 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Custeio à Assistencia à Saúde10.301.1001-2.728 600,000,00 600,000,00 0,00
Emenda Parlamentar Luiz Carlos Motta10.301.1001-2.745 0,0013.000,00 13.000,000,00 0,00
Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam 3600038391720210010.301.1001-2.746 0,00117.000,00 117.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saúde10.301.1001-2.747 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar 2022.015.37927 Dep Estadual Bruno Ganem10.301.1001-2.748 0,0017.120,00 17.120,000,00 0,00
FAEC - NEFROLOGIA10.301.1001-2.768 3.200.000,000,00 3.200.000,000,00 0,00
Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi10.301.1001-2.770 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual Vanderlei Macris10.301.1001-2.771 0,0021.000,00 21.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar Paulinho da Força10.301.1001-2.772 0,00600,00 600,000,00 0,00
Transferências a Consórcios Públicos10.301.1001-2.779 2.350.000,000,00 2.350.000,000,00 0,00
Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial10.301.1001-2.790 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00
Incremento do Teto MAC - Emenda Parl. 3600051290920230010.301.1001-2.793 0,0093.000,00 93.000,000,00 0,00
Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva 10.301.1001-2.796 0,00150.000,00 150.000,000,00 0,00
Financiamento de Atenção Primária à Saúde10.301.1001-2.813 490.000,000,00 490.000,000,00 0,00
Aquisição de Medicamentos - Distruibuição de Medicamentos de Ordens Judiciais10.301.1001-2.820 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00
Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA10.301.1001-2.821 5.500.000,000,00 5.500.000,000,00 0,00
Sorria SP10.301.1001-2.823 36.000,000,00 36.000,000,00 0,00
IGM SUS PAULISTA10.301.1001-2.824 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00
IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI10.301.1001-2.825 130.000,000,00 130.000,000,00 0,00
Fisioterapias10.301.1001-2.832 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00
Manutenção Veiculos da Saúde10.301.1001-2.833 300.000,000,00 300.000,000,00 0,00
Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem10.301.1001-2.838 109.000,000,00 109.000,000,00 0,00
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS10.301.1001-2.843 80.000,000,00 80.000,000,00 0,00
Equipamentos para o Conselho Municipal De Saúde10.301.1001-2.846 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00

SAUDE DA FAMILIA10.301.1002 6.999.000,0020.000.000,00 26.999.000,000,00 0,00
VISITACAO DOMICILIAR DOS AGENTES COMUNITARIOS10.301.1002-2.006 2.999.000,000,00 2.999.000,000,00 0,00
Transferências a Consórcios Públicos10.301.1002-2.779 4.000.000,000,00 4.000.000,000,00 0,00
Núcleo de apoio á Atenção Básica e Programa Saúde da Familia10.301.1002-2.849 0,0020.000.000,00 20.000.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.301.1006 332.000,000,00 332.000,000,00 0,00
PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA10.301.1006-2.383 332.000,000,00 332.000,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 35.352.100,002.978.684,00 38.330.784,000,00 0,00
ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR10.302.1003 35.352.100,002.978.684,00 38.330.784,000,00 0,00

CONSTRUCAO DE U.P.A - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO.10.302.1003-1.467 100,000,00 100,000,00 0,00
ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO10.302.1003-2.012 22.000.000,000,00 22.000.000,000,00 0,00
ATEND/AMBUL SAD/SEA - APAE10.302.1003-2.521 6.500.000,000,00 6.500.000,000,00 0,00
MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASA10.302.1003-2.522 4.500.000,000,00 4.500.000,000,00 0,00
SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA - SAMU10.302.1003-2.537 1.152.000,000,00 1.152.000,000,00 0,00
Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial10.302.1003-2.805 0,00850.000,00 850.000,000,00 0,00
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS10.302.1003-2.829 0,001.528.684,00 1.528.684,000,00 0,00
INCREMENTO MAC10.302.1003-2.844 1.200.000,000,00 1.200.000,000,00 0,00
Cirurgias Eletivas10.302.1003-2.845 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

Página 4 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

POA- APAE 10.302.1003-2.847 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00
Vigilância Sanitária10.304 0,00235.000,00 235.000,000,00 0,00

VIGILANCIA SANITARIA10.304.1004 0,00235.000,00 235.000,000,00 0,00
Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas10.304.1004-2.828 0,00170.000,00 170.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.1004-2.839 0,0065.000,00 65.000,000,00 0,00

Vigilância Epidemiológica10.305 319.000,000,00 319.000,000,00 0,00
ATENCAO BASICA A SAUDE10.305.1001 195.000,000,00 195.000,000,00 0,00

Combate as Endemias10.305.1001-2.649 195.000,000,00 195.000,000,00 0,00
VIGILANCIA SANITARIA10.305.1004 124.000,000,00 124.000,000,00 0,00

DST/AIDS10.305.1004-2.516 124.000,000,00 124.000,000,00 0,00
Educação12 119.772.200,000,00 119.772.200,000,00 0,00

Administração Geral12.122 14.584.000,000,00 14.584.000,000,00 0,00
Prosseguir12.122.2001 14.582.000,000,00 14.582.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.122.2001-2.041 6.429.000,000,00 6.429.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.122.2001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
PUBLICACOES INSTITUCIONAIS12.122.2001-2.460 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
PUBLICACOES LEGAIS12.122.2001-2.461 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.545 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.546 8.000.000,000,00 8.000.000,000,00 0,00
VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS12.122.2001-2.547 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

PROMOVER12.122.2002 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00
Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.122.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.122.2002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

Alimentação e Nutrição12.306 5.181.000,000,00 5.181.000,000,00 0,00
Prosseguir12.306.2001 5.177.000,000,00 5.177.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.306.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.306.2001-2.041 5.175.000,000,00 5.175.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.306.2001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00

PROMOVER12.306.2002 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.306.2002-2.121 4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361 55.064.000,000,00 55.064.000,000,00 0,00
Prosseguir12.361.2001 55.059.000,000,00 55.059.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.361.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.361.2001-2.041 36.120.000,000,00 36.120.000,000,00 0,00
DEMAIS DESPESAS  - 40%12.361.2001-2.042 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00
TRANSPORTE ALUNOS12.361.2001-2.046 8.104.000,000,00 8.104.000,000,00 0,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR12.361.2001-2.076 3.330.000,000,00 3.330.000,000,00 0,00
PLANO DE SAUDE SERVIDORES12.361.2001-2.544 7.500.000,000,00 7.500.000,000,00 0,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.361.2001-2.546 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

PROMOVER12.361.2002 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.361.2002-1.006 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

Página 5 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.361.2002-2.121 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00
Ensino Profissional12.363 1.110.000,000,00 1.110.000,000,00 0,00

Prosseguir12.363.2001 1.110.000,000,00 1.110.000,000,00 0,00
FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.363.2001-2.041 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00
FOMENTO À  EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE12.363.2001-2.064 210.000,000,00 210.000,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365 37.233.200,000,00 37.233.200,000,00 0,00
Prosseguir12.365.2001 37.214.200,000,00 37.214.200,000,00 0,00

Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.365.2001-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS12.365.2001-1.170 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
FUNCIONAMENTO DO ENSINO12.365.2001-2.041 34.160.000,000,00 34.160.000,000,00 0,00
CONVENIO BRASIL CARINHOSO12.365.2001-2.507 200,000,00 200,000,00 0,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.546 3.050.000,000,00 3.050.000,000,00 0,00
VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS12.365.2001-2.547 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00

PROMOVER12.365.2002 19.000,000,00 19.000,000,00 0,00
Construções de Unidades Educacionais e Administrativas12.365.2002-1.006 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES12.365.2002-2.121 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00
MANUTENCAO EDUC INFANTIL (APOIO A CRECHE)12.365.2002-2.512 15.000,000,00 15.000,000,00 0,00

Educação Especial12.367 6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00
Prosseguir12.367.2001 6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO12.367.2001-2.043 6.600.000,000,00 6.600.000,000,00 0,00
Cultura13 6.781.900,00276.000,00 7.057.900,000,00 0,00

Administração Geral13.122 1.181.000,000,00 1.181.000,000,00 0,00
Prosseguir13.122.2001 1.176.000,000,00 1.176.000,000,00 0,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINO13.122.2001-2.041 1.176.000,000,00 1.176.000,000,00 0,00
PROMOVER13.122.2002 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES13.122.2002-2.121 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00
Difusão Cultural13.392 4.566.900,00276.000,00 4.842.900,000,00 0,00

DIFUSAO CULTURAL13.392.3002 4.566.900,00276.000,00 4.842.900,000,00 0,00
OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE13.392.3002-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALACOES13.392.3002-1.355 276.900,000,00 276.900,000,00 0,00
Revitalização do Lago Municipal "Temistocles Marrocos Leite"13.392.3002-1.626 790.000,000,00 790.000,000,00 0,00
Revitalização Teatro Cacilda Becker13.392.3002-1.728 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00
REFORMA DO FORRO DO CENTRO DE CONVENÇÕES FAUSTO VICTORELLI13.392.3002-1.747 0,00275.000,00 275.000,000,00 0,00
ELABORACAO E DIVULGACAO DE EVENTOS CULTURAIS13.392.3002-2.088 2.603.000,000,00 2.603.000,000,00 0,00
PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS13.392.3002-2.090 346.000,000,00 346.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES13.392.3002-2.121 50.000,000,00 50.000,000,00 0,00
PUBLICACOES INSTITUCIONAIS13.392.3002-2.460 3.000,000,00 3.000,000,00 0,00
CORPORAÇÃO MUSICAL DE PIRASSUNUNGA13.392.3002-2.808 497.000,000,00 497.000,000,00 0,00

Turismo13.695 1.034.000,000,00 1.034.000,000,00 0,00
Desenvolvimento do Turismo13.695.6004 1.034.000,000,00 1.034.000,000,00 0,00

Desenvolvimento do Turismo13.695.6004-2.814 1.034.000,000,00 1.034.000,000,00 0,00

Página 6 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Direitos da Cidadania14 3.687.600,000,00 3.687.600,000,00 0,00
Administração Geral14.122 1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.122.4001 1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.122.4001-2.117 1.483.000,000,00 1.483.000,000,00 0,00

Assistência ao Idoso14.241 103.000,000,00 103.000,000,00 0,00
ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA14.241.4004 103.000,000,00 103.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA14.241.4004-2.136 103.000,000,00 103.000,000,00 0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente14.243 1.844.600,000,00 1.844.600,000,00 0,00

ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.243.4001 1.844.600,000,00 1.844.600,000,00 0,00
ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.243.4001-2.117 800.000,000,00 800.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES14.243.4001-2.121 36.000,000,00 36.000,000,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE14.243.4001-2.331 2.000,000,00 2.000,000,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE14.243.4001-2.362 110.000,000,00 110.000,000,00 0,00
RECURSOS ADVINDOS DA CACHOEIRA DE EMAS14.243.4001-2.560 896.600,000,00 896.600,000,00 0,00

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422 257.000,000,00 257.000,000,00 0,00
ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE14.422.4001 257.000,000,00 257.000,000,00 0,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE14.422.4001-2.117 257.000,000,00 257.000,000,00 0,00
Urbanismo15 32.731.456,001.982.400,00 34.713.856,000,00 0,00

Administração Geral15.122 14.278.600,00360.000,00 14.638.600,000,00 0,00
GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA15.122.5010 14.278.600,00360.000,00 14.638.600,000,00 0,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE15.122.5010-1.220 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Reforma do Terminal Rodoviário15.122.5010-1.752 0,00360.000,00 360.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.122.5010-2.121 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS15.122.5010-2.190 14.267.600,000,00 14.267.600,000,00 0,00

Infraestrutura Urbana15.451 6.932.856,001.622.400,00 8.555.256,000,00 0,00
CIDADE BONITA15.451.5002 5.301.000,00282.000,00 5.583.000,000,00 0,00

CONSTRUCAO DE PRACAS MUNICIPAIS15.451.5002-1.341 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Reforma da Praça Vila Redenção (Praça Dirce Piva Praisler)15.451.5002-1.719 0,00151.000,00 151.000,000,00 0,00
Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia15.451.5002-1.753 0,00131.000,00 131.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA15.451.5002-2.170 5.300.000,000,00 5.300.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES15.451.5003 1.631.856,001.340.400,00 2.972.256,000,00 0,00
PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS15.451.5003-1.038 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OBRAS DA MUNICIPALIDADE15.451.5003-1.343 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00
Implantação de Pavimento Asfáltico Rua Vic Sgambati15.451.5003-1.708 244.856,000,00 244.856,000,00 0,00
Pavimentação Rua Eermenegildo Pozzobom15.451.5003-1.771 0,00250.200,00 250.200,000,00 0,00
Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé15.451.5003-1.772 0,00701.000,00 701.000,000,00 0,00
Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor15.451.5003-1.773 0,00388.200,00 388.200,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.451.5003-2.121 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00
CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS15.451.5003-2.173 1.356.000,000,00 1.356.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452 11.520.000,000,00 11.520.000,000,00 0,00
CIDADE LIMPA15.452.5001 6.778.000,000,00 6.778.000,000,00 0,00

Página 7 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5001-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
DESTINACAO DO LIXO15.452.5001-2.166 6.777.000,000,00 6.777.000,000,00 0,00

CIDADE BONITA15.452.5002 3.793.000,000,00 3.793.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5002-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS15.452.5002-2.171 3.792.000,000,00 3.792.000,000,00 0,00

SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS15.452.5008 949.000,000,00 949.000,000,00 0,00
REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO15.452.5008-1.052 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES15.452.5008-2.121 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00
ADMINISTRACAO DE CEMITERIO15.452.5008-2.182 918.000,000,00 918.000,000,00 0,00

Gestão Ambiental18 2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00
Preservação e Conservação Ambiental18.541 2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00

RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE18.541.6006 2.519.000,00655.000,00 3.174.000,000,00 0,00
IMPLANTACAO DE ATERRO SANITARIO18.541.6006-1.034 0,00400.000,00 400.000,000,00 0,00
Aterro Sanitário18.541.6006-1.709 400.000,000,00 400.000,000,00 0,00
Reforma do Abrigo Municipal18.541.6006-1.726 0,00255.000,00 255.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES18.541.6006-2.121 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
MEIO AMBIENTE18.541.6006-2.405 1.478.000,000,00 1.478.000,000,00 0,00
FUNDO MUNICIPAL BEM ESTAR ANIMAL18.541.6006-2.570 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Ajuda para o Canil18.541.6006-2.612 600.000,000,00 600.000,000,00 0,00
Fundo Municipal do Meio Ambiente.18.541.6006-2.672 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Agricultura20 1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00
Administração Geral20.122 1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00

AGRICULTURA20.122.6008 1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES20.122.6008-2.121 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00
AGRICULTURA20.122.6008-2.406 1.330.000,000,00 1.330.000,000,00 0,00

Comércio e Serviços23 1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00
Promoção Comercial23.691 1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE COMERCIO E SERVICOS23.691.6003 1.858.000,000,00 1.858.000,000,00 0,00
OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE23.691.6003-1.220 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES23.691.6003-2.121 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00
CAPACITACAO DOS COMERCIANTES23.691.6003-2.208 1.001.000,000,00 1.001.000,000,00 0,00
Poupa Tempo23.691.6003-2.674 317.000,000,00 317.000,000,00 0,00

Transporte26 1.967.000,000,00 1.967.000,000,00 0,00
Transportes Coletivos Urbanos26.453 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL26.453.8001 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00
Subsídio do Transporte Público26.453.8001-2.822 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

Transporte Rodoviário26.782 1.767.000,000,00 1.767.000,000,00 0,00
ESTRADAS26.782.5011 1.767.000,000,00 1.767.000,000,00 0,00

OBRAS,MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL26.782.5011-1.272 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES26.782.5011-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS26.782.5011-2.175 1.765.000,000,00 1.765.000,000,00 0,00

Página 8 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Desporto e Lazer27 2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00
Desporto Comunitário27.812 2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00

ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA27.812.3007 2.436.000,00301.500,00 2.737.500,000,00 0,00
CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIO27.812.3007-1.306 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES PISTA DE ATLETISMO E NO ESTADIO FUTEBOL JOSE MALDONADO27.812.3007-1.308 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES NAS PISCINAS DO GINASIO CEFE PRESIDENTE MEDICI27.812.3007-1.309 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00
REFORMA/AMPLIACAO/MODERNIZACAO NO CEFE PRESIDENTE MEDICI.27.812.3007-1.310 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Obras e Instalações no CEFE Presidente Médici27.812.3007-1.548 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Manutenção e Reforma no Centro de Excelência de Ginástica "Antenor Jacinto de Souza - Sinhô"27.812.3007-1.631 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
Emenda Parlamentar Carla Zambellli27.812.3007-1.749 0,001.000,00 1.000,000,00 0,00
Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim São Valentim27.812.3007-1.751 0,00300.500,00 300.500,000,00 0,00
FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES27.812.3007-2.108 2.310.000,000,00 2.310.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES27.812.3007-2.121 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE27.812.3007-2.408 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28 9.800.000,000,00 9.800.000,000,00 0,00
Serviço da Dívida Interna28.843 2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

SERVICO DA DIVIDA28.843.9002 2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00
SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL28.843.9002-0.006 2.800.000,000,00 2.800.000,000,00 0,00

Outros Encargos Especiais28.846 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00
INDENIZACOES28.846.9003 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00

INDENIZACOES28.846.9003-0.012 7.000.000,000,00 7.000.000,000,00 0,00
Reserva de Contingência99 4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.999 4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA99.999.9999 4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS99.999.9999-9.999 4.185.317,000,00 4.185.317,000,00 0,00

407.552.432,00372.501.028,0035.051.404,00Total por Gestora 0,00 0,00

Página 9 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

LEGISLATIVA01 8.851.528,071.648.471,93 10.500.000,000,00 0,00
AÇÃO LEGISLATIVA01.031 1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

PROCESSO LEGISLATIVO01.031.7005 1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00
ATIVIDADES LEGISLATIVAS01.031.7005-2.257 1.197.000,000,00 1.197.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL01.122 7.654.528,071.648.471,93 9.303.000,000,00 0,00
PROCESSO LEGISLATIVO01.122.7005 7.654.528,071.648.471,93 9.303.000,000,00 0,00

AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DO LEGISLATIVO01.122.7005-1.071 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00
Projeto Executivo e Construção do Predio do Legislativo01.122.7005-1.764 0,001.528.471,93 1.528.471,930,00 0,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS01.122.7005-2.258 6.427.528,070,00 6.427.528,070,00 0,00
CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS01.122.7005-2.327 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DO PAGAMENTO BENEFICIO ALIMENTACAO01.122.7005-2.328 634.000,000,00 634.000,000,00 0,00
PLANO DE SAUDE - SERVIDORES01.122.7005-2.329 314.000,000,00 314.000,000,00 0,00
CONTRATACAO DE PESSOAL01.122.7005-2.347 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
REPOSICAO E OU AUMENTO SALARIAL01.122.7005-2.348 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
MANUTENCAO DO SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS01.122.7005-2.349 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00
PUBLICIDADE DAS SESSOES E DOS ATOS DO LEGISLATIVO01.122.7005-2.366 6.000,000,00 6.000,000,00 0,00
PRORROGACAO DE 60 DIAS DA LICENCA MATERNIDADE AS SERVIDORAS MUNICIPAIS.01.122.7005-2.419 1.000,000,00 1.000,000,00 0,00
OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS01.122.7005-2.494 132.000,000,00 132.000,000,00 0,00
TRANSMISSÃO DAS SESSÔES01.122.7005-2.495 72.000,000,00 72.000,000,00 0,00

10.500.000,008.851.528,071.648.471,93Total por Gestora 0,00 0,00

Página 10 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

ADMINISTRAÇÃO04 17.261.000,000,00 17.261.000,000,00 0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122 13.586.000,000,00 13.586.000,000,00 0,00

SUPORTE ADMINISTRATIVO04.122.5013 4.820.000,000,00 4.820.000,000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES ADM. GERAL04.122.5013-1.153 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO ATIV. DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO04.122.5013-2.302 4.810.000,000,00 4.810.000,000,00 0,00

GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA04.122.5014 8.500.000,000,00 8.500.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIA04.122.5014-2.306 1.580.000,000,00 1.580.000,000,00 0,00
MANUT. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASEP04.122.5014-2.311 550.000,000,00 550.000,000,00 0,00
MANUT. FORNECIMENTO VALE TRANSPORTE04.122.5014-2.312 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
MANUT. OUTROS BENEFICIOS-PLANO DE SAUDE04.122.5014-2.313 3.000.000,000,00 3.000.000,000,00 0,00
MANUT. FORNEC.DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃO04.122.5014-2.314 3.300.000,000,00 3.300.000,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AUTARQUIA04.122.5014-2.320 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00
MANUT. SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO04.122.5014-2.323 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR04.122.5018 266.000,000,00 266.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO ATIV. GABINETE DA SUPERINTENDENCIA04.122.5018-2.301 266.000,000,00 266.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123 3.675.000,000,00 3.675.000,000,00 0,00
GESTAO FINANCEIRA04.123.5015 3.675.000,000,00 3.675.000,000,00 0,00

EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES - FINANCAS04.123.5015-1.154 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENCAO ATIV, DOS SERVIDORES DE FINANÇAS04.123.5015-2.303 3.665.000,000,00 3.665.000,000,00 0,00

SANEAMENTO17 41.014.000,003.685.000,00 44.699.000,000,00 0,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512 41.014.000,003.685.000,00 44.699.000,000,00 0,00

SISTEMA DE ESGOTO17.512.5012 14.722.000,002.680.000,00 17.402.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS17.512.5012-1.128 600.000,000,00 600.000,000,00 0,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA17.512.5012-1.134 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00
AMPLIAÇÃO ETE LARANJA AZEDA CONSTRUÇÃO CX DE AREIA ESTACAO ELEVADA17.512.5012-1.554 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00
AMPLIAÇÃO DA ETE NA VILA SANTA FÉ17.512.5012-1.597 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00
Execução de Reforma na ETE Vila Santa Fé 2ª Etapa17.512.5012-1.766 0,001.515.000,00 1.515.000,000,00 0,00
Execução de Reforma no Equipamento da ETE Vila Santa Fé17.512.5012-1.767 0,001.165.000,00 1.165.000,000,00 0,00
Melhorias e Modernização na ETE Laranja Azeda17.512.5012-1.770 4.040.000,000,00 4.040.000,000,00 0,00
MANUENÇÃO ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ESGOTO17.512.5012-2.305 8.400.000,000,00 8.400.000,000,00 0,00
GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTO17.512.5012-2.840 182.000,000,00 182.000,000,00 0,00

GALERIAIS PLUVIAIS17.512.5016 352.000,000,00 352.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS17.512.5016-1.150 100.000,000,00 100.000,000,00 0,00
REPOSIÇÃO ASFALTICA EM VIAS MUNICIPAIS17.512.5016-1.151 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS17.512.5016-2.319 60.000,000,00 60.000,000,00 0,00
GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTO17.512.5016-2.840 182.000,000,00 182.000,000,00 0,00

ABASTECIMENTO DE AGUA17.512.5017 25.940.000,001.005.000,00 26.945.000,000,00 0,00
CONSTRUÇÃO DE AUTORA DE AGUA17.512.5017-1.112 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA PARA O SETOR DE AGUA17.512.5017-1.116 1.000.000,000,00 1.000.000,000,00 0,00
SUSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DO CENTRO DA CIDADE17.512.5017-1.594 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
Construção Estação de Tratamento de Lodo da ETA I17.512.5017-1.765 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

Página 11 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Município de Pirassununga
2025

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Oper. EspeciaisReserva de Cont.

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA17.512.5017-2.304 24.900.000,000,00 24.900.000,000,00 0,00
Elaboração Projeto Execut. Sistema Recup. Aguas Res. ETA I17.512.5017-2.765 0,0020.000,00 20.000,000,00 0,00
Substituiçao de Hidrometro17.512.5017-2.766 0,00785.000,00 785.000,000,00 0,00
Serviços de Automação de 7 V.R.P17.512.5017-2.767 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

ENCARGOS ESPECIAIS28 510.000,000,00 510.000,000,00 0,00
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA28.843 510.000,000,00 510.000,000,00 0,00

GESTAO FINANCEIRA28.843.5015 510.000,000,00 510.000,000,00 0,00
MANUT. E PAGAMENTO DO PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADA28.843.5015-2.317 10.000,000,00 10.000,000,00 0,00
MANUTENÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA S/CONTRATOS28.843.5015-2.318 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

62.470.000,0058.785.000,003.685.000,00Total por Gestora 0,00 0,00

480.522.432,00440.137.556,0740.384.875,93Total 0,00 0,00

Página 12 de 1229/10/2024 15:47Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Essencial à Judiciária 23.000,003.132.000,00 3.155.000,0003.000.0000
 Administração Geral 23.000,003.132.000,00 3.155.000,0003.122.0000
  GESTAO MUNICIPAL 23.000,003.132.000,00 3.155.000,0003.122.7001
Administração 10.000,0043.069.300,00 43.079.300,0004.000.0000
 Administração Geral 10.000,0037.224.300,00 37.234.300,0004.122.0000
  GESTAO MUNICIPAL 0,0033.224.300,00 33.224.300,0004.122.7001
  CONTRIBUICOES A UNIAO 10.000,004.000.000,00 4.010.000,0004.122.9001
 Administração de Receitas 0,005.845.000,00 5.845.000,0004.129.0000
  GESTAO MUNICIPAL 0,005.845.000,00 5.845.000,0004.129.7001
Segurança Pública 130.000,0017.726.000,00 17.856.000,0006.000.0000
 Policiamento 130.000,0016.464.000,00 16.594.000,0006.181.0000
  SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL 30.000,001.942.100,00 1.972.100,0006.181.8001
  SEGURANCA PATRIMONIAL 100.000,0014.009.900,00 14.109.900,0006.181.8002
  APOIO DEF.NAC. A SEG.PUBL. E AO COMB.SINIS. E SALV 0,00512.000,00 512.000,0006.181.8003
 Defesa Civil 0,001.262.000,00 1.262.000,0006.182.0000
  DEFESA CIVIL 0,001.262.000,00 1.262.000,0006.182.8004
Assistência Social 2.006.500,009.597.000,00 11.603.500,0008.000.0000
 Assistência ao Idoso 26.000,001.430.000,00 1.456.000,0008.241.0000
  ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE 26.000,001.430.000,00 1.456.000,0008.241.4002
 Assistência à Pessoa com Deficiência 300.000,000,00 300.000,0008.242.0000
  ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE 300.000,000,00 300.000,0008.242.4002
 Assistência à Criança e ao Adolescente 123.000,002.542.000,00 2.665.000,0008.243.0000
  ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE 123.000,002.542.000,00 2.665.000,0008.243.4002
 Assistência Comunitária 1.557.500,005.625.000,00 7.182.500,0008.244.0000
  ASSISTENCIA A POPULACAO CARENTE 1.557.500,005.625.000,00 7.182.500,0008.244.4002
Previdência Social 0,004.400.000,00 4.400.000,0009.000.0000
 Previdência do Regime Estatutário 0,004.400.000,00 4.400.000,0009.272.0000
  GESTAO MUNICIPAL 0,004.400.000,00 4.400.000,0009.272.7001
Saúde 42.935.259,0094.040.000,00 136.975.259,0010.000.0000
 Atenção Básica 26.650.475,0071.440.000,00 98.090.475,0010.301.0000
  ATENCAO BASICA A SAUDE 19.319.475,0051.440.000,00 70.759.475,0010.301.1001
  SAUDE DA FAMILIA 6.999.000,0020.000.000,00 26.999.000,0010.301.1002

Página 1 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

  ASSISTENCIA FARMACEUTICA 332.000,000,00 332.000,0010.301.1006
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.730.784,0022.600.000,00 38.330.784,0010.302.0000
  ASSISTENCIA AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 15.730.784,0022.600.000,00 38.330.784,0010.302.1003
 Vigilância Sanitária 235.000,000,00 235.000,0010.304.0000
  VIGILANCIA SANITARIA 235.000,000,00 235.000,0010.304.1004
 Vigilância Epidemiológica 319.000,000,00 319.000,0010.305.0000
  ATENCAO BASICA A SAUDE 195.000,000,00 195.000,0010.305.1001
  VIGILANCIA SANITARIA 124.000,000,00 124.000,0010.305.1004
Educação 56.649.200,0063.123.000,00 119.772.200,0012.000.0000
 Administração Geral 4.000,0014.580.000,00 14.584.000,0012.122.0000
  Prosseguir 4.000,0014.578.000,00 14.582.000,0012.122.2001
  PROMOVER 0,002.000,00 2.000,0012.122.2002
 Alimentação e Nutrição 4.372.000,00809.000,00 5.181.000,0012.306.0000
  Prosseguir 4.372.000,00805.000,00 5.177.000,0012.306.2001
  PROMOVER 0,004.000,00 4.000,0012.306.2002
 Ensino Fundamental 31.962.000,0023.102.000,00 55.064.000,0012.361.0000
  Prosseguir 31.959.000,0023.100.000,00 55.059.000,0012.361.2001
  PROMOVER 3.000,002.000,00 5.000,0012.361.2002
 Ensino Profissional 0,001.110.000,00 1.110.000,0012.363.0000
  Prosseguir 0,001.110.000,00 1.110.000,0012.363.2001
 Ensino Infantil 20.311.200,0016.922.000,00 37.233.200,0012.365.0000
  Prosseguir 20.295.200,0016.919.000,00 37.214.200,0012.365.2001
  PROMOVER 16.000,003.000,00 19.000,0012.365.2002
 Educação Especial 0,006.600.000,00 6.600.000,0012.367.0000
  Prosseguir 0,006.600.000,00 6.600.000,0012.367.2001
Cultura 1.228.900,005.829.000,00 7.057.900,0013.000.0000
 Administração Geral 0,001.181.000,00 1.181.000,0013.122.0000
  Prosseguir 0,001.176.000,00 1.176.000,0013.122.2001
  PROMOVER 0,005.000,00 5.000,0013.122.2002
 Difusão Cultural 1.228.900,003.614.000,00 4.842.900,0013.392.0000
  DIFUSAO CULTURAL 1.228.900,003.614.000,00 4.842.900,0013.392.3002
 Turismo 0,001.034.000,00 1.034.000,0013.695.0000

Página 2 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

  Desenvolvimento do Turismo 0,001.034.000,00 1.034.000,0013.695.6004
Direitos da Cidadania 0,003.687.600,00 3.687.600,0014.000.0000
 Administração Geral 0,001.483.000,00 1.483.000,0014.122.0000
  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,001.483.000,00 1.483.000,0014.122.4001
 Assistência ao Idoso 0,00103.000,00 103.000,0014.241.0000
  ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA 0,00103.000,00 103.000,0014.241.4004
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,001.844.600,00 1.844.600,0014.243.0000
  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,001.844.600,00 1.844.600,0014.243.4001
 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00257.000,00 257.000,0014.422.0000
  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 0,00257.000,00 257.000,0014.422.4001
Urbanismo 3.800.756,0030.913.100,00 34.713.856,0015.000.0000
 Administração Geral 1.951.600,0012.687.000,00 14.638.600,0015.122.0000
  GESTAO DA POLITICA DE INFRA-ESTRUTURA 1.951.600,0012.687.000,00 14.638.600,0015.122.5010
 Infraestrutura Urbana 1.849.156,006.706.100,00 8.555.256,0015.451.0000
  CIDADE BONITA 281.000,005.302.000,00 5.583.000,0015.451.5002
  INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES 1.568.156,001.404.100,00 2.972.256,0015.451.5003
 Serviços Urbanos 0,0011.520.000,00 11.520.000,0015.452.0000
  CIDADE LIMPA 0,006.778.000,00 6.778.000,0015.452.5001
  CIDADE BONITA 0,003.793.000,00 3.793.000,0015.452.5002
  SERVICOS FUNERARIOS E CEMITERIOS 0,00949.000,00 949.000,0015.452.5008
Gestão Ambiental 0,003.174.000,00 3.174.000,0018.000.0000
 Preservação e Conservação Ambiental 0,003.174.000,00 3.174.000,0018.541.0000
  RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 0,003.174.000,00 3.174.000,0018.541.6006
Agricultura 0,001.530.000,00 1.530.000,0020.000.0000
 Administração Geral 0,001.530.000,00 1.530.000,0020.122.0000
  AGRICULTURA 0,001.530.000,00 1.530.000,0020.122.6008
Comércio e Serviços 0,001.858.000,00 1.858.000,0023.000.0000
 Promoção Comercial 0,001.858.000,00 1.858.000,0023.691.0000
  DESENVOLVIMENTO DO SETOR DE COMERCIO E SERVICOS 0,001.858.000,00 1.858.000,0023.691.6003
Transporte 0,001.967.000,00 1.967.000,0026.000.0000
 Transportes Coletivos Urbanos 0,00200.000,00 200.000,0026.453.0000
  SINAL VERDE - TRANSITO RACIONAL 0,00200.000,00 200.000,0026.453.8001

Página 3 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

 Transporte Rodoviário 0,001.767.000,00 1.767.000,0026.782.0000
  ESTRADAS 0,001.767.000,00 1.767.000,0026.782.5011
Desporto e Lazer 297.500,002.440.000,00 2.737.500,0027.000.0000
 Desporto Comunitário 297.500,002.440.000,00 2.737.500,0027.812.0000
  ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 297.500,002.440.000,00 2.737.500,0027.812.3007
Encargos Especiais 0,009.800.000,00 9.800.000,0028.000.0000
 Serviço da Dívida Interna 0,002.800.000,00 2.800.000,0028.843.0000
  SERVICO DA DIVIDA 0,002.800.000,00 2.800.000,0028.843.9002
 Outros Encargos Especiais 0,007.000.000,00 7.000.000,0028.846.0000
  INDENIZACOES 0,007.000.000,00 7.000.000,0028.846.9003
Reserva de Contingência 4.185.317,000,00 4.185.317,0099.000.0000
 Reserva de Contingência 4.185.317,000,00 4.185.317,0099.999.0000
  RESERVA DE CONTINGENCIA 4.185.317,000,00 4.185.317,0099.999.9999

Página 4 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

LEGISLATIVA 0,0010.500.000,00 10.500.000,0001.000.0000
 AÇÃO LEGISLATIVA 0,001.197.000,00 1.197.000,0001.031.0000
  PROCESSO LEGISLATIVO 0,001.197.000,00 1.197.000,0001.031.7005
 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,009.303.000,00 9.303.000,0001.122.0000
  PROCESSO LEGISLATIVO 0,009.303.000,00 9.303.000,0001.122.7005

Página 5 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Município de Pirassununga

2025
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

ADMINISTRAÇÃO 0,0017.261.000,00 17.261.000,0004.000.0000
 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,0013.586.000,00 13.586.000,0004.122.0000
  SUPORTE ADMINISTRATIVO 0,004.820.000,00 4.820.000,0004.122.5013
  GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA 0,008.500.000,00 8.500.000,0004.122.5014
  SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 0,00266.000,00 266.000,0004.122.5018
 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,003.675.000,00 3.675.000,0004.123.0000
  GESTAO FINANCEIRA 0,003.675.000,00 3.675.000,0004.123.5015
SANEAMENTO 6.977.000,0037.722.000,00 44.699.000,0017.000.0000
 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 6.977.000,0037.722.000,00 44.699.000,0017.512.0000
  SISTEMA DE ESGOTO 5.812.000,0011.590.000,00 17.402.000,0017.512.5012
  GALERIAIS PLUVIAIS 160.000,00192.000,00 352.000,0017.512.5016
  ABASTECIMENTO DE AGUA 1.005.000,0025.940.000,00 26.945.000,0017.512.5017
ENCARGOS ESPECIAIS 0,00510.000,00 510.000,0028.000.0000
 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00510.000,00 510.000,0028.843.0000
  GESTAO FINANCEIRA 0,00510.000,00 510.000,0028.843.5015

480.522.432,00Total 362.279.000,00 118.243.432,00

Página 6 de 629/10/2024 15:49Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município de Pirassununga
2025

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

GABINETE DO PREFEITO

Administração 699.300,00 699.300,00

699.300,00699.300,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Administração 3.121.000,00 3.121.000,00

3.121.000,003.121.000,00Subtotal

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Essencial à Judiciária 3.155.000,00 3.155.000,00

3.155.000,003.155.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Administração 2.514.000,00 2.514.000,00

2.514.000,002.514.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Administração 30.870.000,00 30.870.000,00
Previdência Social 4.400.000,00 4.400.000,00
Encargos Especiais 7.000.000,00 7.000.000,00

42.270.000,004.400.000,0037.870.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Administração 5.875.000,00 5.875.000,00
Encargos Especiais 2.800.000,00 2.800.000,00
Reserva de Contingência 4.185.317,00 4.185.317,00

12.860.317,0012.860.317,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA

Educação 210.000,00 210.000,00
Comércio e Serviços 1.858.000,00 1.858.000,00

2.068.000,002.068.000,00Subtotal

Página 1 de 429/10/2024 15:50Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município de Pirassununga
2025

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação 119.562.200,00 119.562.200,00
Cultura 1.181.000,00 1.181.000,00

120.743.200,00120.743.200,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Cultura 4.842.900,00 4.842.900,00

4.842.900,004.842.900,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

Desporto e Lazer 2.737.500,00 2.737.500,00

2.737.500,002.737.500,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde 136.975.259,00 136.975.259,00

136.975.259,00136.975.259,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Assistência Social 11.603.500,00 11.603.500,00

11.603.500,0011.603.500,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS

Direitos da Cidadania 3.587.600,00 100.000,00 3.687.600,00

3.687.600,00100.000,003.587.600,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIAS

Urbanismo 34.713.856,00 34.713.856,00
Transporte 1.767.000,00 1.767.000,00

36.480.856,0036.480.856,00Subtotal

CORPO DE BOMBEIROS

Segurança Pública 512.000,00 512.000,00

512.000,00512.000,00Subtotal

Página 2 de 429/10/2024 15:50Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município de Pirassununga
2025

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Gestão Ambiental 3.174.000,00 3.174.000,00

3.174.000,003.174.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Segurança Pública 17.344.000,00 17.344.000,00
Transporte 200.000,00 200.000,00

17.544.000,0017.544.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Agricultura 1.530.000,00 1.530.000,00

1.530.000,001.530.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Cultura 1.034.000,00 1.034.000,00

1.034.000,001.034.000,00Subtotal

153.078.759,00 407.552.432,00Total por Gestora 254.473.673,00

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

LEGISLATIVA 10.500.000,00 10.500.000,00

10.500.000,0010.500.000,00Subtotal

10.500.000,00Total por Gestora 10.500.000,00

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

ADMINISTRAÇÃO 17.261.000,00 17.261.000,00
SANEAMENTO 44.699.000,00 44.699.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 510.000,00 510.000,00

62.470.000,0062.470.000,00Subtotal

62.470.000,00Total por Gestora 62.470.000,00

153.078.759,00327.443.673,00 480.522.432,00Total

Página 3 de 429/10/2024 15:50Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Município de Pirassununga
2025

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Página 4 de 429/10/2024 15:50Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

Unidade Gestora: 001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURA

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

10 - RECEITAS CORRENTES 409.159.776,00 03 - ESSENCIAL À JUDICIÁRIA 3.155.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 113.065.517,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 43.079.300,00

12 - CONTRIBUIÇÕES 3.000.000,00 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 17.856.000,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 4.990.500,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.603.500,00

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 142.000,00 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.400.000,00

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 333.226.059,00 10 - SAÚDE 136.975.259,00

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 815.700,00 12 - EDUCAÇÃO 119.772.200,00

20 - RECEITAS DE CAPITAL 8.892.656,00 13 - CULTURA 7.057.900,00

22 - ALIENAÇÃO DE BENS 2.000.100,00 14 - DIREITOS DA CIDADANIA 3.687.600,00

24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.891.556,00 15 - URBANISMO 34.713.856,00

29 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,00 18 - GESTÃO AMBIENTAL 3.174.000,00

97 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -46.080.000,00 20 - AGRICULTURA 1.530.000,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.858.000,00

26 - TRANSPORTE 1.967.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 2.737.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 9.800.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.185.317,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA418.052.432,00 407.552.432,00

Página 1 de 329/10/2024 15:51Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

Unidade Gestora: 001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIA

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

10 - RECEITAS CORRENTES 56.470.000,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 17.261.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.000.000,00 17 - SANEAMENTO 44.699.000,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 250.000,00 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 510.000,00

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 51.220.000,00

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.980.000,00

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.020.000,00

20 - RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000,00

21 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,00

80 - RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00

84 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA62.470.000,00 62.470.000,00

Página 2 de 329/10/2024 15:51Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

Unidade Gestora: 001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARA

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

01 - LEGISLATIVA 10.500.000,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA0,00 10.500.000,00

Página 3 de 329/10/2024 15:51Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos

Demonstrativo da Despesa por Órgãos
2025

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
GABINETE DO PREFEITO 699.300,00 699.300,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 3.121.000,00 3.121.000,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.155.000,00 3.155.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 2.514.000,00 2.514.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.400.000,0037.870.000,00 42.270.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 12.860.317,00 12.860.317,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA 2.068.000,00 2.068.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 120.743.200,00 120.743.200,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 4.842.900,00 4.842.900,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 2.737.500,00 2.737.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 136.975.259,00 136.975.259,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 11.603.500,00 11.603.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS 100.000,003.587.600,00 3.687.600,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIAS 36.480.856,00 36.480.856,00
CORPO DE BOMBEIROS 512.000,00 512.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 3.174.000,00 3.174.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 17.544.000,00 17.544.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.530.000,00 1.530.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 1.034.000,00 1.034.000,00

153.078.759,00254.473.673,00 407.552.432,00Total por Gestora:

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 10.500.000,00 10.500.000,00

10.500.000,00 10.500.000,00Total por Gestora:

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA 62.470.000,00 62.470.000,00

62.470.000,00 62.470.000,00Total por Gestora:

153.078.759,00327.443.673,00 480.522.432,00Total:

Página 1 de 129/10/2024 15:52Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Funções

Demonstrativo da Despesa por Funções

2025
Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$

Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Essencial à Judiciária 3.155.000,00 3.155.000,00
Administração 43.079.300,00 43.079.300,00
Segurança Pública 17.856.000,00 17.856.000,00
Assistência Social 11.603.500,00 11.603.500,00
Previdência Social 4.400.000,00 4.400.000,00
Saúde 136.975.259,00 136.975.259,00
Educação 119.772.200,00 119.772.200,00
Cultura 7.057.900,00 7.057.900,00
Direitos da Cidadania 100.000,003.587.600,00 3.687.600,00
Urbanismo 34.713.856,00 34.713.856,00
Gestão Ambiental 3.174.000,00 3.174.000,00
Agricultura 1.530.000,00 1.530.000,00
Comércio e Serviços 1.858.000,00 1.858.000,00
Transporte 1.967.000,00 1.967.000,00
Desporto e Lazer 2.737.500,00 2.737.500,00
Encargos Especiais 9.800.000,00 9.800.000,00
Reserva de Contingência 4.185.317,00 4.185.317,00

153.078.759,00254.473.673,00 407.552.432,00Total por Gestora:

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

LEGISLATIVA 10.500.000,00 10.500.000,00

10.500.000,00 10.500.000,00Total por Gestora:

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

ADMINISTRAÇÃO 17.261.000,00 17.261.000,00
SANEAMENTO 44.699.000,00 44.699.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS 510.000,00 510.000,00

62.470.000,00 62.470.000,00Total por Gestora:

153.078.759,00327.443.673,00 480.522.432,00Total:

Página 1 de 129/10/2024 15:53Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa

2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

RECEITA Valores

RECEITAS CORRENTES 455.239.776,00
(-) RECEITAS CORRENTES -46.080.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 8.892.656,00

418.052.432,00Total:

DESPESA Valores

DESPESAS CORRENTES 391.192.013,00
DESPESAS DE CAPITAL 12.175.102,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.185.317,00

407.552.432,00Total:

Página 1 de 329/10/2024 15:54Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa

2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

DESPESA Valores

DESPESAS CORRENTES 8.397.928,07
DESPESAS DE CAPITAL 2.102.071,93

10.500.000,00Total:

Página 2 de 329/10/2024 15:54Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa

2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

RECEITA Valores

RECEITAS CORRENTES 56.470.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 2.000.000,00
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,00

62.470.000,00Total:

DESPESA Valores

DESPESAS CORRENTES 52.290.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 10.180.000,00

62.470.000,00Total:

Página 3 de 329/10/2024 15:54Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Receitas

Receitas por Categorias Econômicas

2025
Exercício

R$

Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.000 409.159.776,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.000 113.065.517,00
CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.000 3.000.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.000 4.990.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.000 142.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.000 287.146.059,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.000 815.700,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.000 8.892.656,00
ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.0.0.00.000 2.000.100,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.000 6.891.556,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL2.9.0.0.00.0.0.00.000 1.000,00

Total da Unidade Gestora: 418.052.432,00

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.000 56.470.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.000 1.000.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.000 250.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.000 51.220.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.000 2.980.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.000 1.020.000,00

RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO2.1.0.0.00.0.0.00.000 2.000.000,00

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.0.0.0.00.0.0.00.000 4.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.4.0.0.00.0.0.00.000 4.000.000,00

Total da Unidade Gestora: 62.470.000,00

Total: 480.522.432,00

Página 1 de 129/10/2024 15:55Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

01 TESOURO
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

311.191.317,00 296.286.000,00 14.905.317,00

1 - GERAL 221.711.717,00 127.749.300,00 93.962.417,00
70,58 %219.627.617,00 42,92 %127.165.300,00GERAL110.0000 92.462.317,00

0,64 %2.000.100,00 0,17 %501.000,00ALIENAÇÃO DE BENS120.0000 1.499.100,00

0,00 %1.000,00 0,00 %0,00REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS121.0000 1.000,00

0,03 %83.000,00 0,03 %83.000,00CIDE - CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO130.0000

2 - EDUCAÇÃO-GERAL 43.907.225,00 61.203.000,00 -17.295.775,00
-12,85 %-39.978.000,00 0,00 %0,00EDUCAÇÃO200.0000 -39.978.000,00

10,78 %33.552.850,00 5,71 %16.922.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL210.0000 16.630.850,00

16,17 %50.332.275,00 14,95 %44.281.000,00ENSINO FUNDAMENTAL220.0000 6.051.275,00

0,00 %100,00 0,00 %0,00ENSINO FUNDAMENTAL - REMUNERACAO APLIC.FINANCEIRAS221.0000 100,00

3 - SAÚDE 45.127.275,00 94.040.000,00 -48.912.725,00
0,00 %0,00 0,14 %400.000,00POA- APAE300.0260 -400.000,00

14,50 %45.127.275,00 31,60 %93.640.000,00SAÚDE - GERAL310.0000 -48.512.725,00

4 - TRÂNSITO 325.100,00 325.100,00
0,01 %30.100,00 0,01 %30.100,00TRANSITO400.0001

0,09 %295.000,00 0,10 %295.000,00TRANSITO - FISCALIZACAO450.0000

5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 120.000,00 12.968.600,00 -12.848.600,00
0,04 %120.000,00 4,38 %12.968.600,00ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL510.0000 -12.848.600,00

Total dos Códigos de Aplicação 311.191.317,00 100,00 % 296.286.000,00 100,00 %

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

65.271.025,00 65.771.025,00 -500.000,00

1 - GERAL 3.030.320,00 3.530.320,00 -500.000,00
0,23 %150.000,00 0,23 %150.000,00REFORMA PRAÇA VILA REDENÇÃO (PRAÇA DIRCE PIVA PRAISLER)100.0171

1,13 %740.000,00 1,13 %740.000,00REVITALIZAÇÃO PARQUE MUNIC TEMISTOCLES MARROCOS LEITE100.0182

0,54 %350.000,00 0,53 %350.000,00Reforma Terminal Rodoviário100.0194

0,20 %131.000,00 0,20 %131.000,00Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia100.0196

1,07 %700.000,00 1,06 %700.000,00Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé100.0275

0,00 %0,00 0,76 %500.000,00Emenda Parlamentar  Resolução SS-95800.0013 -500.000,00

0,38 %250.000,00 0,38 %250.000,00Emenda Parlamentar - Forro - Fausto Victorellli800.0032

0,03 %17.120,00 0,03 %17.120,00Saude Animal Emenda Parlamentar 2022.015.37927800.0057

Página 1 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

65.271.025,00 65.771.025,00 -500.000,00

1 - GERAL 3.030.320,00 3.530.320,00 -500.000,00
0,15 %100.000,00 0,15 %100.000,00Reforma e Ampliação do Predio da Secretaria da Saúde801.0001

0,43 %280.000,00 0,43 %280.000,00Aquisição de Equipamentos801.0004

0,08 %50.000,00 0,08 %50.000,00Emenda Impositiva Dep Marcos Damásio801.0005

0,00 %600,00 0,00 %600,00Emenda Parlamentar Deputado Marcos Zerbini801.0006

0,11 %70.000,00 0,11 %70.000,00Custeio/Manutenção Sistema de Saúde801.0007

0,03 %20.000,00 0,03 %20.000,00Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi801.0008

0,03 %21.000,00 0,03 %21.000,00Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep Estadual Vanderlei Macris801.0009

0,00 %600,00 0,00 %600,00Emenda Parlamentar Paulinho da Força801.0010

0,23 %150.000,00 0,23 %150.000,00Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva - Dep. Contes Lopes801.0013

2 - EDUCAÇÃO-GERAL 6.240.000,00 6.240.000,00
9,56 %6.240.000,00 9,49 %6.240.000,00AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS220.0007

26 - EDUCAÇÃO-FUNDEB 45.350.000,00 45.350.000,00
0,51 %332.500,00 0,00 %0,00Rem. Dep. Banc. - Fundeb - 70%260.0001 332.500,00

66,04 %43.105.500,00 68,93 %45.339.000,00EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO261.0000 -2.233.500,00

2,90 %1.894.500,00 0,02 %11.000,00EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS262.0000 1.883.500,00

0,03 %17.500,00 0,00 %0,00Remuneração de Aplicações Financeiras - FUNDEB - Complementação da União - VAAR263.0003 17.500,00

3 - SAÚDE 9.784.305,00 9.784.305,00
0,06 %38.305,00 0,06 %38.305,00PROG. DISP. INS. P/CONTR. GLICEMIA300.0029

0,03 %20.000,00 0,03 %20.000,00 PROGRAMA DOSE CERTA300.0030

0,49 %320.000,00 0,49 %320.000,00ATENCAO BASICA - PAB ESTADUAL300.0060

1,53 %1.000.000,00 1,52 %1.000.000,00Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde300.0110

0,43 %280.000,00 0,43 %280.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS300.0142

0,26 %170.000,00 0,26 %170.000,00CASTRAÇÃO DE GATOS E CACHORROS300.0143

0,31 %200.000,00 0,30 %200.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE300.0144

0,17 %110.000,00 0,17 %110.000,00APOIO FINANCEIRO GERAL300.0146

1,65 %1.080.000,00 1,64 %1.080.000,00Aquisição de Mamógrafo Digital e Raio  X Digital300.0149

8,43 %5.500.000,00 8,36 %5.500.000,00Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA300.0249

0,06 %36.000,00 0,05 %36.000,00Sorria SP300.0252

0,20 %130.000,00 0,20 %130.000,00 IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI300.0253

1,38 %900.000,00 1,37 %900.000,00IGM SUS PAULISTA 300.0254

4 - TRÂNSITO 30.000,00 30.000,00

Página 2 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

65.271.025,00 65.771.025,00 -500.000,00

4 - TRÂNSITO 30.000,00
0,05 %30.000,00 0,05 %30.000,00TRANSITO400.0001

5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 836.400,00 836.400,00
0,53 %348.000,00 0,53 %348.000,00Proteção Social Básica - SCFV500.0058

0,01 %4.000,00 0,01 %4.000,00CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS500.0065

0,05 %32.000,00 0,05 %32.000,00Aquisição de Cestas Básicas500.0066

0,61 %400.400,00 0,61 %400.400,003º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE500.0078

0,08 %52.000,00 0,08 %52.000,003º SETOR ALTA COMPLEXIDADE500.0082

Total dos Códigos de Aplicação 65.271.025,00 100,00 % 65.771.025,00 100,00 %

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

41.567.090,00 41.287.090,00 280.000,00

1 - GERAL 4.116.856,00 3.836.856,00 280.000,00
0,15 %61.500,00 0,15 %61.500,00EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS100.0012

3,13 %1.300.000,00 3,15 %1.300.000,00FUNDO ESPECIAL100.0015

0,57 %238.900,00 0,58 %238.900,00Verba do Ministério do Turismo100.0192

0,72 %297.500,00 0,72 %297.500,00Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim Sao Valentim100.0193

0,57 %239.000,00 0,58 %239.000,00Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom100.0274

0,92 %384.300,00 0,93 %384.300,00Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor100.0276

0,67 %280.000,00 0,00 %0,00GERAL110.0000 280.000,00

0,60 %250.100,00 0,61 %250.100,00ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL140.0000

0,59 %244.856,00 0,59 %244.856,00Implantação de Pavimento Asfáltico R Vicente Sgambatti - Distrito Industrial - Area Urbana Pirasasun800.0007

0,24 %100.000,00 0,24 %100.000,00Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal800.0026

0,24 %99.700,00 0,24 %99.700,00Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda USF Clayton Malam Prot. 1491.2022800.0031

0,16 %65.000,00 0,16 %65.000,00Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano800.0052

0,03 %13.000,00 0,03 %13.000,00Emenda Luiz Carlos Motta800.0054

0,28 %117.000,00 0,28 %117.000,00Aquis Eqto e Mat Permanentes Emenda Parlamentar 36000383917202100800.0055

0,24 %100.000,00 0,24 %100.000,00Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saude800.0056

0,12 %50.000,00 0,12 %50.000,00Assistencia Hospitalar e Ambulatoiral- Emenda Parl. Dep. Miguel Lombarde 800.0071

0,22 %93.000,00 0,23 %93.000,00Incremento  Custeio serv Ass. Hosp. e Ambulatorial - Emenda Parl. 36000512909202300800.0092

0,44 %183.000,00 0,44 %183.000,00Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de Ordens Judiciais800.0119

2 - EDUCAÇÃO-GERAL 4.459.200,00 4.459.200,00
0,00 %200,00 0,00 %200,00CONVÊNIO BRASIL CARINHOSO - CRECHES200.0061

Página 3 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

41.567.090,00 41.287.090,00 280.000,00

2 - EDUCAÇÃO-GERAL 4.459.200,00 4.459.200,00
0,04 %15.000,00 0,04 %15.000,00PROGRAMA APOIO À CRECHES210.0004

7,60 %3.160.000,00 7,65 %3.160.000,00RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL282.0000

2,94 %1.220.000,00 2,95 %1.220.000,00RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL285.0000

0,15 %64.000,00 0,15 %64.000,00RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE288.0000

26 - EDUCAÇÃO-FUNDEB 600.000,00 600.000,00
1,44 %600.000,00 1,45 %600.000,00Educação - FUNDEB - Complementação da União - VAAR260.7003

3 - SAÚDE 31.285.934,00 31.285.934,00
0,02 %7.000,00 0,02 %7.000,00PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO300.0005

0,16 %65.000,00 0,16 %65.000,00INCENTIVO AS ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA300.0009

0,02 %10.000,00 0,02 %10.000,00PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA300.0010

0,19 %80.000,00 0,19 %80.000,00TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS/CADASTRO NACIONAL DE USUARIOS DO SUS300.0015

0,30 %123.000,00 0,30 %124.000,00FMS - DST/AIDS300.0026 -1.000,00

3,68 %1.528.684,00 3,70 %1.528.684,00CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL300.0027

0,80 %332.000,00 0,80 %332.000,00PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA300.0039

3,13 %1.300.000,00 3,15 %1.300.000,00ATEND AMB E SADT-SIA/SUS - APAE300.0046

10,83 %4.500.000,00 10,90 %4.500.000,00FNS/MIN SAUDE-MEDIA E ALTA COMPLEX.-POA-STA CASA300.0047

1,20 %500.000,00 1,21 %500.000,00CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINIST DA SAUDE300.0057

0,00 %100,00 0,00 %100,00UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA300.0061

0,00 %100,00 0,00 %100,00AQ EQP MAT PERMANENTE UBSS ZIMBALDI300.0075

2,77 %1.152.000,00 2,79 %1.152.000,00SERVICO ATENDIMENTO MOVEL URGENCIAS SAMU300.0076

2,89 %1.200.000,00 2,91 %1.200.000,00Incremento MAC II300.0094

0,00 %100,00 0,00 %100,00Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde300.0116

1,29 %536.950,00 1,30 %536.950,00Estruturação da Atenção à Saúde Bucal300.0117

0,22 %90.000,00 0,22 %90.000,00Laboratorio Regional de Protese Dentária300.0133

0,65 %272.000,00 0,66 %272.000,00Programação de Informatização300.0135

0,06 %25.000,00 0,06 %25.000,00Incentivo para s Ações Estratégicas - Atençao Pimária300.0136

7,70 %3.200.000,00 7,75 %3.200.000,00FAEC - NEFROLOGIA300.0155

2,04 %850.000,00 2,06 %850.000,00Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS300.0165

8,04 %3.340.000,00 5,69 %2.350.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/EAP300.0246 990.000,00

1,18 %490.000,00 1,19 %490.000,00Financiamento de Atenção Primária à Saúde - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - MANUTENÇÃO DE PAGAMENTO DE VALOR NOMINAL COM BASE EM EXERCÍCIO ANTERIOR300.0247

0,02 %10.000,00 0,02 %10.000,00Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e Equipes da Atenção Primária á Saude300.0250

0,41 %170.000,00 0,41 %170.000,00Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas300.0257

Página 4 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

41.567.090,00 41.287.090,00 280.000,00

3 - SAÚDE 31.285.934,00 31.285.934,00
12,51 %5.200.000,00 12,59 %5.200.000,00CERV300.0258

7,22 %3.000.000,00 9,66 %3.990.000,00INCENTIVO FINANCEIRO DA APS- CAPITAÇÃO PONDERADA300.0259 -990.000,00

7,69 %3.195.000,00 7,74 %3.194.000,00Programa Agentes Comunitarios da Saúde e combate às  Endemias313.0000 1.000,00

0,26 %109.000,00 0,26 %109.000,00Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem370.0000

5 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.105.100,00 1.105.100,00
0,54 %225.000,00 0,55 %225.000,00FMASSCFV - PISO BASICO VARIAVEL500.0032

0,01 %3.800,00 0,01 %3.800,00FMAS - ACESSUAS - TRABALHO500.0038

0,00 %1.000,00 0,00 %1.000,00BPC ESCOLA500.0041

0,32 %131.000,00 0,32 %131.000,003º SETOR  PROG SOC EP DE ALTA COMPLEX500.0042

0,00 %100,00 0,00 %100,00PAIF - PISO BÁSICO FIXO500.0074

0,39 %162.000,00 0,39 %162.000,00Proteção Social Especial - PAEFI500.0088

0,36 %151.200,00 0,37 %151.200,00Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima GND 4500.0131

0,32 %131.000,00 0,32 %131.000,00Assoc Socioambiental Sementes do Amanhã (ASAII)GND4 Dep Federal Celso Russomano500.0132

0,72 %300.000,00 0,73 %300.000,00Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo500.0143

Total dos Códigos de Aplicação 41.567.090,00 100,00 % 41.287.090,00 100,00 %

06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

23.000,00 23.000,00 0,00

1 - GERAL 23.000,00 23.000,00
100,00 %23.000,00 100,00 %23.000,00LEI COMPLEMENTAR 151100.0139

Total dos Códigos de Aplicação 23.000,00 100,00 % 23.000,00 100,00 %

08 Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

0,00 4.185.317,00 -4.185.317,00

1 - GERAL 0,00 4.185.317,00 -4.185.317,00
0,00 %0,00 100,00 %4.185.317,00GERAL110.0000 -4.185.317,00

Total dos Códigos de Aplicação 0,00 0,00 % 4.185.317,00 100,00 %

418.052.432,00 407.552.432,00Total da Unidade Gestora:
001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

01 TESOURO 0,00 10.500.000,00 -10.500.000,00

Página 5 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

1 - GERAL 0,00 10.500.000,00 -10.500.000,00
0,00 %0,00 100,00 %10.500.000,00GERAL110.0000 -10.500.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 0,00 0,00 % 10.500.000,00 100,00 %

0,00 10.500.000,00Total da Unidade Gestora:
001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

01 TESOURO
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

800.000,00 1.030.000,00 -230.000,00

1 - GERAL 800.000,00 1.030.000,00 -230.000,00
100,00 %800.000,00 100,00 %1.030.000,00GERAL110.0000 -230.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 800.000,00 100,00 % 1.030.000,00 100,00 %

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

2.980.000,00 2.977.000,00 3.000,00

1 - GERAL 2.980.000,00 2.977.000,00 3.000,00
100,00 %2.980.000,00 100,00 %2.977.000,00CONVÊNIO FEHIDRO100.2027 3.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 2.980.000,00 100,00 % 2.977.000,00 100,00 %

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

52.690.000,00 54.463.000,00 -1.773.000,00

1 - GERAL 52.690.000,00 54.463.000,00 -1.773.000,00
100,00 %52.690.000,00 100,00 %54.463.000,00GERAL110.0000 -1.773.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 52.690.000,00 100,00 % 54.463.000,00 100,00 %

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

4.000.000,00 4.000.000,00 0,00

1 - GERAL 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00 %0,00 100,00 %4.000.000,00FUNDO PERDIDO100.2028 -4.000.000,00

100,00 %4.000.000,00 0,00 %0,00GERAL110.0000 4.000.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 4.000.000,00 100,00 % 4.000.000,00 100,00 %

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Página 6 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2025
Exercício

R$
Orçamento Fiscal

Município de Pirassununga

Diferença (a - b)

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Códigos de Aplicação Vinculação da Receita Percentual Vinculação da Despesa Percentual

2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

1 - GERAL 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
100,00 %2.000.000,00 0,00 %0,00GERAL110.0000 2.000.000,00

Total dos Códigos de Aplicação 2.000.000,00 100,00 % 0,00 0,00 %

62.470.000,00 62.470.000,00Total da Unidade Gestora:

480.522.432,00 480.522.432,00Total Geral:

Página 7 de 729/10/2024 15:56Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
01 TESOURO 311.191.317,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
110.0000 GERAL 70,576 % 219.627.617,00
120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 0,643 % 2.000.100,00
121.0000 REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,000 % 1.000,00
130.0000 CIDE - CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO0,027 % 83.000,00
200.0000 EDUCAÇÃO -12,847 % -39.978.000,00
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 10,782 % 33.552.850,00
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 16,174 % 50.332.275,00
221.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - REMUNERACAO APLIC.FINANCEIRAS 100,00
310.0000 SAÚDE - GERAL 14,501 % 45.127.275,00
400.0001 TRANSITO 0,010 % 30.100,00
450.0000 TRANSITO - FISCALIZACAO 0,095 % 295.000,00
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 0,039 % 120.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 311.191.317,00

Página 1 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 65.271.025,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
100.0171 REFORMA PRAÇA VILA REDENÇÃO (PRAÇA DIRCE PIVA PRAISLER)0,230 % 150.000,00
100.0182 REVITALIZAÇÃO PARQUE MUNIC TEMISTOCLES MARROCOS LEITE1,134 % 740.000,00
100.0194 Reforma Terminal Rodoviário 0,536 % 350.000,00
100.0196 Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia 0,201 % 131.000,00
100.0275 Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé 1,073 % 700.000,00
220.0007 AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS 9,560 % 6.240.000,00
260.0001 Rem. Dep. Banc. - Fundeb - 70% 0,509 % 332.500,00
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 66,041 % 43.105.500,00
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 2,902 % 1.894.500,00
263.0003 Remuneração de Aplicações Financeiras - FUNDEB - Complementação da União - VAAR0,027 % 17.500,00
300.0029 PROG. DISP. INS. P/CONTR. GLICEMIA 0,059 % 38.305,00
300.0030  PROGRAMA DOSE CERTA 0,031 % 20.000,00
300.0060 ATENCAO BASICA - PAB ESTADUAL 0,490 % 320.000,00
300.0110 Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde 1,532 % 1.000.000,00
300.0142 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,429 % 280.000,00
300.0143 CASTRAÇÃO DE GATOS E CACHORROS 0,261 % 170.000,00
300.0144 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 0,306 % 200.000,00
300.0146 APOIO FINANCEIRO GERAL 0,169 % 110.000,00
300.0149 Aquisição de Mamógrafo Digital e Raio  X Digital 1,655 % 1.080.000,00
300.0249 Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA 8,426 % 5.500.000,00
300.0252 Sorria SP 0,055 % 36.000,00
300.0253 IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI0,199 % 130.000,00
300.0254 IGM SUS PAULISTA 1,379 % 900.000,00
400.0001 TRANSITO 0,046 % 30.000,00
500.0058 Proteção Social Básica - SCFV 0,533 % 348.000,00
500.0065 CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS 0,006 % 4.000,00
500.0066 Aquisição de Cestas Básicas 0,049 % 32.000,00
500.0078 3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE 0,613 % 400.400,00
500.0082 3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE 0,080 % 52.000,00
800.0032 Emenda Parlamentar - Forro - Fausto Victorellli 0,383 % 250.000,00
800.0057 Saude Animal Emenda Parlamentar 2022.015.37927 0,026 % 17.120,00
801.0001 Reforma e Ampliação do Predio da Secretaria da Saúde0,153 % 100.000,00
801.0004 Aquisição de Equipamentos 0,429 % 280.000,00
801.0005 Emenda Impositiva Dep Marcos Damásio 0,077 % 50.000,00
801.0006 Emenda Parlamentar Deputado Marcos Zerbini 0,001 % 600,00
801.0007 Custeio/Manutenção Sistema de Saúde 0,107 % 70.000,00

Página 2 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 2.415.027.925,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
801.0008 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi0,031 % 20.000,00
801.0009 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep Estadual Vanderlei Macris0,032 % 21.000,00
801.0010 Emenda Parlamentar Paulinho da Força 0,001 % 600,00
801.0013 Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva - Dep. Contes Lopes0,230 % 150.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 65.271.025,00

Página 3 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 41.567.090,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
100.0012 EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS 0,148 % 61.500,00
100.0015 FUNDO ESPECIAL 3,127 % 1.300.000,00
100.0192 Verba do Ministério do Turismo 0,575 % 238.900,00
100.0193 Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim Sao Valentim0,716 % 297.500,00
100.0274 Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom 0,575 % 239.000,00
100.0276 Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor 0,924 % 384.300,00
110.0000 GERAL 0,674 % 280.000,00
140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL0,602 % 250.100,00
200.0061 CONVÊNIO BRASIL CARINHOSO - CRECHES 0,001 % 200,00
210.0004 PROGRAMA APOIO À CRECHES 0,036 % 15.000,00
260.7003 Educação - FUNDEB - Complementação da União - VAAR1,444 % 600.000,00
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL7,602 % 3.160.000,00
285.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL2,935 % 1.220.000,00
288.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE0,154 % 64.000,00
300.0005 PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO 0,017 % 7.000,00
300.0009 INCENTIVO AS ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA0,156 % 65.000,00
300.0010 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 0,024 % 10.000,00
300.0015 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS/CADASTRO NACIONAL DE USUARIOS DO SUS0,193 % 80.000,00
300.0026 FMS - DST/AIDS 0,296 % 123.000,00
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 3,678 % 1.528.684,00
300.0039 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA0,799 % 332.000,00
300.0046 ATEND AMB E SADT-SIA/SUS - APAE 3,127 % 1.300.000,00
300.0047 FNS/MIN SAUDE-MEDIA E ALTA COMPLEX.-POA-STA CASA10,826 % 4.500.000,00
300.0057 CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINIST DA SAUDE1,203 % 500.000,00
300.0061 UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 0,000 % 100,00
300.0075 AQ EQP MAT PERMANENTE UBSS ZIMBALDI 0,000 % 100,00
300.0076 SERVICO ATENDIMENTO MOVEL URGENCIAS SAMU2,771 % 1.152.000,00
300.0094 Incremento MAC II 2,887 % 1.200.000,00
300.0116 Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde 0,000 % 100,00
300.0117 Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 1,292 % 536.950,00
300.0133 Laboratorio Regional de Protese Dentária 0,216 % 90.000,00
300.0135 Programação de Informatização 0,654 % 272.000,00
300.0136 Incentivo para s Ações Estratégicas - Atençao Pimária 0,060 % 25.000,00
300.0155 FAEC - NEFROLOGIA 7,698 % 3.200.000,00
300.0165 Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS2,045 % 850.000,00
300.0246 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/EAP8,035 % 3.340.000,00

Página 4 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.537.982.330,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
300.0247 Financiamento de Atenção Primária à Saúde - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - MANUTENÇÃO DE PAGAMENTO DE VALOR NOMINAL COM BASE EM EXERCÍCIO ANTERIOR1,179 % 490.000,00
300.0250 Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e Equipes da Atenção Primária á Saude0,024 % 10.000,00
300.0257 Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas0,409 % 170.000,00
300.0258 CERV 12,510 % 5.200.000,00
300.0259 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS- CAPITAÇÃO PONDERADA7,217 % 3.000.000,00
313.0000 Programa Agentes Comunitarios da Saúde e combate às  Endemias7,686 % 3.195.000,00
370.0000 Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem0,262 % 109.000,00
500.0032 FMASSCFV - PISO BASICO VARIAVEL 0,541 % 225.000,00
500.0038 FMAS - ACESSUAS - TRABALHO 0,009 % 3.800,00
500.0041 BPC ESCOLA 0,002 % 1.000,00
500.0042 3º SETOR  PROG SOC EP DE ALTA COMPLEX 0,315 % 131.000,00
500.0074 PAIF - PISO BÁSICO FIXO 0,000 % 100,00
500.0088 Proteção Social Especial - PAEFI 0,390 % 162.000,00
500.0131 Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima GND 4 0,364 % 151.200,00
500.0132 Assoc Socioambiental Sementes do Amanhã (ASAII)GND4 Dep Federal Celso Russomano0,315 % 131.000,00
500.0143 Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo 0,722 % 300.000,00
800.0007 Implantação de Pavimento Asfáltico R Vicente Sgambatti - Distrito Industrial - Area Urbana Pirasasun0,589 % 244.856,00
800.0026 Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal 0,241 % 100.000,00
800.0031 Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda USF Clayton Malam Prot. 1491.20220,240 % 99.700,00
800.0052 Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano 0,156 % 65.000,00
800.0054 Emenda Luiz Carlos Motta 0,031 % 13.000,00
800.0055 Aquis Eqto e Mat Permanentes Emenda Parlamentar 360003839172021000,281 % 117.000,00
800.0056 Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saude0,241 % 100.000,00
800.0071 Assistencia Hospitalar e Ambulatoiral- Emenda Parl. Dep. Miguel Lombarde 0,120 % 50.000,00
800.0092 Incremento  Custeio serv Ass. Hosp. e Ambulatorial - Emenda Parl. 360005129092023000,224 % 93.000,00
800.0119 Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de Ordens Judiciais0,440 % 183.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 41.567.090,00

06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS 23.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
100.0139 LEI COMPLEMENTAR 151 100,000 % 23.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 23.000,00

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Página 5 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2025

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
01 TESOURO 800.000,00

Aplicações Percentual Valor Aplicado
110.0000 GERAL 100,000 % 800.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 800.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2.980.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,000 % 2.980.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 2.980.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 52.690.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
110.0000 GERAL 100,000 % 52.690.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 52.690.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4.000.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
110.0000 GERAL 100,000 % 4.000.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 4.000.000,00

07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,00
Aplicações Percentual Valor Aplicado
110.0000 GERAL 100,000 % 2.000.000,00

Total das Aplicações 100,000 % 2.000.000,00

Total Geral: 480.522.432,00

Página 6 de 629/10/2024 15:57Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

01 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 9.303.000,00100,00 %

9.303.000,00

Total da Unidade 9.303.000,00

Unidade: 01.02.00 CORPO LEGISLATIVO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.197.000,00100,00 %

1.197.000,00

Total da Unidade 1.197.000,00

Total da Unidade Gestora: 10.500.000,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 10.500.000,00
0,00

10.500.000,00

Página 1 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 699.300,00100,00 %

699.300,00

Total da Unidade 699.300,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOÓrgão:

Unidade: 03.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.121.000,00100,00 %

3.121.000,00

Total da Unidade 3.121.000,00

04 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

Unidade: 04.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.132.000,00100,00 %

3.132.000,00

06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0139 LEI COMPLEMENTAR 151 23.000,00100,00 %

23.000,00

Total da Unidade 3.155.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 SEC MUN DE PLANEJAMENTO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 2.514.000,00100,00 %

2.514.000,00

Página 2 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

Unidade: 05.01.00 SEC MUN DE PLANEJAMENTO

Total da Unidade 2.514.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

Unidade: 06.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 42.259.000,00111,62 %

120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,000,00 %

42.260.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0015 FUNDO ESPECIAL 10.000,00100,00 %

10.000,00

Total da Unidade 42.270.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 8.675.000,00100,00 %

8.675.000,00

08 Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo Municipal
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 4.185.317,00100,00 %

4.185.317,00

Total da Unidade 12.860.317,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIAÓrgão:

Unidade: 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

2.068.000,00

Página 3 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIAÓrgão:

Unidade: 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA
110.0000 GERAL 1.568.000,0075,82 %
120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 500.000,0024,18 %

Total da Unidade 2.068.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.000,000,01 %
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 14.579.000,0099,99 %

14.580.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 4.000,00100,00 %

4.000,00

Total da Unidade 14.584.000,00

Unidade: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 26.372.000,00100,00 %

26.372.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

220.0007 AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS 6.240.000,00100,00 %

6.240.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 2.000,003,03 %
288.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 64.000,0096,97 %

66.000,00

Total da Unidade 32.678.000,00

Unidade: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

Página 4 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 14.760.000,00100,00 %

14.760.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

200.0061 CONVÊNIO BRASIL CARINHOSO - CRECHES 200,001,23 %
210.0004 PROGRAMA APOIO À CRECHES 15.000,0092,59 %

282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,006,17 %

16.200,00

Total da Unidade 14.776.200,00

Unidade: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.162.000,00100,00 %

2.162.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,00100,00 %

1.000,00

Total da Unidade 2.163.000,00

Unidade: 09.07.00 MERENDA ESCOLAR

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 809.000,0019,55 %
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 3.330.000,0080,45 %

4.139.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 3.152.000,0072,10 %

285.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL 1.220.000,0027,90 %

4.372.000,00

Total da Unidade 8.511.000,00

Página 5 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 2.081.000,00100,00 %

2.081.000,00

Total da Unidade 2.081.000,00

Unidade: 09.09.00 FUNDEB

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 45.339.000,0099,98 %
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 11.000,000,02 %

45.350.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

260.7003 Educação - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 600.000,00100,00 %

600.000,00

Total da Unidade 45.950.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade: 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.268.000,00100,00 %

3.268.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0182 REVITALIZAÇÃO PARQUE MUNIC TEMISTOCLES MARROCOS LEITE 740.000,0074,75 %
800.0032 Emenda Parlamentar - Forro - Fausto Victorellli 250.000,0025,25 %

990.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0192 Verba do Ministério do Turismo 238.900,00100,00 %

238.900,00

Total da Unidade 4.496.900,00

Página 6 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAÓrgão:

Unidade: 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 346.000,00100,00 %

346.000,00

Total da Unidade 346.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

Unidade: 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 2.440.000,00100,00 %

2.440.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0193 Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim Sao Valentim 297.500,00100,00 %

297.500,00

Total da Unidade 2.737.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

300.0260 POA- APAE 400.000,00
310.0000 SAÚDE - GERAL 93.640.000,00

94.040.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

370.0000 Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem 109.000,00

109.000,00

Total da Unidade 94.149.000,00

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 10.993.625,00

Página 7 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

300.0029 PROG. DISP. INS. P/CONTR. GLICEMIA 38.305,00

300.0030  PROGRAMA DOSE CERTA 20.000,00
300.0060 ATENCAO BASICA - PAB ESTADUAL 320.000,00
300.0110 Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde 1.000.000,00
300.0142 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 280.000,00

300.0143 CASTRAÇÃO DE GATOS E CACHORROS 170.000,00
300.0144 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 200.000,00
300.0146 APOIO FINANCEIRO GERAL 110.000,00
300.0149 Aquisição de Mamógrafo Digital e Raio  X Digital 1.080.000,00

300.0249 Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA 5.500.000,00
300.0252 Sorria SP 36.000,00
300.0253  IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI 130.000,00
300.0254 IGM SUS PAULISTA 900.000,00

800.0013 Emenda Parlamentar  Resolução SS-95 500.000,00
800.0057 Saude Animal Emenda Parlamentar 2022.015.37927 17.120,00
801.0001 Reforma e Ampliação do Predio da Secretaria da Saúde 100.000,00
801.0004 Aquisição de Equipamentos 280.000,00

801.0005 Emenda Impositiva Dep Marcos Damásio 50.000,00
801.0006 Emenda Parlamentar Deputado Marcos Zerbini 600,00
801.0007 Custeio/Manutenção Sistema de Saúde 70.000,00
801.0008 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi 20.000,00

801.0009 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep Estadual Vanderlei Macris 21.000,00
801.0010 Emenda Parlamentar Paulinho da Força 600,00
801.0013 Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva - Dep. Contes Lopes 150.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

300.0005 PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO 7.000,00
300.0009 INCENTIVO AS ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA 65.000,00
300.0010 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 10.000,00
300.0015 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS/CADASTRO NACIONAL DE USUARIOS DO SUS 80.000,00

300.0026 FMS - DST/AIDS 124.000,00
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 1.528.684,00
300.0039 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 332.000,00

31.832.634,00

Página 8 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
300.0046 ATEND AMB E SADT-SIA/SUS - APAE 1.300.000,00
300.0047 FNS/MIN SAUDE-MEDIA E ALTA COMPLEX.-POA-STA CASA 4.500.000,00
300.0057 CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINIST DA SAUDE 500.000,00

300.0061 UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 100,00
300.0075 AQ EQP MAT PERMANENTE UBSS ZIMBALDI 100,00
300.0076 SERVICO ATENDIMENTO MOVEL URGENCIAS SAMU 1.152.000,00
300.0094 Incremento MAC II 1.200.000,00

300.0116 Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde 100,00
300.0117 Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 536.950,00
300.0133 Laboratorio Regional de Protese Dentária 90.000,00
300.0135 Programação de Informatização 272.000,00

300.0136 Incentivo para s Ações Estratégicas - Atençao Pimária 25.000,00
300.0155 FAEC - NEFROLOGIA 3.200.000,00
300.0165 Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS 850.000,00
300.0246 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/EAP 2.350.000,00

300.0247 Financiamento de Atenção Primária à Saúde - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - MANUTENÇÃO DE PAGAMENTO DE VALOR NOMINAL COM BASE EM EXERCÍCIO ANTERIOR490.000,00
300.0250 Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e Equipes da Atenção Primária á Saude 10.000,00
300.0257 Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas 170.000,00
300.0258 CERV 5.200.000,00

300.0259 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS- CAPITAÇÃO PONDERADA 3.990.000,00
313.0000 Programa Agentes Comunitarios da Saúde e combate às  Endemias 3.194.000,00
800.0031 Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda USF Clayton Malam Prot. 1491.2022 99.700,00
800.0054 Emenda Luiz Carlos Motta 13.000,00

800.0055 Aquis Eqto e Mat Permanentes Emenda Parlamentar 36000383917202100 117.000,00
800.0056 Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saude 100.000,00
800.0071 Assistencia Hospitalar e Ambulatoiral- Emenda Parl. Dep. Miguel Lombarde 50.000,00
800.0092 Incremento  Custeio serv Ass. Hosp. e Ambulatorial - Emenda Parl. 36000512909202300 93.000,00

800.0119 Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de Ordens Judiciais 183.000,00

Total da Unidade 42.826.259,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

01 TESOURO 9.569.000,00

Página 9 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALÓrgão:

Unidade: 13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 9.569.000,00

Total da Unidade 9.569.000,00

Unidade: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

500.0058 Proteção Social Básica - SCFV 348.000,00

500.0065 CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS 4.000,00
500.0066 Aquisição de Cestas Básicas 32.000,00
500.0078 3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE 400.400,00
500.0082 3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE 52.000,00

836.400,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

500.0032 FMASSCFV - PISO BASICO VARIAVEL 225.000,00
500.0038 FMAS - ACESSUAS - TRABALHO 3.800,00
500.0041 BPC ESCOLA 1.000,00
500.0042 3º SETOR  PROG SOC EP DE ALTA COMPLEX 131.000,00

500.0074 PAIF - PISO BÁSICO FIXO 100,00
500.0088 Proteção Social Especial - PAEFI 162.000,00
500.0131 Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima GND 4 151.200,00
500.0132 Assoc Socioambiental Sementes do Amanhã (ASAII)GND4 Dep Federal Celso Russomano 131.000,00

500.0143 Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo 300.000,00
800.0052 Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano 65.000,00

1.170.100,00

Total da Unidade 2.006.500,00

Unidade: 13.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 28.000,00

28.000,00

Total da Unidade 28.000,00

Página 10 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

14 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOSÓrgão:

Unidade: 14.01.00 SECRETARIA MUN DOS DIREITOS HUMANOS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 200.000,005,76 %
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 3.271.600,0094,24 %

3.471.600,00

Total da Unidade 3.471.600,00

Unidade: 14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 113.000,00100,00 %

113.000,00

Total da Unidade 113.000,00

Unidade: 14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.000,00100,00 %
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100.000,003333,33 %

103.000,00

Total da Unidade 103.000,00

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIAS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 12.687.000,00100,00 %

12.687.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0194 Reforma Terminal Rodoviário 350.000,00100,00 %

350.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.601.600,00

Página 11 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIAS

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0012 EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS 61.500,003,84 %

100.0015 FUNDO ESPECIAL 1.290.000,0080,54 %
140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 250.100,0015,62 %

Total da Unidade 14.638.600,00

Unidade: 15.02.00 SETOR DE ESTRADAS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.767.000,00100,00 %

1.767.000,00

Total da Unidade 1.767.000,00

Unidade: 15.03.00 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 6.778.000,00100,00 %

6.778.000,00

Total da Unidade 6.778.000,00

Unidade: 15.04.00 SETOR DE CEMITERIO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 949.000,00100,00 %

949.000,00

Total da Unidade 949.000,00

Unidade: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.795.000,00100,00 %

3.795.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 281.000,00

Página 12 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIASÓrgão:

Unidade: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0171 REFORMA PRAÇA VILA REDENÇÃO (PRAÇA DIRCE PIVA PRAISLER) 150.000,0053,38 %

100.0196 Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia 131.000,0046,62 %

Total da Unidade 4.076.000,00

Unidade: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 6.621.100,0098,76 %
130.0000 CIDE - CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO 83.000,001,24 %

6.704.100,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0275 Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé 700.000,00100,00 %

700.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.0274 Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom 239.000,0027,53 %

100.0276 Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor 384.300,0044,27 %
800.0007 Implantação de Pavimento Asfáltico R Vicente Sgambatti - Distrito Industrial - Area Urbana Pirasasun 244.856,0028,20 %

868.156,00

Total da Unidade 8.272.256,00

16 CORPO DE BOMBEIROSÓrgão:

Unidade: 16.01.00 CORPO DE BOMBEIROS

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 512.000,00100,00 %

512.000,00

Total da Unidade 512.000,00

Página 13 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Total da Unidade Gestora: 384.270.432,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 384.270.432,00
111.136.432,00
273.134.000,00

Página 14 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.01.00 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 266.000,00100,00 %

266.000,00

Total da Unidade 266.000,00

Unidade: 17.02.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 13.320.000,00100,00 %

13.320.000,00

Total da Unidade 13.320.000,00

Unidade: 17.03.00 FINANÇAS

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 4.185.000,00100,00 %

4.185.000,00

Total da Unidade 4.185.000,00

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.030.000,00100,00 %

1.030.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 2.977.000,00100,00 %

2.977.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 36.692.000,00100,00 %

36.692.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4.000.000,00

Página 15 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

17 SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGAÓrgão:

Unidade: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

100.2028 FUNDO PERDIDO 4.000.000,00100,00 %

Total da Unidade 44.699.000,00

Total da Unidade Gestora: 62.470.000,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 62.470.000,00
6.977.000,00

55.493.000,00

Página 16 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

18 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEÓrgão:

Unidade: 18.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 3.174.000,00100,00 %

3.174.000,00

Total da Unidade 3.174.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.01.00 SECRETARIA MUN DE SEGURANCA PUBLICA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 14.009.900,00100,00 %

14.009.900,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

800.0026 Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal 100.000,00100,00 %

100.000,00

Total da Unidade 14.109.900,00

Unidade: 19.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.817.000,0084,82 %
400.0001 TRANSITO 30.100,001,41 %

450.0000 TRANSITO - FISCALIZACAO 295.000,0013,77 %

2.142.100,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

400.0001 TRANSITO 30.000,00100,00 %

30.000,00

Total da Unidade 2.172.100,00

Unidade: 19.03.00 DEFESA CIVIL

01 TESOURO 1.262.000,00

Página 17 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAÓrgão:

Unidade: 19.03.00 DEFESA CIVIL

Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.262.000,00100,00 %

Total da Unidade 1.262.000,00

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

Unidade: 21.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.530.000,00100,00 %

1.530.000,00

Total da Unidade 1.530.000,00

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOÓrgão:

Unidade: 22.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 1.003.000,00100,00 %

1.003.000,00

Total da Unidade 1.003.000,00

Unidade: 22.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

01 TESOURO
Aplicações % Aplicado Valor Aplicado

110.0000 GERAL 31.000,00100,00 %

31.000,00

Total da Unidade 31.000,00

Total da Unidade Gestora: 23.282.000,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 23.282.000,00
130.000,00

23.152.000,00

Página 18 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2025

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga

Ordinários
Vinculados

Total

Total 480.522.432,00
362.279.000,00
118.243.432,00
480.522.432,00

Total Geral:

Página 19 de 1929/10/2024 15:58Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO02

Unidade Orçamentária: 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITOUnidade Executora: 02.01.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 04.122.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.7001-2.234

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 550.000,003.1.90.11 0,00550.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 550.000,00

550.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 130.000,003.1.90.13 0,00130.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 130.000,00

130.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.16 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00

Página 1 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.7001-2.234

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 300,003.3.90.40 0,00300,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300,00

300,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 696.300,00

Total da funcional programática: 696.300,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 04.122.7001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

PUBLICACOES LEGAISFuncional: 04.122.7001-2.461

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Total da unidade executora: 699.300,00

Página 2 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Total da unidade orçamentária: 699.300,00

Total do Órgão: 699.300,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO03

Unidade Orçamentária: 03.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOUnidade Executora: 03.01.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 04.122.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.7001-2.234

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.100.000,003.1.90.11 0,002.100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.100.000,00

2.100.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 500.000,003.1.90.13 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 25.000,003.1.90.16 0,0025.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 25.000,00

25.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 3 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.7001-2.234

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 20.000,003.3.90.35 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 8.000,003.3.90.36 0,008.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 8.000,00

8.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 190.000,003.3.90.39 0,00190.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 190.000,00

190.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 200.000,003.3.90.40 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.118.000,00

Total da funcional programática: 3.118.000,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 04.122.7001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

PUBLICACOES LEGAISFuncional: 04.122.7001-2.461

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 4 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PUBLICACOES LEGAISFuncional: 04.122.7001-2.461

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Total da unidade executora: 3.121.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.121.000,00

Total do Órgão: 3.121.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO04

Unidade Orçamentária: 04.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade Executora: 04.01.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 03.122.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIALFuncional: 03.122.7001-2.263

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.580.000,003.1.90.11 0,001.580.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.580.000,00

1.580.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 370.000,003.1.90.13 0,00370.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 370.000,00

370.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.1.90.16 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Página 5 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIALFuncional: 03.122.7001-2.263

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000.000,003.3.90.39 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 150.000,003.3.90.40 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.127.000,00

06 OUTRAS FONTES DE RECURSOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 23.000,003.3.90.39 0,0023.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0139 LEI COMPLEMENTAR 151 100,00% 23.000,00

23.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 23.000,00

Total da funcional programática: 3.150.000,00

Total da unidade executora: 3.155.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.155.000,00

Total do Órgão: 3.155.000,00

Página 6 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO05

Unidade Orçamentária: 05.01.00 SEC MUN DE PLANEJAMENTO
SEC MUN DE PLANEJAMENTOUnidade Executora: 05.01.00

ELABORACAO DE PROJETOSFuncional: 04.122.7001-1.086

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 04.122.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES.Funcional: 04.122.7001-2.237

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.900.000,003.1.90.11 0,001.900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.900.000,00

1.900.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 400.000,003.1.90.13 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.1.90.16 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Página 7 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES.Funcional: 04.122.7001-2.237

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 35.000,003.3.90.30 0,0035.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 35.000,00

35.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 10.000,003.3.90.40 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.412.000,00

Total da funcional programática: 2.412.000,00

PROJETO MOBILIARIO URBANOFuncional: 04.122.7001-2.487

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

Total da unidade executora: 2.514.000,00

Página 8 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Total da unidade orçamentária: 2.514.000,00

Total do Órgão: 2.514.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO06

Unidade Orçamentária: 06.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade Executora: 06.01.00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADEFuncional: 04.122.7001-1.220

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 04.122.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

GESTAO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.122.7001-2.230

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.800.000,003.1.90.11 0,002.800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.800.000,00

2.800.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.800.000,003.1.90.13 0,001.800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.800.000,00

1.800.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.1.90.16 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

Página 9 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

GESTAO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.122.7001-2.230

01 TESOUROFonte de Recursos:
5.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 250.000,003.3.90.30 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 250.000,00

250.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 150.000,003.3.90.35 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.500.000,003.3.90.39 0,002.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.500.000,00

2.500.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 903.000,003.3.90.40 0,00903.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 903.000,00

903.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 8.473.000,00

Total da funcional programática: 8.473.000,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 04.122.7001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Página 10 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 04.122.7001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

PUBLICACOES LEGAISFuncional: 04.122.7001-2.461

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORESFuncional: 04.122.7001-2.544

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 7.000.000,003.3.90.39 0,007.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 7.000.000,00

7.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 7.000.000,00

Total da funcional programática: 7.000.000,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 04.122.7001-2.545

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 45.000,003.3.90.39 0,0045.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 45.000,00

45.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 45.000,00

Total da funcional programática: 45.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 04.122.7001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 11.000.000,003.3.90.46 0,0011.000.000,00

Página 11 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 04.122.7001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 11.000.000,00

11.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 11.000.000,00

Total da funcional programática: 11.000.000,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 04.122.7001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 130.000,003.3.90.49 0,00130.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 130.000,00

130.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 130.000,00

Total da funcional programática: 130.000,00

PASEP - GERALFuncional: 04.122.9001-0.001

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 4.000.000,003.3.90.47 0,004.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 4.000.000,00

4.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.000.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 10.000,003.3.90.47 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0015 FUNDO ESPECIAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 4.010.000,00

PAGAMENTO DE INATIVOSFuncional: 09.272.7001-2.159

01 TESOUROFonte de Recursos:
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Seguridade Social 3.200.000,003.1.90.01 0,003.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.200.000,00

3.200.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 12 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PAGAMENTO DE INATIVOSFuncional: 09.272.7001-2.159

01 TESOUROFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 3.200.000,00

Total da funcional programática: 3.200.000,00

PAGAMENTO DE PENSIONISTASFuncional: 09.272.7001-2.160

01 TESOUROFonte de Recursos:
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR Seguridade Social 1.200.000,003.1.90.03 0,001.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.200.000,00

1.200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.200.000,00

Total da funcional programática: 1.200.000,00

INDENIZACOESFuncional: 28.846.9003-0.012

01 TESOUROFonte de Recursos:
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 7.000.000,003.1.90.91 0,007.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 7.000.000,00

7.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 7.000.000,00

Total da funcional programática: 7.000.000,00

Total da unidade executora: 42.270.000,00

Total da unidade orçamentária: 42.270.000,00

Total do Órgão: 42.270.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS07

Unidade Orçamentária: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade Executora: 07.01.00

Capacitação Servidores MunicipaisFuncional: 04.122.7001-2.830

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

Página 13 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 04.129.7001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENCAO DO CADASTRO TRIBUTARIO DO MUNICIPIOFuncional: 04.129.7001-2.242

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.800.000,003.1.90.11 0,002.800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.800.000,00

2.800.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 700.000,003.1.90.13 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 8.000,003.1.90.16 0,008.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 8.000,00

8.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 110.000,003.3.90.30 0,00110.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 110.000,00

110.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 150.000,003.3.90.35 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

Página 14 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DO CADASTRO TRIBUTARIO DO MUNICIPIOFuncional: 04.129.7001-2.242

01 TESOUROFonte de Recursos:
150.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000.000,003.3.90.39 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 750.000,003.3.90.40 0,00750.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 750.000,00

750.000,00Total das aplicações 100,00%

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.535.000,00

Total da funcional programática: 5.535.000,00

INDENIZACOES E RESTITUICOES DE IMPOSTOSFuncional: 04.129.7001-2.291

01 TESOUROFonte de Recursos:
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 300.000,003.3.90.93 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERALFuncional: 28.843.9002-0.006

01 TESOUROFonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 300.000,003.2.90.21 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA Fiscal 2.500.000,004.6.90.71 0,002.500.000,00

Página 15 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERALFuncional: 28.843.9002-0.006

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.500.000,00

2.500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.800.000,00

Total da funcional programática: 2.800.000,00

RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVASFuncional: 99.999.9999-9.999

08 Emendas Parlamentares Individuais - Legislativo MunicipalFonte de Recursos:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 4.185.317,009.9.99.99 0,004.185.317,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 4.185.317,00

4.185.317,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.185.317,00

Total da funcional programática: 4.185.317,00

Total da unidade executora: 12.860.317,00

Total da unidade orçamentária: 12.860.317,00

Total do Órgão: 12.860.317,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA08

Unidade Orçamentária: 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA
SECRETARIA MUNICIPAL COMÉRCIO E INDÚSTRIAUnidade Executora: 08.01.00

FOMENTO À  EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTEFuncional: 12.363.2001-2.064

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 210.000,003.3.90.39 0,00210.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 210.000,00

210.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 210.000,00

Total da funcional programática: 210.000,00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADEFuncional: 23.691.6003-1.220

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
120.0000 ALIENAÇÃO DE BENS 100,00% 500.000,00

Página 16 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADEFuncional: 23.691.6003-1.220

01 TESOUROFonte de Recursos:
500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 23.691.6003-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 40.000,004.4.90.52 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

CAPACITACAO DOS COMERCIANTESFuncional: 23.691.6003-2.208

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 645.000,003.1.90.11 0,00645.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 645.000,00

645.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 120.000,003.1.90.13 0,00120.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 120.000,00

120.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.1.90.16 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 70.000,003.3.90.30 0,0070.000,00

Página 17 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CAPACITACAO DOS COMERCIANTESFuncional: 23.691.6003-2.208

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 70.000,00

70.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 80.000,003.3.90.36 0,0080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 80.000,00

80.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 60.000,003.3.90.39 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 15.000,003.3.90.40 0,0015.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 15.000,00

15.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,004.4.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.001.000,00

Total da funcional programática: 1.001.000,00

Poupa TempoFuncional: 23.691.6003-2.674

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 317.000,003.3.50.39 0,00317.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 317.000,00

317.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 317.000,00

Total da funcional programática: 317.000,00

Total da unidade executora: 2.068.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.068.000,00

Total do Órgão: 2.068.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO09

Página 18 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Unidade Orçamentária: 09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOUnidade Executora: 09.01.00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.122.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.200.000,003.1.90.11 0,004.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 4.200.000,00

4.200.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.000.000,003.1.90.13 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.16 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 10.000,003.1.90.94 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 1.000,003.3.90.32 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 400.000,003.3.90.39 0,00400.000,00

Página 19 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.122.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 400.000,003.3.90.40 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.426.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 1.000,003.3.90.32 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.000,00

Total da funcional programática: 6.429.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.122.2001-2.121

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 12.122.2001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Página 20 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 12.122.2001-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

PUBLICACOES LEGAISFuncional: 12.122.2001-2.461

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.122.2001-2.545

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.122.2001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 8.000.000,003.3.90.46 0,008.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 8.000.000,00

8.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 8.000.000,00

Total da funcional programática: 8.000.000,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.122.2001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 100.000,003.3.90.49 0,00100.000,00

Página 21 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.122.2001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

Construções de Unidades Educacionais e AdministrativasFuncional: 12.122.2002-1.006

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.122.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Total da unidade executora: 14.584.000,00

Total da unidade orçamentária: 14.584.000,00

Unidade Orçamentária: 09.02.00 ENSINO FUNDAMENTAL
ENSINO FUNDAMENTALUnidade Executora: 09.02.00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOSFuncional: 12.361.2001-1.170

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Página 22 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.361.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.500.000,003.1.90.11 0,006.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 6.500.000,00

6.500.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 2.000.000,003.1.90.13 0,002.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 2.000.000,00

2.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 200.000,003.1.90.16 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 900.000,003.3.50.39 0,00900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 900.000,00

900.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200.000,003.3.90.30 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 600.000,003.3.90.39 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 600.000,00

Página 23 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.361.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
600.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 60.000,003.3.90.40 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.468.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 10.469.000,00

TRANSPORTE ALUNOSFuncional: 12.361.2001-2.046

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000.000,003.3.90.30 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 620.000,003.3.90.39 0,00620.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 620.000,00

620.000,00Total das aplicações 100,00%

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA Fiscal 180.000,003.3.92.37 0,00180.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 180.000,00

180.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.800.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 500.000,003.3.90.30 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0007 AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.168.000,003.3.90.39 0,005.168.000,00

Página 24 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

TRANSPORTE ALUNOSFuncional: 12.361.2001-2.046

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0007 AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS 100,00% 5.168.000,00

5.168.000,00Total das aplicações 100,00%

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA Fiscal 572.000,003.3.92.37 0,00572.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0007 AUXÍLIO-TRANSPORTE DE ALUNOS 100,00% 572.000,00

572.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.240.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 44.000,003.3.90.30 0,0044.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
288.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE100,00% 44.000,00

44.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
288.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 64.000,00

Total da funcional programática: 8.104.000,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORESFuncional: 12.361.2001-2.544

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 7.500.000,003.3.90.39 0,007.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 7.500.000,00

7.500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 7.500.000,00

Total da funcional programática: 7.500.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.361.2001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 1.000,003.3.90.46 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Página 25 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.361.2001-2.546

Total da funcional programática: 1.000,00

Construções de Unidades Educacionais e AdministrativasFuncional: 12.361.2002-1.006

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.361.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 2.000,00

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADOFuncional: 12.367.2001-2.043

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.600.000,003.3.50.39 0,006.600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 6.600.000,00

6.600.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.600.000,00

Total da funcional programática: 6.600.000,00

Total da unidade executora: 32.678.000,00

Total da unidade orçamentária: 32.678.000,00

Unidade Orçamentária: 09.04.00 CRECHES MUNICIPAIS

Página 26 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CRECHES MUNICIPAISUnidade Executora: 09.04.00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOSFuncional: 12.365.2001-1.170

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000.000,003.1.90.11 0,0010.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 10.000.000,00

10.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.400.000,003.1.90.13 0,001.400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.400.000,00

1.400.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 50.000,003.1.90.16 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.50.39 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Página 27 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 12.057.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 12.058.000,00

CONVENIO BRASIL CARINHOSOFuncional: 12.365.2001-2.507

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200,003.3.90.30 0,00200,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
200.0061 CONVÊNIO BRASIL CARINHOSO - CRECHES 100,00% 200,00

200,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200,00

Total da funcional programática: 200,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.365.2001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 2.700.000,003.3.90.46 0,002.700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 2.700.000,00

2.700.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.700.000,00

Página 28 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.365.2001-2.546

Total da funcional programática: 2.700.000,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.365.2001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 1.000,003.3.90.49 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.365.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO EDUC INFANTIL (APOIO A CRECHE)Funcional: 12.365.2002-2.512

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 14.000,003.3.90.30 0,0014.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0004 PROGRAMA APOIO À CRECHES 100,00% 14.000,00

14.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0004 PROGRAMA APOIO À CRECHES 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

Total da unidade executora: 14.776.200,00

Total da unidade orçamentária: 14.776.200,00

Unidade Orçamentária: 09.05.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLAUnidade Executora: 09.05.00

Página 29 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.200.000,003.1.90.11 0,001.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.200.000,00

1.200.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 400.000,003.1.90.13 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.1.90.16 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.809.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Página 30 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.810.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.365.2001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 350.000,003.3.90.46 0,00350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 350.000,00

350.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 350.000,00

Total da funcional programática: 350.000,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.365.2001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 1.000,003.3.90.49 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Construções de Unidades Educacionais e AdministrativasFuncional: 12.365.2002-1.006

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.365.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Página 31 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.365.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
210.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Total da unidade executora: 2.163.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.163.000,00

Unidade Orçamentária: 09.07.00 MERENDA ESCOLAR
MERENDA ESCOLARUnidade Executora: 09.07.00

MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOSFuncional: 12.306.2001-1.170

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.306.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.16 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 500.000,003.3.90.30 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

Página 32 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.306.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
500.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 804.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 4.371.000,003.3.90.30 0,004.371.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL72,09% 3.151.000,00
285.0000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL27,90% 1.220.000,00

4.371.000,00Total das aplicações 99,99%

Total da fonte de recursos: 4.371.000,00

Total da funcional programática: 5.175.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.306.2001-2.121

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
282.0000 RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.306.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 4.000,004.4.90.52 0,004.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 4.000,00

4.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.000,00

Total da funcional programática: 4.000,00

Página 33 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ALIMENTAÇÃO ESCOLARFuncional: 12.361.2001-2.076

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.700.000,003.1.90.11 0,002.700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 2.700.000,00

2.700.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 600.000,003.1.90.13 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 25.000,003.1.90.16 0,0025.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 25.000,00

25.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
220.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.330.000,00

Total da funcional programática: 3.330.000,00

Total da unidade executora: 8.511.000,00

Total da unidade orçamentária: 8.511.000,00

Unidade Orçamentária: 09.08.00 CONSERVATÓRIO MUSICAL
CONSERVATÓRIO MUSICALUnidade Executora: 09.08.00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.363.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 700.000,003.1.90.11 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 900.000,00

Total da funcional programática: 900.000,00

Página 34 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 13.122.2001-2.041

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 860.000,003.1.90.11 0,00860.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 860.000,00

860.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 250.000,003.1.90.13 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 250.000,00

250.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.1.90.16 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.176.000,00

Total da funcional programática: 1.176.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 13.122.2002-2.121

Página 35 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 13.122.2002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

Total da unidade executora: 2.081.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.081.000,00

Unidade Orçamentária: 09.09.00 FUNDEB
FUNDEBUnidade Executora: 09.09.00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.361.2001-2.041

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 19.843.000,003.1.90.11 0,0019.843.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 19.843.000,00

19.843.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 4.700.000,003.1.90.13 0,004.700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 4.700.000,00

4.700.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500.000,003.1.90.16 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 4.000,003.1.90.94 0,004.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 4.000,00

4.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 36 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.361.2001-2.041

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 25.051.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 600.000,003.1.90.11 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
260.7003 Educação - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 600.000,00

Total da funcional programática: 25.651.000,00

DEMAIS DESPESAS  - 40%Funcional: 12.361.2001-2.042

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.000,003.1.90.13 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.000,00

Total da funcional programática: 2.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.361.2001-2.546

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Fiscal 1.000,003.3.90.46 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 37 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 12.361.2001-2.546

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Construções de Unidades Educacionais e AdministrativasFuncional: 12.361.2002-1.006

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.361.2002-2.121

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Construções de Unidades Educacionais e AdministrativasFuncional: 12.365.2001-1.006

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 16.290.000,003.1.90.11 0,0016.290.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 16.290.000,00

Página 38 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DO ENSINOFuncional: 12.365.2001-2.041

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
16.290.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 3.700.000,003.1.90.13 0,003.700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 3.700.000,00

3.700.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 300.000,003.1.90.16 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
261.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.292.000,00

Total da funcional programática: 20.292.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 12.365.2002-2.121

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
262.0000 EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Total da unidade executora: 45.950.000,00

Total da unidade orçamentária: 45.950.000,00

Total do Órgão: 120.743.200,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA10

Unidade Orçamentária: 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA Unidade Executora: 10.01.00

Página 39 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADEFuncional: 13.392.3002-1.220

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

OBRAS E INSTALACOESFuncional: 13.392.3002-1.355

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 38.000,004.4.90.51 0,0038.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 38.000,00

38.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 38.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 238.900,004.4.90.51 0,00238.900,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0192 Verba do Ministério do Turismo 100,00% 238.900,00

238.900,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 238.900,00

Total da funcional programática: 276.900,00

Revitalização do Lago Municipal "Temistocles Marrocos Leite"Funcional: 13.392.3002-1.626

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 740.000,004.4.90.51 0,00740.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0182 REVITALIZAÇÃO PARQUE MUNIC TEMISTOCLES MARROCOS LEITE100,00% 740.000,00

740.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 740.000,00

Total da funcional programática: 790.000,00

Página 40 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Revitalização Teatro Cacilda BeckerFuncional: 13.392.3002-1.728

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

REFORMA DO FORRO DO CENTRO DE CONVENÇÕES FAUSTO VICTORELLIFuncional: 13.392.3002-1.747

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 25.000,004.4.90.51 0,0025.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 25.000,00

25.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 25.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 250.000,004.4.90.51 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0032 Emenda Parlamentar - Forro - Fausto Victorellli 100,00% 250.000,00

250.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 250.000,00

Total da funcional programática: 275.000,00

ELABORACAO E DIVULGACAO DE EVENTOS CULTURAISFuncional: 13.392.3002-2.088

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 700.000,003.1.90.11 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 80.000,003.1.90.16 0,0080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 80.000,00

80.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 41 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ELABORACAO E DIVULGACAO DE EVENTOS CULTURAISFuncional: 13.392.3002-2.088

01 TESOUROFonte de Recursos:
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.50.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 1.000,003.3.90.31 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.500.000,003.3.90.39 0,001.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.500.000,00

1.500.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 60.000,003.3.90.40 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.603.000,00

Total da funcional programática: 2.603.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 13.392.3002-2.121

Página 42 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 13.392.3002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

PUBLICACOES INSTITUCIONAISFuncional: 13.392.3002-2.460

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.000,00

Total da funcional programática: 3.000,00

CORPORAÇÃO MUSICAL DE PIRASSUNUNGAFuncional: 13.392.3002-2.808

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 497.000,003.3.90.39 0,00497.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 497.000,00

497.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 497.000,00

Total da funcional programática: 497.000,00

Total da unidade executora: 4.496.900,00

Total da unidade orçamentária: 4.496.900,00

Unidade Orçamentária: 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
FUNDO MUNICIPAL DA CULTURAUnidade Executora: 10.03.00

PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAISFuncional: 13.392.3002-2.090

01 TESOUROFonte de Recursos:
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 10.000,003.3.90.31 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 168.000,003.3.90.36 0,00168.000,00

Página 43 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAISFuncional: 13.392.3002-2.090

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 168.000,00

168.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 168.000,003.3.90.39 0,00168.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 168.000,00

168.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 346.000,00

Total da funcional programática: 346.000,00

Total da unidade executora: 346.000,00

Total da unidade orçamentária: 346.000,00

Total do Órgão: 4.842.900,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES11

Unidade Orçamentária: 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade Executora: 11.01.00

CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIOFuncional: 27.812.3007-1.306

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES PISTA DE ATLETISMO E NO ESTADIO FUTEBOL JOSE MALDONADOFuncional: 27.812.3007-1.308

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES NAS PISCINAS DO GINASIO CEFE PRESIDENTE MEDICIFuncional: 27.812.3007-1.309

Página 44 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES NAS PISCINAS DO GINASIO CEFE PRESIDENTE MEDICIFuncional: 27.812.3007-1.309

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 60.000,004.4.90.51 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

REFORMA/AMPLIACAO/MODERNIZACAO NO CEFE PRESIDENTE MEDICI.Funcional: 27.812.3007-1.310

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Obras e Instalações no CEFE Presidente MédiciFuncional: 27.812.3007-1.548

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Manutenção e Reforma no Centro de Excelência de Ginástica "Antenor Jacinto de Souza - Sinhô"Funcional: 27.812.3007-1.631

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Emenda Parlamentar Carla ZambellliFuncional: 27.812.3007-1.749

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Página 45 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Emenda Parlamentar Carla ZambellliFuncional: 27.812.3007-1.749

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim São ValentimFuncional: 27.812.3007-1.751

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 3.000,004.4.90.51 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 297.500,004.4.90.51 0,00297.500,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0193 Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim Sao Valentim 100,00% 297.500,00

297.500,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 297.500,00

Total da funcional programática: 300.500,00

FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTESFuncional: 27.812.3007-2.108

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.100.000,003.1.90.11 0,001.100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.100.000,00

1.100.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 215.000,003.1.90.13 0,00215.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 215.000,00

215.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 50.000,003.1.90.16 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Página 46 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTESFuncional: 27.812.3007-2.108

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 10.000,003.3.90.31 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 600.000,003.3.90.39 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 20.000,003.3.90.40 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.310.000,00

Total da funcional programática: 2.310.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 27.812.3007-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

Página 47 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 27.812.3007-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTEFuncional: 27.812.3007-2.408

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

Total da unidade executora: 2.737.500,00

Total da unidade orçamentária: 2.737.500,00

Total do Órgão: 2.737.500,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE12

Unidade Orçamentária: 12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEUnidade Executora: 12.01.00

CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEFuncional: 10.301.1001-2.004

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 22.800.000,003.1.90.11 0,0022.800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 22.800.000,00

22.800.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 6.000.000,003.1.90.13 0,006.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 6.000.000,00

6.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000.000,003.1.90.16 0,001.000.000,00

Página 48 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEFuncional: 10.301.1001-2.004

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Seguridade Social 10.000,003.1.90.94 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 600.000,003.3.90.14 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.780.000,003.3.90.30 0,002.780.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 2.780.000,00

2.780.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 1.500.000,003.3.90.32 0,001.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 1.500.000,00

1.500.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.36 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 4.000.000,003.3.90.39 0,004.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 4.000.000,00

4.000.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICASeguridade Social 600.000,003.3.90.40 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 39.390.000,00

Total da funcional programática: 39.390.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 10.301.1001-2.121

Página 49 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 10.301.1001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASAFuncional: 10.301.1001-2.522

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.300.000,003.3.50.39 0,002.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 2.300.000,00

2.300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.300.000,00

Total da funcional programática: 2.300.000,00

PLANO DE SAUDE SERVIDORESFuncional: 10.301.1001-2.544

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.000.000,003.3.90.39 0,003.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 3.000.000,00

3.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.000.000,00

Total da funcional programática: 3.000.000,00

SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 10.301.1001-2.545

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 22.000,00

22.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 22.000,00

Total da funcional programática: 22.000,00

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 10.301.1001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO Seguridade Social 5.300.000,003.3.90.46 0,005.300.000,00

Página 50 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 10.301.1001-2.546

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 5.300.000,00

5.300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.300.000,00

Total da funcional programática: 5.300.000,00

VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAISFuncional: 10.301.1001-2.547

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO TRANSPORTE Seguridade Social 40.000,003.3.90.49 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

Distribuição de Medicamentos Ordens JudiciaisFuncional: 10.301.1001-2.603

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 1.000.000,003.3.90.30 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000.000,00

Total da funcional programática: 1.000.000,00

Despesas com AdiantamentosFuncional: 10.301.1001-2.610

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 17.000,003.3.90.39 0,0017.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 17.000,00

17.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 17.000,00

Total da funcional programática: 17.000,00

FisioterapiasFuncional: 10.301.1001-2.832

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00

Página 51 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FisioterapiasFuncional: 10.301.1001-2.832

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Manutenção Veiculos da SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.833

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagemFuncional: 10.301.1001-2.838

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 109.000,003.1.90.11 0,00109.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
370.0000 Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem100,00% 109.000,00

109.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 109.000,00

Total da funcional programática: 109.000,00

Equipamentos para o Conselho Municipal De SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.846

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Página 52 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Núcleo de apoio á Atenção Básica e Programa Saúde da FamiliaFuncional: 10.301.1002-2.849

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000.000,003.3.50.39 0,0020.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 20.000.000,00

20.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000.000,00

Total da funcional programática: 20.000.000,00

ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORROFuncional: 10.302.1003-2.012

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 22.000.000,003.3.50.39 0,0022.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 22.000.000,00

22.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 22.000.000,00

Total da funcional programática: 22.000.000,00

Cirurgias EletivasFuncional: 10.302.1003-2.845

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 200.000,003.3.50.39 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
310.0000 SAÚDE - GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

POA- APAE Funcional: 10.302.1003-2.847

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 400.000,003.3.50.39 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0260 POA- APAE 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 400.000,00

Total da unidade executora: 94.149.000,00

Total da unidade orçamentária: 94.149.000,00

Unidade Orçamentária: 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 53 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade Executora: 12.02.00

Reforma e Ampliação de Unidade de SaúdeFuncional: 10.301.1001-1.722

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0144 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

Reforma e Ampliação da Secretaria de SaúdeFuncional: 10.301.1001-1.745

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0001 Reforma e Ampliação do Predio da Secretaria da Saúde 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 10.301.1001-2.121

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 280.000,004.4.90.52 0,00280.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0142 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 100,00% 280.000,00

280.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 280.000,00

Total da funcional programática: 280.000,00

PROGRAMA DOSE CERTAFuncional: 10.301.1001-2.477

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0030  PROGRAMA DOSE CERTA 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE - LEI N 4361 - 21/03/2013.Funcional: 10.301.1001-2.483

Página 54 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE - LEI N 4361 - 21/03/2013.Funcional: 10.301.1001-2.483

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 500.000,003.3.50.39 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0057 CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINIST DA SAUDE100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UBS - CONVENIO FUNDO  NACIONAL DE SAUDEFuncional: 10.301.1001-2.508

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 100,004.4.90.52 0,00100,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0075 AQ EQP MAT PERMANENTE UBSS ZIMBALDI 100,00% 100,00

100,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100,00

Total da funcional programática: 100,00

GLICEMIAFuncional: 10.301.1001-2.517

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 38.305,003.3.90.32 0,0038.305,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0029 PROG. DISP. INS. P/CONTR. GLICEMIA 100,00% 38.305,00

38.305,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 38.305,00

Total da funcional programática: 38.305,00

ATENCAO BASICA PAB ESTADUALFuncional: 10.301.1001-2.520

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 320.000,003.3.90.39 0,00320.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0060 ATENCAO BASICA - PAB ESTADUAL 100,00% 320.000,00

320.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 320.000,00

Total da funcional programática: 320.000,00

Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.608

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000.000,003.3.90.39 0,001.000.000,00

Página 55 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.608

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0110 Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000.000,00

Total da funcional programática: 1.000.000,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDEFuncional: 10.301.1001-2.619

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 100,004.4.90.52 0,00100,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0116 Estruturação da Rede de Atenção Básica de Saúde 100,00% 100,00

100,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100,00

Total da funcional programática: 100,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCALFuncional: 10.301.1001-2.620

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 250.000,003.3.90.30 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0117 Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 100,00% 250.000,00

250.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0117 Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 236.950,003.3.90.39 0,00236.950,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0117 Estruturação da Atenção à Saúde Bucal 100,00% 236.950,00

236.950,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 536.950,00

Total da funcional programática: 536.950,00

Laboratório Regional Protese DentáriaFuncional: 10.301.1001-2.648

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 90.000,003.3.90.39 0,0090.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 56 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Laboratório Regional Protese DentáriaFuncional: 10.301.1001-2.648

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
300.0133 Laboratorio Regional de Protese Dentária 100,00% 90.000,00

90.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 90.000,00

Total da funcional programática: 90.000,00

Programação de InformatizaçãoFuncional: 10.301.1001-2.650

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0135 Programação de Informatização 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 61.000,003.3.90.39 0,0061.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0135 Programação de Informatização 100,00% 61.000,00

61.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 151.000,004.4.90.52 0,00151.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0135 Programação de Informatização 100,00% 151.000,00

151.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 272.000,00

Total da funcional programática: 272.000,00

Incentivo para Ações EstratégicasFuncional: 10.301.1001-2.651

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 25.000,003.3.90.30 0,0025.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0136 Incentivo para s Ações Estratégicas - Atençao Pimária 100,00% 25.000,00

25.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

Castração de Gatos e CachorrosFuncional: 10.301.1001-2.662

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 170.000,003.3.90.39 0,00170.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0143 CASTRAÇÃO DE GATOS E CACHORROS 100,00% 170.000,00

Página 57 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Castração de Gatos e CachorrosFuncional: 10.301.1001-2.662

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
170.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 170.000,00

Total da funcional programática: 170.000,00

Apoio Financeiro GeralFuncional: 10.301.1001-2.664

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0146 APOIO FINANCEIRO GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0146 APOIO FINANCEIRO GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 110.000,00

Total da funcional programática: 110.000,00

DEMANDAS PARLAMENTARESFuncional: 10.301.1001-2.692

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 500.000,003.3.90.32 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0013 Emenda Parlamentar  Resolução SS-95 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

EMENDA PARLAMENTAR Nº 202206337577 - Aquisição de EquipamentosFuncional: 10.301.1001-2.708

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 280.000,004.4.90.52 0,00280.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0004 Aquisição de Equipamentos 100,00% 280.000,00

280.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 280.000,00

Total da funcional programática: 280.000,00

Emenda Parlamentar - Custeio e Manutenção do Sistema de SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.709

Página 58 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Emenda Parlamentar - Custeio e Manutenção do Sistema de SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.709

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 70.000,003.3.90.39 0,0070.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0007 Custeio/Manutenção Sistema de Saúde 100,00% 70.000,00

70.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 70.000,00

Total da funcional programática: 70.000,00

Repasse Secretaria Estadual de SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.715

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.080.000,004.4.90.52 0,001.080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0149 Aquisição de Mamógrafo Digital e Raio  X Digital 100,00% 1.080.000,00

1.080.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.080.000,00

Total da funcional programática: 1.080.000,00

Emenda Parlamentar - 12094.290000/1210-18Funcional: 10.301.1001-2.716

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 99.700,004.4.90.52 0,0099.700,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0031 Estruturação da Rede de Serv de Atenção Primaria - Emenda USF Clayton Malam Prot. 1491.2022100,00% 99.700,00

99.700,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 99.700,00

Total da funcional programática: 99.700,00

Emenda Impositiva Marcos DamásioFuncional: 10.301.1001-2.722

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0005 Emenda Impositiva Dep Marcos Damásio 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Custeio à Assistencia à SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.728

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 600,003.3.90.30 0,00600,00

Página 59 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Custeio à Assistencia à SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.728

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0006 Emenda Parlamentar Deputado Marcos Zerbini 100,00% 600,00

600,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 600,00

Total da funcional programática: 600,00

Emenda Parlamentar Luiz Carlos MottaFuncional: 10.301.1001-2.745

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 13.000,003.3.90.30 0,0013.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0054 Emenda Luiz Carlos Motta 100,00% 13.000,00

13.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 13.000,00

Total da funcional programática: 13.000,00

Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam 36000383917202100Funcional: 10.301.1001-2.746

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 117.000,004.4.90.52 0,00117.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0055 Aquis Eqto e Mat Permanentes Emenda Parlamentar 36000383917202100100,00% 117.000,00

117.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 117.000,00

Total da funcional programática: 117.000,00

Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.747

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0056 Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saude100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

Emenda Parlamentar 2022.015.37927 Dep Estadual Bruno GanemFuncional: 10.301.1001-2.748

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 17.120,003.3.90.39 0,0017.120,00

Página 60 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Emenda Parlamentar 2022.015.37927 Dep Estadual Bruno GanemFuncional: 10.301.1001-2.748

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0057 Saude Animal Emenda Parlamentar 2022.015.37927 100,00% 17.120,00

17.120,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 17.120,00

Total da funcional programática: 17.120,00

FAEC - NEFROLOGIAFuncional: 10.301.1001-2.768

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.200.000,003.3.50.39 0,003.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0155 FAEC - NEFROLOGIA 100,00% 3.200.000,00

3.200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.200.000,00

Total da funcional programática: 3.200.000,00

Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa ZimbaldiFuncional: 10.301.1001-2.770

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0008 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual Vanderlei MacrisFuncional: 10.301.1001-2.771

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 21.000,004.4.90.52 0,0021.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0009 Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep Estadual Vanderlei Macris100,00% 21.000,00

21.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 21.000,00

Total da funcional programática: 21.000,00

Emenda Parlamentar Paulinho da ForçaFuncional: 10.301.1001-2.772

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 600,003.3.90.30 0,00600,00

Página 61 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Emenda Parlamentar Paulinho da ForçaFuncional: 10.301.1001-2.772

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0010 Emenda Parlamentar Paulinho da Força 100,00% 600,00

600,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 600,00

Total da funcional programática: 600,00

Transferências a Consórcios PúblicosFuncional: 10.301.1001-2.779

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Seguridade Social 2.350.000,003.1.71.70 0,002.350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0246 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA/EAP100,00% 2.350.000,00

2.350.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.350.000,00

Total da funcional programática: 2.350.000,00

Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e AmbulatorialFuncional: 10.301.1001-2.790

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0071 Assistencia Hospitalar e Ambulatoiral- Emenda Parl. Dep. Miguel Lombarde 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Incremento do Teto MAC - Emenda Parl. 36000512909202300Funcional: 10.301.1001-2.793

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 93.000,003.3.90.39 0,0093.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0092 Incremento  Custeio serv Ass. Hosp. e Ambulatorial - Emenda Parl. 36000512909202300100,00% 93.000,00

93.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 93.000,00

Total da funcional programática: 93.000,00

Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva Funcional: 10.301.1001-2.796

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 150.000,003.3.50.39 0,00150.000,00

Página 62 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva Funcional: 10.301.1001-2.796

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
801.0013 Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva - Dep. Contes Lopes100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 150.000,00

Total da funcional programática: 150.000,00

Financiamento de Atenção Primária à SaúdeFuncional: 10.301.1001-2.813

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 490.000,003.3.90.30 0,00490.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0247 Financiamento de Atenção Primária à Saúde - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - MANUTENÇÃO DE PAGAMENTO DE VALOR NOMINAL COM BASE EM EXERCÍCIO ANTERIOR100,00% 490.000,00

490.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 490.000,00

Total da funcional programática: 490.000,00

Aquisição de Medicamentos - Distruibuição de Medicamentos de Ordens JudiciaisFuncional: 10.301.1001-2.820

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 200.000,003.3.90.30 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0005 PISO DE ATENCAO BASICA-FIXO 2,69% 7.000,00
300.0250 Incentivo Financeiro APS- Demais Programas , Serviços e Equipes da Atenção Primária á Saude4,00% 10.000,00
800.0119 Aquisição de Medicamentos - Distribuição de Medicamentos de Ordens Judiciais68,54% 183.000,00

200.000,00Total das aplicações 75,23%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTAFuncional: 10.301.1001-2.821

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.500.000,003.3.50.39 0,005.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0249 Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA 100,00% 5.500.000,00

5.500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.500.000,00

Total da funcional programática: 5.500.000,00

Sorria SPFuncional: 10.301.1001-2.823

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:

Página 63 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Sorria SPFuncional: 10.301.1001-2.823

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 36.000,003.3.90.30 0,0036.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0252 Sorria SP 100,00% 36.000,00

36.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 36.000,00

Total da funcional programática: 36.000,00

IGM SUS PAULISTAFuncional: 10.301.1001-2.824

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 800.000,003.3.90.30 0,00800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0254 IGM SUS PAULISTA 100,00% 800.000,00

800.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0254 IGM SUS PAULISTA 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 900.000,00

Total da funcional programática: 900.000,00

IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTIFuncional: 10.301.1001-2.825

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 130.000,003.3.90.30 0,00130.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0253 IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI 100,00% 130.000,00

130.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 130.000,00

Total da funcional programática: 130.000,00

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUSFuncional: 10.301.1001-2.843

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0015 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS/CADASTRO NACIONAL DE USUARIOS DO SUS100,00% 80.000,00

80.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Página 64 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUSFuncional: 10.301.1001-2.843

Total da funcional programática: 80.000,00

VISITACAO DOMICILIAR DOS AGENTES COMUNITARIOSFuncional: 10.301.1002-2.006

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.999.000,003.1.90.11 0,002.999.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
313.0000 Programa Agentes Comunitarios da Saúde e combate às  Endemias100,00% 2.999.000,00

2.999.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.999.000,00

Total da funcional programática: 2.999.000,00

Transferências a Consórcios PúblicosFuncional: 10.301.1002-2.779

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Seguridade Social 4.000.000,003.3.71.70 0,004.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0010 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 0,25% 10.000,00
300.0259 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS- CAPITAÇÃO PONDERADA99,75% 3.990.000,00

4.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.000.000,00

Total da funcional programática: 4.000.000,00

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICAFuncional: 10.301.1006-2.383

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 325.000,003.3.90.30 0,00325.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0039 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 100,00% 325.000,00

325.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0039 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0039 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 332.000,00

Total da funcional programática: 332.000,00

Página 65 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUCAO DE U.P.A - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO.Funcional: 10.302.1003-1.467

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100,004.4.90.51 0,00100,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0061 UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 100,00% 100,00

100,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100,00

Total da funcional programática: 100,00

ATEND/AMBUL SAD/SEA - APAEFuncional: 10.302.1003-2.521

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 6.500.000,003.3.50.39 0,006.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0046 ATEND AMB E SADT-SIA/SUS - APAE 20,00% 1.300.000,00
300.0258 CERV 80,00% 5.200.000,00

6.500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.500.000,00

Total da funcional programática: 6.500.000,00

MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASAFuncional: 10.302.1003-2.522

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 4.500.000,003.3.50.39 0,004.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0047 FNS/MIN SAUDE-MEDIA E ALTA COMPLEX.-POA-STA CASA100,00% 4.500.000,00

4.500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.500.000,00

Total da funcional programática: 4.500.000,00

SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA - SAMUFuncional: 10.302.1003-2.537

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.150.000,003.3.50.39 0,001.150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0076 SERVICO ATENDIMENTO MOVEL URGENCIAS SAMU 100,00% 1.150.000,00

1.150.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0076 SERVICO ATENDIMENTO MOVEL URGENCIAS SAMU 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 66 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA - SAMUFuncional: 10.302.1003-2.537

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 1.152.000,00

Total da funcional programática: 1.152.000,00

Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e AmbulatorialFuncional: 10.302.1003-2.805

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 500.000,003.3.50.39 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0165 Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 150.000,003.3.90.30 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0165 Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0165 Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Servidores de Ass.  Hosp. e Ambulatorial - Portaria GM/MS100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 850.000,00

Total da funcional programática: 850.000,00

Centro de Atenção Psicossocial - CAPSFuncional: 10.302.1003-2.829

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 466.910,003.3.90.30 0,00466.910,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 100,00% 466.910,00

466.910,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 300.000,003.3.90.36 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 409.528,003.3.90.39 0,00409.528,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 100,00% 409.528,00

409.528,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 352.246,004.4.90.52 0,00352.246,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 67 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Centro de Atenção Psicossocial - CAPSFuncional: 10.302.1003-2.829

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
300.0027 CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 100,00% 352.246,00

352.246,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.528.684,00

Total da funcional programática: 1.528.684,00

INCREMENTO MACFuncional: 10.302.1003-2.844

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 500.000,003.3.50.39 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0094 Incremento MAC II 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 600.000,003.3.90.30 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0094 Incremento MAC II 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0094 Incremento MAC II 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.200.000,00

Total da funcional programática: 1.200.000,00

Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas DiversasFuncional: 10.304.1004-2.828

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 70.000,003.3.90.30 0,0070.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0257 Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas100,00% 70.000,00

70.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.90.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0257 Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 170.000,00

Total da funcional programática: 170.000,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIAFuncional: 10.304.1004-2.839

Página 68 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIAFuncional: 10.304.1004-2.839

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0009 INCENTIVO AS ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA100,00% 15.000,00

15.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0009 INCENTIVO AS ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 65.000,00

Total da funcional programática: 65.000,00

Combate as EndemiasFuncional: 10.305.1001-2.649

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 195.000,003.1.90.11 0,00195.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
313.0000 Programa Agentes Comunitarios da Saúde e combate às  Endemias100,00% 195.000,00

195.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 195.000,00

Total da funcional programática: 195.000,00

DST/AIDSFuncional: 10.305.1004-2.516

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 101.000,003.3.90.30 0,00101.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0026 FMS - DST/AIDS 100,00% 101.000,00

101.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0026 FMS - DST/AIDS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 21.000,003.3.90.39 0,0021.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
300.0026 FMS - DST/AIDS 100,00% 21.000,00

21.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 69 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

DST/AIDSFuncional: 10.305.1004-2.516

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
300.0026 FMS - DST/AIDS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 124.000,00

Total da funcional programática: 124.000,00

Total da unidade executora: 42.826.259,00

Total da unidade orçamentária: 42.826.259,00

Total do Órgão: 136.975.259,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL13

Unidade Orçamentária: 13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIALUnidade Executora: 13.01.00

3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.241.4002-2.759

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 580.000,003.3.50.39 0,00580.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 580.000,00

580.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 580.000,00

Total da funcional programática: 580.000,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.241.4002-2.760

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 850.000,003.3.50.39 0,00850.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 850.000,00

850.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 850.000,00

Total da funcional programática: 850.000,00

3º SETOR - SCFVFuncional: 08.243.4002-2.758

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 522.000,003.3.50.39 0,00522.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 522.000,00

522.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 70 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

3º SETOR - SCFVFuncional: 08.243.4002-2.758

01 TESOUROFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 522.000,00

Total da funcional programática: 522.000,00

3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.243.4002-2.759

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 120.000,003.3.50.39 0,00120.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 120.000,00

120.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.243.4002-2.760

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.900.000,003.3.50.39 0,001.900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.900.000,00

1.900.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.900.000,00

Total da funcional programática: 1.900.000,00

CONSTRUCAO/AMPLIACAO/ REFORMAFuncional: 08.244.4002-1.081

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

CONSTRUCAO CRAS ZONA NORTEFuncional: 08.244.4002-1.582

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 71 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUCAO CRAS ZONA NORTEFuncional: 08.244.4002-1.582

01 TESOUROFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 08.244.4002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTESFuncional: 08.244.4002-2.129

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 3.200.000,003.1.90.11 0,003.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 3.200.000,00

3.200.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Seguridade Social 840.000,003.1.90.13 0,00840.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 840.000,00

840.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 5.000,003.1.90.16 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Seguridade Social 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 220.000,003.3.90.30 0,00220.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 72 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTESFuncional: 08.244.4002-2.129

01 TESOUROFonte de Recursos:
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 220.000,00

220.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 21.000,003.3.90.36 0,0021.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 21.000,00

21.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICASeguridade Social 100.000,003.3.90.40 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.451.000,00

Total da funcional programática: 4.451.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALFuncional: 08.244.4002-2.402

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 300.000,003.3.90.32 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

Auxilio FuneralFuncional: 08.244.4002-2.757

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 60.000,003.3.90.39 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.244.4002-2.760

Página 73 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.244.4002-2.760

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 783.000,003.3.50.39 0,00783.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 783.000,00

783.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 783.000,00

Total da funcional programática: 783.000,00

Total da unidade executora: 9.569.000,00

Total da unidade orçamentária: 9.569.000,00

Unidade Orçamentária: 13.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade Executora: 13.02.00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.241.4002-2.760

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 26.000,003.3.50.39 0,0026.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0082 3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE 100,00% 26.000,00

26.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 26.000,00

Total da funcional programática: 26.000,00

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.242.4002-2.756

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0078 3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.243.4002-2.756

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 97.000,003.3.50.39 0,0097.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0078 3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE 100,00% 97.000,00

97.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 97.000,00

Página 74 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.243.4002-2.756

Total da funcional programática: 97.000,00

3º SETOR ALTA COMPLEXIDADEFuncional: 08.243.4002-2.760

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 26.000,003.3.50.39 0,0026.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0082 3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE 100,00% 26.000,00

26.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 26.000,00

Total da funcional programática: 26.000,00

CONVENIO FMASSCFVFuncional: 08.244.4002-2.503

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 85.000,003.3.90.30 0,0085.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0032 FMASSCFV - PISO BASICO VARIAVEL 100,00% 85.000,00

85.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 140.000,003.3.90.39 0,00140.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0032 FMASSCFV - PISO BASICO VARIAVEL 100,00% 140.000,00

140.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 225.000,00

Total da funcional programática: 225.000,00

CONVENIO COM A UNIAO - FMAS - ACESSUAS - TRABALHOFuncional: 08.244.4002-2.530

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.800,003.3.90.39 0,003.800,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0038 FMAS - ACESSUAS - TRABALHO 100,00% 3.800,00

3.800,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.800,00

Total da funcional programática: 3.800,00

BPC ESCOLAFuncional: 08.244.4002-2.550

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0041 BPC ESCOLA 100,00% 1.000,00

Página 75 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

BPC ESCOLAFuncional: 08.244.4002-2.550

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

PROG SOC ESP DE ALTA COMPLEXFuncional: 08.244.4002-2.551

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 131.000,003.3.50.39 0,00131.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0042 3º SETOR  PROG SOC EP DE ALTA COMPLEX 100,00% 131.000,00

131.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 131.000,00

Total da funcional programática: 131.000,00

Proteção Social Básica - SCFVFuncional: 08.244.4002-2.656

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0058 Proteção Social Básica - SCFV 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIFFuncional: 08.244.4002-2.721

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 48.000,003.3.90.39 0,0048.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0058 Proteção Social Básica - SCFV 100,00% 48.000,00

48.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 48.000,00

Total da funcional programática: 48.000,00

Aquisição de Cestas BasicasFuncional: 08.244.4002-2.733

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 32.000,003.3.90.32 0,0032.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0066 Aquisição de Cestas Básicas 100,00% 32.000,00

Página 76 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Aquisição de Cestas BasicasFuncional: 08.244.4002-2.733

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
32.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 32.000,00

Total da funcional programática: 32.000,00

Emenda Parlamentar Dep Celso RussomanoFuncional: 08.244.4002-2.743

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 65.000,004.4.90.52 0,0065.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0052 Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano 100,00% 65.000,00

65.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 65.000,00

Total da funcional programática: 65.000,00

PAIF - PISO BÁSICO FIXOFuncional: 08.244.4002-2.752

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100,003.3.90.39 0,00100,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0074 PAIF - PISO BÁSICO FIXO 100,00% 100,00

100,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100,00

Total da funcional programática: 100,00

CREAS - MEDIA COMPLEXIDADEFuncional: 08.244.4002-2.755

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.400,003.3.90.39 0,003.400,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0078 3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE 100,00% 3.400,00

3.400,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.400,00

Total da funcional programática: 3.400,00

Aprimoramento da Gestao - PBFFuncional: 08.244.4002-2.800

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0065 CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS 100,00% 2.000,00

Página 77 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Aprimoramento da Gestao - PBFFuncional: 08.244.4002-2.800

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
2.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0065 CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0065 CADÚNICO - PROGRAMAS SOCIAIS 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.000,00

Total da funcional programática: 4.000,00

Proteção Social Especial - PAEFIFuncional: 08.244.4002-2.802

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0088 Proteção Social Especial - PAEFI 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 52.000,003.3.90.36 0,0052.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0088 Proteção Social Especial - PAEFI 100,00% 52.000,00

52.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0088 Proteção Social Especial - PAEFI 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 162.000,00

Total da funcional programática: 162.000,00

Emenda GND4 - Asilo Nossa Senhora de FátimaFuncional: 08.244.4002-2.835

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 151.200,004.4.90.52 0,00151.200,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0131 Lar dos Idosos Nossa Senhora de Fátima GND 4 100,00% 151.200,00

151.200,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 151.200,00

Página 78 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Emenda GND4 - Asilo Nossa Senhora de FátimaFuncional: 08.244.4002-2.835

Total da funcional programática: 151.200,00

Emenda GND4 - ASA 2Funcional: 08.244.4002-2.836

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 131.000,004.4.90.52 0,00131.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0132 Assoc Socioambiental Sementes do Amanhã (ASAII)GND4 Dep Federal Celso Russomano100,00% 131.000,00

131.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 131.000,00

Total da funcional programática: 131.000,00

Emenda GND4 - Asilo Casa São Vicente de PaulaFuncional: 08.244.4002-2.837

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 300.000,004.4.90.52 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
500.0143 Emenda GND4 - Casa São Vicente de Paulo 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 300.000,00

Total da unidade executora: 2.006.500,00

Total da unidade orçamentária: 2.006.500,00

Unidade Orçamentária: 13.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADEUnidade Executora: 13.03.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 08.244.4002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADEFuncional: 08.244.4002-2.403

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 79 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADEFuncional: 08.244.4002-2.403

01 TESOUROFonte de Recursos:
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Seguridade Social 12.000,003.3.90.32 0,0012.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 12.000,00

12.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 27.000,00

Total da funcional programática: 27.000,00

Total da unidade executora: 28.000,00

Total da unidade orçamentária: 28.000,00

Total do Órgão: 11.603.500,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS14

Unidade Orçamentária: 14.01.00 SECRETARIA MUN DOS DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA MUN DOS DIREITOS HUMANOSUnidade Executora: 14.01.00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTEFuncional: 14.122.4001-2.117

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.250.000,003.1.90.11 0,001.250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 1.250.000,00

1.250.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 220.000,003.1.90.13 0,00220.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 220.000,00

220.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.1.90.16 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 3.000,003.1.90.94 0,003.000,00

Página 80 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTEFuncional: 14.122.4001-2.117

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.483.000,00

Total da funcional programática: 1.483.000,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTEFuncional: 14.243.4001-2.117

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 800.000,003.3.50.39 0,00800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 800.000,00

800.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 800.000,00

Total da funcional programática: 800.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 14.243.4001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 35.000,004.4.90.52 0,0035.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 35.000,00

35.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 35.000,00

Total da funcional programática: 35.000,00

RECURSOS ADVINDOS DA CACHOEIRA DE EMASFuncional: 14.243.4001-2.560

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 636.600,003.3.50.39 0,00636.600,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 636.600,00

636.600,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200.000,003.3.90.30 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 81 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

RECURSOS ADVINDOS DA CACHOEIRA DE EMASFuncional: 14.243.4001-2.560

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 896.600,00

Total da funcional programática: 896.600,00

ATENDIMENTO AO ADOLESCENTEFuncional: 14.422.4001-2.117

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 110.000,003.3.90.30 0,00110.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 110.000,00

110.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 100.000,003.3.90.36 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 40.000,003.3.90.39 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 7.000,003.3.90.40 0,007.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 7.000,00

7.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 257.000,00

Total da funcional programática: 257.000,00

Total da unidade executora: 3.471.600,00

Total da unidade orçamentária: 3.471.600,00

Unidade Orçamentária: 14.02.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Página 82 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade Executora: 14.02.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 14.243.4001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEFuncional: 14.243.4001-2.331

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 2.000,00

Total da funcional programática: 2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTEFuncional: 14.243.4001-2.362

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 110.000,003.3.90.39 0,00110.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 110.000,00

110.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 110.000,00

Total da funcional programática: 110.000,00

Total da unidade executora: 113.000,00

Total da unidade orçamentária: 113.000,00

Unidade Orçamentária: 14.03.00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade Executora: 14.03.00

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSAFuncional: 14.241.4004-2.136

01 TESOUROFonte de Recursos:

Página 83 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ATENDIMENTO A PESSOA IDOSAFuncional: 14.241.4004-2.136

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 100.000,003.3.50.39 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
510.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 103.000,00

Total da funcional programática: 103.000,00

Total da unidade executora: 103.000,00

Total da unidade orçamentária: 103.000,00

Total do Órgão: 3.687.600,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDÊNCIAS15

Unidade Orçamentária: 15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DEPENDENCIASUnidade Executora: 15.01.00

OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADEFuncional: 15.122.5010-1.220

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Página 84 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Reforma do Terminal RodoviárioFuncional: 15.122.5010-1.752

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 350.000,004.4.90.51 0,00350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0194 Reforma Terminal Rodoviário 100,00% 350.000,00

350.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 350.000,00

Total da funcional programática: 360.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.122.5010-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 15.122.5010-2.190

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 8.000.000,003.1.90.11 0,008.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 8.000.000,00

8.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 2.000.000,003.1.90.13 0,002.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000.000,00

2.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 400.000,003.1.90.16 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 85 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 15.122.5010-2.190

01 TESOUROFonte de Recursos:
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 10.000,003.1.90.94 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.300.000,003.3.90.30 0,001.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.300.000,00

1.300.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 840.000,003.3.90.39 0,00840.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 840.000,00

840.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 100.000,003.3.90.40 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

AUXÍLIO TRANSPORTE Fiscal 10.000,003.3.90.49 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 12.666.000,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 816.300,003.3.90.30 0,00816.300,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0012 EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS 3,38% 31.300,00
100.0015 FUNDO ESPECIAL 72,28% 590.000,00
140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL21,06% 195.000,00

816.300,00Total das aplicações 96,71%

Página 86 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 15.122.5010-2.190

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 785.300,003.3.90.39 0,00785.300,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0012 EXPLORACAO RECURSOS MINERAIS 3,64% 30.200,00
100.0015 FUNDO ESPECIAL 84,32% 700.000,00
140.0000 ROYALTIES DA EXPORTAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL7,02% 55.100,00

785.300,00Total das aplicações 94,97%

Total da fonte de recursos: 1.601.600,00

Total da funcional programática: 14.267.600,00

Total da unidade executora: 14.638.600,00

Total da unidade orçamentária: 14.638.600,00

Unidade Orçamentária: 15.02.00 SETOR DE ESTRADAS
SETOR DE ESTRADASUnidade Executora: 15.02.00

OBRAS,MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINALFuncional: 26.782.5011-1.272

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 26.782.5011-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAISFuncional: 26.782.5011-2.175

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.100.000,003.1.90.11 0,001.100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.100.000,00

Página 87 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAISFuncional: 26.782.5011-2.175

01 TESOUROFonte de Recursos:
1.100.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 210.000,003.1.90.13 0,00210.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 210.000,00

210.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 80.000,003.1.90.16 0,0080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 80.000,00

80.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 315.000,003.3.90.30 0,00315.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 315.000,00

315.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 53.000,003.3.90.39 0,0053.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 53.000,00

53.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.765.000,00

Total da funcional programática: 1.765.000,00

Total da unidade executora: 1.767.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.767.000,00

Unidade Orçamentária: 15.03.00 SETOR DE LIMPEZA PUBLICA
SETOR DE LIMPEZA PUBLICAUnidade Executora: 15.03.00

Página 88 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.452.5001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

DESTINACAO DO LIXOFuncional: 15.452.5001-2.166

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.900.000,003.1.90.11 0,003.900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.900.000,00

3.900.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 850.000,003.1.90.13 0,00850.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 850.000,00

850.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 350.000,003.1.90.16 0,00350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 350.000,00

350.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 370.000,003.3.90.30 0,00370.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 370.000,00

370.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.300.000,003.3.90.39 0,001.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.300.000,00

Página 89 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

DESTINACAO DO LIXOFuncional: 15.452.5001-2.166

01 TESOUROFonte de Recursos:
1.300.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.777.000,00

Total da funcional programática: 6.777.000,00

Total da unidade executora: 6.778.000,00

Total da unidade orçamentária: 6.778.000,00

Unidade Orçamentária: 15.04.00 SETOR DE CEMITERIO
SETOR DE CEMITERIOUnidade Executora: 15.04.00

REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIOFuncional: 15.452.5008-1.052

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.452.5008-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

ADMINISTRACAO DE CEMITERIOFuncional: 15.452.5008-2.182

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 600.000,003.1.90.11 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 90 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ADMINISTRACAO DE CEMITERIOFuncional: 15.452.5008-2.182

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 150.000,003.1.90.13 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.16 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 3.000,003.1.90.94 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 42.000,003.3.90.30 0,0042.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 42.000,00

42.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 21.000,003.3.90.39 0,0021.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 21.000,00

21.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 918.000,00

Total da funcional programática: 918.000,00

Total da unidade executora: 949.000,00

Total da unidade orçamentária: 949.000,00

Unidade Orçamentária: 15.05.00 SETOR DE PARQUES E JARDINS
SETOR DE PARQUES E JARDINSUnidade Executora: 15.05.00

Página 91 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUCAO DE PRACAS MUNICIPAISFuncional: 15.451.5002-1.341

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Reforma da Praça Vila Redenção (Praça Dirce Piva Praisler)Funcional: 15.451.5002-1.719

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 150.000,004.4.90.51 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0171 REFORMA PRAÇA VILA REDENÇÃO (PRAÇA DIRCE PIVA PRAISLER)100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 150.000,00

Total da funcional programática: 151.000,00

Reforma Praça São Cristóvão e Santa LuziaFuncional: 15.451.5002-1.753

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 131.000,004.4.90.51 0,00131.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0196 Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia 100,00% 131.000,00

131.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 131.000,00

Total da funcional programática: 131.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.452.5002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

Página 92 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.452.5002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINSFuncional: 15.452.5002-2.171

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000.000,003.1.90.11 0,002.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000.000,00

2.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 500.000,003.1.90.13 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 150.000,003.1.90.16 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 400.000,003.3.90.30 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 735.000,003.3.90.39 0,00735.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 735.000,00

735.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Página 93 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINSFuncional: 15.452.5002-2.171

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.792.000,00

Total da funcional programática: 3.792.000,00

Total da unidade executora: 4.076.000,00

Total da unidade orçamentária: 4.076.000,00

Unidade Orçamentária: 15.06.00 SETOR DE VIAS PUBLICAS
SETOR DE VIAS PUBLICASUnidade Executora: 15.06.00

MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICAFuncional: 15.451.5002-2.170

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.300.000,003.3.90.39 0,005.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.300.000,00

5.300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 5.300.000,00

Total da funcional programática: 5.300.000,00

PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICASFuncional: 15.451.5003-1.038

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

OBRAS DA MUNICIPALIDADEFuncional: 15.451.5003-1.343

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Página 94 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Implantação de Pavimento Asfáltico Rua Vic SgambatiFuncional: 15.451.5003-1.708

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 244.856,004.4.90.51 0,00244.856,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0007 Implantação de Pavimento Asfáltico R Vicente Sgambatti - Distrito Industrial - Area Urbana Pirasasun100,00% 244.856,00

244.856,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 244.856,00

Total da funcional programática: 244.856,00

Pavimentação Rua Eermenegildo PozzobomFuncional: 15.451.5003-1.771

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 11.200,004.4.90.51 0,0011.200,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 11.200,00

11.200,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 11.200,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 239.000,004.4.90.51 0,00239.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0274 Pavimentação Rua Ermenegildo Pozzobom 100,00% 239.000,00

239.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 239.000,00

Total da funcional programática: 250.200,00

Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa FéFuncional: 15.451.5003-1.772

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 700.000,004.4.90.51 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0275 Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 700.000,00

Total da funcional programática: 701.000,00

Página 95 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Pavimentação Rua Zahia Atalla ElmorFuncional: 15.451.5003-1.773

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 3.900,004.4.90.51 0,003.900,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.900,00

3.900,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.900,00

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 384.300,004.4.90.51 0,00384.300,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.0276 Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor 100,00% 384.300,00

384.300,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 384.300,00

Total da funcional programática: 388.200,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 15.451.5003-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

CONSERVACAO DE VIAS PUBLICASFuncional: 15.451.5003-2.173

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 800.000,003.1.90.11 0,00800.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 800.000,00

800.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.1.90.16 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 96 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSERVACAO DE VIAS PUBLICASFuncional: 15.451.5003-2.173

01 TESOUROFonte de Recursos:
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 1.000,003.1.90.94 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 203.000,003.3.90.30 0,00203.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 78,43% 160.000,00
130.0000 CIDE - CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO 21,18% 43.000,00

203.000,00Total das aplicações 99,61%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 145.000,003.3.90.39 0,00145.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 72,41% 105.000,00
130.0000 CIDE - CONTRIB. DE INTERV. DO DOMÍNIO ECONÔMICO 27,59% 40.000,00

145.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.356.000,00

Total da funcional programática: 1.356.000,00

Total da unidade executora: 8.272.256,00

Total da unidade orçamentária: 8.272.256,00

Total do Órgão: 36.480.856,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
CORPO DE BOMBEIROS16

Unidade Orçamentária: 16.01.00 CORPO DE BOMBEIROS
CORPO DE BOMBEIROSUnidade Executora: 16.01.00

REFORMA E AMPLIACAOFuncional: 06.181.8003-1.083

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Página 97 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

REFORMA E AMPLIACAOFuncional: 06.181.8003-1.083

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 06.181.8003-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO CORPO DE BOMBEIROSFuncional: 06.181.8003-2.268

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 150.000,003.3.90.30 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 300.000,00

300.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 452.000,00

Total da funcional programática: 452.000,00

Total da unidade executora: 512.000,00

Página 98 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Total da unidade orçamentária: 512.000,00

Total do Órgão: 512.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE18

Unidade Orçamentária: 18.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade Executora: 18.01.00

IMPLANTACAO DE ATERRO SANITARIOFuncional: 18.541.6006-1.034

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 400.000,00

Aterro SanitárioFuncional: 18.541.6006-1.709

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 400.000,00

Reforma do Abrigo MunicipalFuncional: 18.541.6006-1.726

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 255.000,004.4.90.51 0,00255.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 255.000,00

255.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 255.000,00

Total da funcional programática: 255.000,00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 18.541.6006-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

Página 99 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 18.541.6006-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MEIO AMBIENTEFuncional: 18.541.6006-2.405

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.100.000,003.1.90.11 0,001.100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.100.000,00

1.100.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 215.000,003.1.90.13 0,00215.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 215.000,00

215.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 40.000,003.1.90.16 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 1.000,003.1.90.94 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 41.000,003.3.90.39 0,0041.000,00

Página 100 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MEIO AMBIENTEFuncional: 18.541.6006-2.405

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 41.000,00

41.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 45.000,003.3.90.40 0,0045.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 45.000,00

45.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.478.000,00

Total da funcional programática: 1.478.000,00

FUNDO MUNICIPAL BEM ESTAR ANIMALFuncional: 18.541.6006-2.570

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Ajuda para o CanilFuncional: 18.541.6006-2.612

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 600.000,003.3.50.39 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 600.000,00

Total da funcional programática: 600.000,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente.Funcional: 18.541.6006-2.672

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Página 101 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Total da unidade executora: 3.174.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.174.000,00

Total do Órgão: 3.174.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA19

Unidade Orçamentária: 19.01.00 SECRETARIA MUN DE SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA MUN DE SEGURANCA PUBLICAUnidade Executora: 19.01.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 06.181.8002-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPALFuncional: 06.181.8002-2.267

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 9.500.000,003.1.90.11 0,009.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 9.500.000,00

9.500.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 2.900.000,003.1.90.13 0,002.900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.900.000,00

2.900.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000.000,003.1.90.16 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

Página 102 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPALFuncional: 06.181.8002-2.267

01 TESOUROFonte de Recursos:
5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 400.000,003.3.90.30 0,00400.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 400.000,00

400.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39 0,00150.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 150.000,00

150.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 14.001.000,00

Total da funcional programática: 14.001.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICAFuncional: 06.181.8002-2.490

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil MunicipalFuncional: 06.181.8002-2.712

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 6.900,004.4.90.52 0,006.900,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 6.900,00

6.900,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.900,00

Página 103 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil MunicipalFuncional: 06.181.8002-2.712

05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 100.000,004.4.90.52 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
800.0026 Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 106.900,00

Total da unidade executora: 14.109.900,00

Total da unidade orçamentária: 14.109.900,00

Unidade Orçamentária: 19.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRANUnidade Executora: 19.02.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 06.181.8001-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 31.100,004.4.90.52 0,0031.100,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00
400.0001 TRANSITO 96,78% 30.100,00

31.100,00Total das aplicações 196,78%

Total da fonte de recursos: 31.100,00

Total da funcional programática: 31.100,00

FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIOFuncional: 06.181.8001-2.265

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 700.000,003.1.90.11 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 80.000,003.1.90.16 0,0080.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 80.000,00

80.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Página 104 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIOFuncional: 06.181.8001-2.265

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 250.000,003.3.90.30 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 238.000,00
450.0000 TRANSITO - FISCALIZACAO 4,58% 12.000,00

250.000,00Total das aplicações 104,58%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 405.000,003.3.90.39 0,00405.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 382.000,00
450.0000 TRANSITO - FISCALIZACAO 5,54% 23.000,00

405.000,00Total das aplicações 105,54%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 261.000,003.3.90.40 0,00261.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 0,22% 1.000,00
450.0000 TRANSITO - FISCALIZACAO 99,62% 260.000,00

261.000,00Total das aplicações 99,83%

Total da fonte de recursos: 1.911.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
400.0001 TRANSITO 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
400.0001 TRANSITO 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 105 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIOFuncional: 06.181.8001-2.265

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOSFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 1.941.000,00

Subsídio do Transporte PúblicoFuncional: 26.453.8001-2.822

01 TESOUROFonte de Recursos:
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS Fiscal 200.000,003.3.90.45 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

Total da unidade executora: 2.172.100,00

Total da unidade orçamentária: 2.172.100,00

Unidade Orçamentária: 19.03.00 DEFESA CIVIL
DEFESA CIVILUnidade Executora: 19.03.00

DEFESA CIVILFuncional: 06.182.8004-2.473

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 850.000,003.1.90.11 0,00850.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 850.000,00

850.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.16 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 1.000,003.1.90.94 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 40.000,003.3.90.30 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 106 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

DEFESA CIVILFuncional: 06.182.8004-2.473

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.262.000,00

Total da funcional programática: 1.262.000,00

Total da unidade executora: 1.262.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.262.000,00

Total do Órgão: 17.544.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA21

Unidade Orçamentária: 21.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade Executora: 21.01.00

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 20.122.6008-2.121

01 TESOUROFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 200.000,004.4.90.52 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Página 107 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTESFuncional: 20.122.6008-2.121

Total da funcional programática: 200.000,00

AGRICULTURAFuncional: 20.122.6008-2.406

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 930.000,003.1.90.11 0,00930.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 930.000,00

930.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 250.000,003.1.90.13 0,00250.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 250.000,00

250.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.16 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 1.000,003.3.90.40 0,001.000,00

Página 108 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AGRICULTURAFuncional: 20.122.6008-2.406

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.330.000,00

Total da funcional programática: 1.330.000,00

Total da unidade executora: 1.530.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.530.000,00

Total do Órgão: 1.530.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO22

Unidade Orçamentária: 22.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMOUnidade Executora: 22.01.00

Desenvolvimento do TurismoFuncional: 13.695.6004-2.814

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 700.000,003.1.90.11 0,00700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 700.000,00

700.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 200.000,003.1.90.13 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.1.90.16 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 3.000,003.1.90.94 0,003.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000,00

3.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

Página 109 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Desenvolvimento do TurismoFuncional: 13.695.6004-2.814

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 5.000,00

5.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 50.000,00

50.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 10.000,003.3.90.40 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.003.000,00

Total da funcional programática: 1.003.000,00

Total da unidade executora: 1.003.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.003.000,00

Unidade Orçamentária: 22.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMOUnidade Executora: 22.02.00

Desenvolvimento do TurismoFuncional: 13.695.6004-2.814

01 TESOUROFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 10.000,003.3.90.31 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 110 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Desenvolvimento do TurismoFuncional: 13.695.6004-2.814

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 31.000,00

Total da funcional programática: 31.000,00

Total da unidade executora: 31.000,00

Total da unidade orçamentária: 31.000,00

Total do Órgão: 1.034.000,00

Total da Unidade Gestora: 407.552.432,00
001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA01

Unidade Orçamentária: 01.01.00 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAUnidade Executora: 01.01.00

AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DO LEGISLATIVOFuncional: 01.122.7005-1.071

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 120.000,004.4.90.51 0,00120.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 120.000,00

120.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

Projeto Executivo e Construção do Predio do LegislativoFuncional: 01.122.7005-1.764

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.528.471,934.4.90.51 0,001.528.471,93

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 111 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Projeto Executivo e Construção do Predio do LegislativoFuncional: 01.122.7005-1.764

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 1.528.471,93

1.528.471,93Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.528.471,93

Total da funcional programática: 1.528.471,93

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 01.122.7005-2.258

01 TESOUROFonte de Recursos:
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Fiscal 526.500,003.1.90.01 0,00526.500,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 526.500,00

526.500,00Total das aplicações 100,00%

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.817.341,573.1.90.11 0,003.817.341,57

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.817.341,57

3.817.341,57Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.073.086,503.1.90.13 0,001.073.086,50

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.073.086,50

1.073.086,50Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.1.90.16 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 42.000,003.3.90.14 0,0042.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 42.000,00

42.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 60.000,003.3.90.36 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 230.000,003.3.90.39 0,00230.000,00

Página 112 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 01.122.7005-2.258

01 TESOUROFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 230.000,00

230.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICAFiscal 115.000,003.3.90.40 0,00115.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 115.000,00

115.000,00Total das aplicações 100,00%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 453.600,004.4.90.52 0,00453.600,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 453.600,00

453.600,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.427.528,07

Total da funcional programática: 6.427.528,07

CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOSFuncional: 01.122.7005-2.327

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 60.000,003.3.90.39 0,0060.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 60.000,00

60.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

MANUTENCAO DO PAGAMENTO BENEFICIO ALIMENTACAOFuncional: 01.122.7005-2.328

01 TESOUROFonte de Recursos:
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 634.000,003.3.90.46 0,00634.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 634.000,00

634.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 634.000,00

Total da funcional programática: 634.000,00

PLANO DE SAUDE - SERVIDORESFuncional: 01.122.7005-2.329

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 314.000,003.3.90.39 0,00314.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 113 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PLANO DE SAUDE - SERVIDORESFuncional: 01.122.7005-2.329

01 TESOUROFonte de Recursos:
110.0000 GERAL 100,00% 314.000,00

314.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 314.000,00

Total da funcional programática: 314.000,00

CONTRATACAO DE PESSOALFuncional: 01.122.7005-2.347

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

REPOSICAO E OU AUMENTO SALARIALFuncional: 01.122.7005-2.348

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

MANUTENCAO DO SEGURO DE ACIDENTES PESSOAISFuncional: 01.122.7005-2.349

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.000,003.3.90.39 0,006.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 6.000,00

6.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.000,00

Total da funcional programática: 6.000,00

PUBLICIDADE DAS SESSOES E DOS ATOS DO LEGISLATIVOFuncional: 01.122.7005-2.366

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.000,003.3.90.39 0,006.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 6.000,00

Página 114 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

PUBLICIDADE DAS SESSOES E DOS ATOS DO LEGISLATIVOFuncional: 01.122.7005-2.366

01 TESOUROFonte de Recursos:
6.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 6.000,00

Total da funcional programática: 6.000,00

PRORROGACAO DE 60 DIAS DA LICENCA MATERNIDADE AS SERVIDORAS MUNICIPAIS.Funcional: 01.122.7005-2.419

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.11 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 1.000,00

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO E ARQUIVO DE DOCUMENTOSFuncional: 01.122.7005-2.494

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 132.000,003.3.90.39 0,00132.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 132.000,00

132.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 132.000,00

Total da funcional programática: 132.000,00

TRANSMISSÃO DAS SESSÔESFuncional: 01.122.7005-2.495

01 TESOUROFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 72.000,003.3.90.39 0,0072.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 72.000,00

72.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 72.000,00

Total da funcional programática: 72.000,00

Total da unidade executora: 9.303.000,00

Total da unidade orçamentária: 9.303.000,00

Unidade Orçamentária: 01.02.00 CORPO LEGISLATIVO
CORPO LEGISLATIVOUnidade Executora: 01.02.00

ATIVIDADES LEGISLATIVASFuncional: 01.031.7005-2.257

Página 115 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

ATIVIDADES LEGISLATIVASFuncional: 01.031.7005-2.257

01 TESOUROFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 978.166,083.1.90.11 0,00978.166,08

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 978.166,08

978.166,08Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 205.833,923.1.90.13 0,00205.833,92

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 205.833,92

205.833,92Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.1.90.16 0,001.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000,00

1.000,00Total das aplicações 100,00%

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 12.000,003.3.90.14 0,0012.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 12.000,00

12.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.197.000,00

Total da funcional programática: 1.197.000,00

Total da unidade executora: 1.197.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.197.000,00

Total do Órgão: 10.500.000,00

Total da Unidade Gestora: 10.500.000,00
001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SAEP - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA17

Unidade Orçamentária: 17.01.00 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIAUnidade Executora: 17.01.00

MANUTENÇÃO ATIV. GABINETE DA SUPERINTENDENCIAFuncional: 04.122.5018-2.301

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 190.000,003.1.90.11 0,00190.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 190.000,00

190.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 70.000,003.1.90.13 0,0070.000,00

Página 116 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO ATIV. GABINETE DA SUPERINTENDENCIAFuncional: 04.122.5018-2.301

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 70.000,00

70.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.1.90.16 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000,00

2.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 266.000,00

Total da funcional programática: 266.000,00

Total da unidade executora: 266.000,00

Total da unidade orçamentária: 266.000,00

Unidade Orçamentária: 17.02.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
ADMINISTRAÇÃO GERALUnidade Executora: 17.02.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES ADM. GERALFuncional: 04.122.5013-1.153

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO ATIV. DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃOFuncional: 04.122.5013-2.302

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000.000,003.1.90.11 0,003.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000.000,00

Página 117 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO ATIV. DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃOFuncional: 04.122.5013-2.302

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
3.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.000.000,003.1.90.13 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.16 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 230.000,003.3.90.30 0,00230.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 230.000,00

230.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 550.000,003.3.90.39 0,00550.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 550.000,00

550.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.810.000,00

Total da funcional programática: 4.810.000,00

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIAFuncional: 04.122.5014-2.306

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Fiscal 440.000,003.1.90.01 0,00440.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 440.000,00

440.000,00Total das aplicações 100,00%

SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 110.000,003.1.90.91 0,00110.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 110.000,00

110.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000.000,003.3.90.30 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Página 118 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIAFuncional: 04.122.5014-2.306

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.580.000,00

Total da funcional programática: 1.580.000,00

MANUT. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASEPFuncional: 04.122.5014-2.311

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 550.000,003.3.90.47 0,00550.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 550.000,00

550.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 550.000,00

Total da funcional programática: 550.000,00

MANUT. FORNECIMENTO VALE TRANSPORTEFuncional: 04.122.5014-2.312

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MANUT. OUTROS BENEFICIOS-PLANO DE SAUDEFuncional: 04.122.5014-2.313

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITARFiscal 3.000.000,003.3.90.08 0,003.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.000.000,00

3.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.000.000,00

Total da funcional programática: 3.000.000,00

MANUT. FORNEC.DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃOFuncional: 04.122.5014-2.314

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 3.300.000,003.3.90.39 0,003.300.000,00

Página 119 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUT. FORNEC.DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃOFuncional: 04.122.5014-2.314

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.300.000,00

3.300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.300.000,00

Total da funcional programática: 3.300.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AUTARQUIAFuncional: 04.122.5014-2.320

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MANUT. SEGURO ACIDENTE DO TRABALHOFuncional: 04.122.5014-2.323

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

Total da unidade executora: 13.320.000,00

Total da unidade orçamentária: 13.320.000,00

Unidade Orçamentária: 17.03.00 FINANÇAS
FINANÇASUnidade Executora: 17.03.00

EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES - FINANCASFuncional: 04.123.5015-1.154

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

Página 120 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO ATIV, DOS SERVIDORES DE FINANÇASFuncional: 04.123.5015-2.303

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.500.000,003.1.90.11 0,001.500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.500.000,00

1.500.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 600.000,003.1.90.13 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.16 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 30.000,00

30.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 110.000,003.3.90.35 0,00110.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 110.000,00

110.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.045.000,003.3.90.39 0,001.045.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.045.000,00

1.045.000,00Total das aplicações 100,00%

SERVIÇOS DE TECN. DA INFORM. E COMUN. - PESSOA JURÍDICAFiscal 350.000,003.3.90.40 0,00350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 350.000,00

350.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 3.665.000,00

Total da funcional programática: 3.665.000,00

MANUT. E PAGAMENTO DO PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADAFuncional: 28.843.5015-2.317

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA Fiscal 10.000,004.6.90.71 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

Página 121 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUT. E PAGAMENTO DO PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADAFuncional: 28.843.5015-2.317

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA S/CONTRATOSFuncional: 28.843.5015-2.318

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 500.000,003.2.90.21 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

Total da unidade executora: 4.185.000,00

Total da unidade orçamentária: 4.185.000,00

Unidade Orçamentária: 17.04.00 ABASTECIMENTO DE AGUA
ABASTECIMENTO DE AGUAUnidade Executora: 17.04.00

CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORASFuncional: 17.512.5012-1.128

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 600.000,004.4.90.51 0,00600.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 600.000,00

600.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 600.000,00

Total da funcional programática: 600.000,00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTAFuncional: 17.512.5012-1.134

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 900.000,004.4.90.52 0,00900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 900.000,00

900.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 900.000,00

Total da funcional programática: 900.000,00

AMPLIAÇÃO ETE LARANJA AZEDA CONSTRUÇÃO CX DE AREIA ESTACAO ELEVADAFuncional: 17.512.5012-1.554

Página 122 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

AMPLIAÇÃO ETE LARANJA AZEDA CONSTRUÇÃO CX DE AREIA ESTACAO ELEVADAFuncional: 17.512.5012-1.554

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

AMPLIAÇÃO DA ETE NA VILA SANTA FÉFuncional: 17.512.5012-1.597

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

Execução de Reforma na ETE Vila Santa Fé 2ª EtapaFuncional: 17.512.5012-1.766

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 680.000,004.4.90.51 0,00680.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 680.000,00

680.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 680.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 835.000,004.4.90.51 0,00835.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 835.000,00

835.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 835.000,00

Total da funcional programática: 1.515.000,00

Execução de Reforma no Equipamento da ETE Vila Santa FéFuncional: 17.512.5012-1.767

01 TESOUROFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 350.000,004.4.90.51 0,00350.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 350.000,00

Página 123 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Execução de Reforma no Equipamento da ETE Vila Santa FéFuncional: 17.512.5012-1.767

01 TESOUROFonte de Recursos:
350.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 350.000,00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 815.000,004.4.90.51 0,00815.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 815.000,00

815.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 815.000,00

Total da funcional programática: 1.165.000,00

Melhorias e Modernização na ETE Laranja AzedaFuncional: 17.512.5012-1.770

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 40.000,004.4.90.51 0,0040.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 40.000,00

40.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 40.000,00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 4.000.000,004.4.90.51 0,004.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2028 FUNDO PERDIDO 100,00% 4.000.000,00

4.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 4.000.000,00

Total da funcional programática: 4.040.000,00

MANUENÇÃO ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ESGOTOFuncional: 17.512.5012-2.305

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000.000,003.1.90.11 0,002.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.000.000,00

2.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 900.000,003.1.90.13 0,00900.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 900.000,00

900.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500.000,003.1.90.16 0,00500.000,00

Página 124 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

MANUENÇÃO ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ESGOTOFuncional: 17.512.5012-2.305

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 500.000,00

500.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.700.000,003.3.90.30 0,002.700.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.700.000,00

2.700.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.300.000,003.3.90.39 0,002.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 2.300.000,00

2.300.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 8.400.000,00

Total da funcional programática: 8.400.000,00

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTOFuncional: 17.512.5012-2.840

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 162.000,003.3.90.39 0,00162.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 162.000,00

162.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 162.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 182.000,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAISFuncional: 17.512.5016-1.150

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 100.000,00

100.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Página 125 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAISFuncional: 17.512.5016-1.150

Total da funcional programática: 100.000,00

REPOSIÇÃO ASFALTICA EM VIAS MUNICIPAISFuncional: 17.512.5016-1.151

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DE AGUAS PLUVIAISFuncional: 17.512.5016-2.319

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 20.000,003.1.90.11 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 20.000,00

20.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTOFuncional: 17.512.5016-2.840

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 160.000,003.3.90.39 0,00160.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 160.000,00

Página 126 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTOFuncional: 17.512.5016-2.840

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
160.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 160.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 22.000,00

22.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 22.000,00

Total da funcional programática: 182.000,00

CONSTRUÇÃO DE AUTORA DE AGUAFuncional: 17.512.5017-1.112

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA PARA O SETOR DE AGUAFuncional: 17.512.5017-1.116

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES Fiscal 1.000.000,004.4.90.52 0,001.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.000.000,00

1.000.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 1.000.000,00

Total da funcional programática: 1.000.000,00

SUSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DO CENTRO DA CIDADEFuncional: 17.512.5017-1.594

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

Página 127 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Construção Estação de Tratamento de Lodo da ETA IFuncional: 17.512.5017-1.765

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 200.000,00

200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUAFuncional: 17.512.5017-2.304

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 8.000.000,003.1.90.11 0,008.000.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 8.000.000,00

8.000.000,00Total das aplicações 100,00%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 3.200.000,003.1.90.13 0,003.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 3.200.000,00

3.200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.300.000,003.1.90.16 0,001.300.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 1.300.000,00

1.300.000,00Total das aplicações 100,00%

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.200.000,003.3.90.30 0,006.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 6.200.000,00

6.200.000,00Total das aplicações 100,00%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.200.000,003.3.90.39 0,006.200.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 6.200.000,00

6.200.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 24.900.000,00

Total da funcional programática: 24.900.000,00

Elaboração Projeto Execut. Sistema Recup. Aguas Res. ETA IFuncional: 17.512.5017-2.765

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado

Página 128 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Elaboração Projeto Execut. Sistema Recup. Aguas Res. ETA IFuncional: 17.512.5017-2.765

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Substituiçao de HidrometroFuncional: 17.512.5017-2.766

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 785.000,003.3.90.30 0,00785.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 785.000,00

785.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 785.000,00

Total da funcional programática: 785.000,00

Serviços de Automação de 7 V.R.PFuncional: 17.512.5017-2.767

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
100.2027 CONVÊNIO FEHIDRO 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

04 RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETAFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Aplicação Decrição da Aplicação Percentual Aplicado
110.0000 GERAL 100,00% 10.000,00

10.000,00Total das aplicações 100,00%

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

Total da unidade executora: 44.699.000,00

Total da unidade orçamentária: 44.699.000,00

Página 129 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2025

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Município de Pirassununga

Valor EmendasValor Fixado

Total do Órgão: 62.470.000,00

Total da Unidade Gestora: 62.470.000,00

Total Geral: 480.522.432,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total de Operaçoes Especiais:

40.384.875,93

440.137.556,07

0,00

Total de Reserva de Contingência: 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.384.875,93

440.137.556,07

0,00

0,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,00480.522.432,00

Página 130 de 13029/10/2024 16:00Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

PASEP - GERAL0.001 4.010.000,00
SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL0.006 2.800.000,00
INDENIZACOES0.012 7.000.000,00
Construções de Unidades Educacionais e Administrativas1.006 5.000,00
IMPLANTACAO DE ATERRO SANITARIO1.034 400.000,00
PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS1.038 1.000,00
REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO1.052 1.000,00
CONSTRUCAO/AMPLIACAO/ REFORMA1.081 1.000,00
REFORMA E AMPLIACAO1.083 50.000,00
ELABORACAO DE PROJETOS1.086 1.000,00
MANUTENÇÃO E OU MODIFICAÇÃO DE PRÉDIOS1.170 3.000,00
OBRAS E INSTALCOES DA MUNICIPALIDADE1.220 503.000,00
OBRAS,MELHORIAS E PAVIMENTAÇÃO ESTRADA VICINAL1.272 1.000,00
CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - QUADRAS POLIESPORTIVAS NO MUNICIPIO1.306 1.000,00
OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES PISTA DE ATLETISMO E NO ESTADIO FUTEBOL JOSE MALDONADO1.308 1.000,00
OBRAS/REFORMAS/AMPLIACOES NAS PISCINAS DO GINASIO CEFE PRESIDENTE MEDICI1.309 60.000,00
REFORMA/AMPLIACAO/MODERNIZACAO NO CEFE PRESIDENTE MEDICI.1.310 1.000,00
CONSTRUCAO DE PRACAS MUNICIPAIS1.341 1.000,00
OBRAS DA MUNICIPALIDADE1.343 1.000,00
OBRAS E INSTALACOES1.355 276.900,00
CONSTRUCAO DE U.P.A - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO.1.467 100,00
Obras e Instalações no CEFE Presidente Médici1.548 1.000,00
CONSTRUCAO CRAS ZONA NORTE1.582 1.000,00
Revitalização do Lago Municipal "Temistocles Marrocos Leite"1.626 790.000,00
Manutenção e Reforma no Centro de Excelência de Ginástica "Antenor Jacinto de Souza - Sinhô"1.631 1.000,00
Implantação de Pavimento Asfáltico Rua Vic Sgambati1.708 244.856,00
Aterro Sanitário1.709 400.000,00
Reforma da Praça Vila Redenção (Praça Dirce Piva Praisler)1.719 151.000,00
Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde1.722 200.000,00
Reforma do Abrigo Municipal1.726 255.000,00
Revitalização Teatro Cacilda Becker1.728 1.000,00
Reforma e Ampliação da Secretaria de Saúde1.745 100.000,00
REFORMA DO FORRO DO CENTRO DE CONVENÇÕES FAUSTO VICTORELLI1.747 275.000,00

Página 1 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Emenda Parlamentar Carla Zambellli1.749 1.000,00
Revitalização Quadra Poliesportiva Jardim São Valentim1.751 300.500,00
Reforma do Terminal Rodoviário1.752 360.000,00
Reforma Praça São Cristóvão e Santa Luzia1.753 131.000,00
Pavimentação Rua Eermenegildo Pozzobom1.771 250.200,00
Pavimentação Rua Santa Helena - Vila Santa Fé1.772 701.000,00
Pavimentação Rua Zahia Atalla Elmor1.773 388.200,00
CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2.004 39.390.000,00
VISITACAO DOMICILIAR DOS AGENTES COMUNITARIOS2.006 2.999.000,00
ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM PRONTO SOCORRO2.012 22.000.000,00
FUNCIONAMENTO DO ENSINO2.041 83.960.000,00
DEMAIS DESPESAS  - 40%2.042 2.000,00
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO2.043 6.600.000,00
TRANSPORTE ALUNOS2.046 8.104.000,00
FOMENTO À  EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE2.064 210.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR2.076 3.330.000,00
ELABORACAO E DIVULGACAO DE EVENTOS CULTURAIS2.088 2.603.000,00
PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS2.090 346.000,00
FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES2.108 2.310.000,00
ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE2.117 2.540.000,00
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES2.121 782.100,00
ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTES2.129 4.451.000,00
ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA2.136 103.000,00
PAGAMENTO DE INATIVOS2.159 3.200.000,00
PAGAMENTO DE PENSIONISTAS2.160 1.200.000,00
DESTINACAO DO LIXO2.166 6.777.000,00
MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA2.170 5.300.000,00
CONSERVACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS2.171 3.792.000,00
CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS2.173 1.356.000,00
CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS2.175 1.765.000,00
ADMINISTRACAO DE CEMITERIO2.182 918.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS2.190 14.267.600,00
CAPACITACAO DOS COMERCIANTES2.208 1.001.000,00

Página 2 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

GESTAO DE RECURSOS HUMANOS2.230 8.473.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS2.234 3.814.300,00
MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACOES.2.237 2.412.000,00
MANUTENCAO DO CADASTRO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO2.242 5.535.000,00
CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EXTRA-JUDICIAL2.263 3.150.000,00
FISCALIZACAO DO SISTEMA VIARIO DO MUNICIPIO2.265 1.941.000,00
MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL2.267 14.001.000,00
COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS2.268 452.000,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES DE IMPOSTOS2.291 300.000,00
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE2.331 2.000,00
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE2.362 110.000,00
PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA2.383 332.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2.402 300.000,00
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE2.403 27.000,00
MEIO AMBIENTE2.405 1.478.000,00
AGRICULTURA2.406 1.330.000,00
FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE2.408 60.000,00
PUBLICACOES INSTITUCIONAIS2.460 16.000,00
PUBLICACOES LEGAIS2.461 203.000,00
DEFESA CIVIL2.473 1.262.000,00
PROGRAMA DOSE CERTA2.477 20.000,00
CIRURGIAS ELETIVAS - PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE - LEI N 4361 - 21/03/2013.2.483 500.000,00
PROJETO MOBILIARIO URBANO2.487 100.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA2.490 1.000,00
CONVENIO FMASSCFV2.503 225.000,00
CONVENIO BRASIL CARINHOSO2.507 200,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS UBS - CONVENIO FUNDO  NACIONAL DE SAUDE2.508 100,00
MANUTENCAO EDUC INFANTIL (APOIO A CRECHE)2.512 15.000,00
DST/AIDS2.516 124.000,00
GLICEMIA2.517 38.305,00
ATENCAO BASICA PAB ESTADUAL2.520 320.000,00
ATEND/AMBUL SAD/SEA - APAE2.521 6.500.000,00
MEDIA ALTA COMPLEXIDADE POA - SANTA CASA2.522 6.800.000,00

Página 3 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

CONVENIO COM A UNIAO - FMAS - ACESSUAS - TRABALHO2.530 3.800,00
SERVICO DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA - SAMU2.537 1.152.000,00
PLANO DE SAUDE SERVIDORES2.544 17.500.000,00
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO SERVIDORES MUNICIPAIS2.545 117.000,00
VALE ALIMENTACAO SERVIDORES MUNICIPAIS2.546 27.352.000,00
VALE TRANSPORTES SERVIDORES MUNICIPAIS2.547 272.000,00
BPC ESCOLA2.550 1.000,00
PROG SOC ESP DE ALTA COMPLEX2.551 131.000,00
RECURSOS ADVINDOS DA CACHOEIRA DE EMAS2.560 896.600,00
FUNDO MUNICIPAL BEM ESTAR ANIMAL2.570 1.000,00
Distribuição de Medicamentos Ordens Judiciais2.603 1.000.000,00
Demanda Parlamentar - Secretaria Estado da Saúde2.608 1.000.000,00
Despesas com Adiantamentos2.610 17.000,00
Ajuda para o Canil2.612 600.000,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2.619 100,00
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL2.620 536.950,00
Laboratório Regional Protese Dentária2.648 90.000,00
Combate as Endemias2.649 195.000,00
Programação de Informatização2.650 272.000,00
Incentivo para Ações Estratégicas2.651 25.000,00
Proteção Social Básica - SCFV2.656 300.000,00
Castração de Gatos e Cachorros2.662 170.000,00
Apoio Financeiro Geral2.664 110.000,00
Fundo Municipal do Meio Ambiente.2.672 20.000,00
Poupa Tempo2.674 317.000,00
DEMANDAS PARLAMENTARES2.692 500.000,00
EMENDA PARLAMENTAR Nº 202206337577 - Aquisição de Equipamentos2.708 280.000,00
Emenda Parlamentar - Custeio e Manutenção do Sistema de Saúde2.709 70.000,00
Aquisição de Viaturas para a Guarda Civil Municipal2.712 106.900,00
Repasse Secretaria Estadual de Saúde2.715 1.080.000,00
Emenda Parlamentar - 12094.290000/1210-182.716 99.700,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF2.721 48.000,00
Emenda Impositiva Marcos Damásio2.722 50.000,00

Página 4 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

Custeio à Assistencia à Saúde2.728 600,00
Aquisição de Cestas Basicas2.733 32.000,00
Emenda Parlamentar Dep Celso Russomano2.743 65.000,00
Emenda Parlamentar Luiz Carlos Motta2.745 13.000,00
Aquis Eqtos e Mat Permanentes - Emenda Parlam 360003839172021002.746 117.000,00
Emenda Parlamentar 3600045721420200 Fundo Nacional de Saúde2.747 100.000,00
Emenda Parlamentar 2022.015.37927 Dep Estadual Bruno Ganem2.748 17.120,00
PAIF - PISO BÁSICO FIXO2.752 100,00
CREAS - MEDIA COMPLEXIDADE2.755 3.400,00
3º SETOR MEDIA COMPLEXIDADE2.756 397.000,00
Auxilio Funeral2.757 60.000,00
3º SETOR - SCFV2.758 522.000,00
3º SETOR - MEDIA COMPLEXIDADE2.759 700.000,00
3º SETOR ALTA COMPLEXIDADE2.760 3.585.000,00
FAEC - NEFROLOGIA2.768 3.200.000,00
Aquisição de Veiculos para a Saúde - Dep. Estadual Rafa Zimbaldi2.770 20.000,00
Aquisição de Veiculos Emenda Parlamentar Dep Estadual Vanderlei Macris2.771 21.000,00
Emenda Parlamentar Paulinho da Força2.772 600,00
Transferências a Consórcios Públicos2.779 6.350.000,00
Incremento ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial2.790 50.000,00
Incremento do Teto MAC - Emenda Parl. 360005129092023002.793 93.000,00
Atendimento Integral no SUS / SP Emenda Impositiva 2.796 150.000,00
Aprimoramento da Gestao - PBF2.800 4.000,00
Proteção Social Especial - PAEFI2.802 162.000,00
Incremento Emergencial Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistencia Hospitalar e Ambulatorial2.805 850.000,00
CORPORAÇÃO MUSICAL DE PIRASSUNUNGA2.808 497.000,00
Financiamento de Atenção Primária à Saúde2.813 490.000,00
Desenvolvimento do Turismo2.814 1.034.000,00
Aquisição de Medicamentos - Distruibuição de Medicamentos de Ordens Judiciais2.820 200.000,00
Atendimento/ Assistência - Tabela SUS PAULISTA2.821 5.500.000,00
Subsídio do Transporte Público2.822 200.000,00
Sorria SP2.823 36.000,00
IGM SUS PAULISTA2.824 900.000,00

Página 5 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

IGM SUS PAULISTA - COMPLEMENTO AEDES AEGYPTI2.825 130.000,00
Incentivo Financeiro - Vigilância Em Saúde - Despesas Diversas2.828 170.000,00
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS2.829 1.528.684,00
Capacitação Servidores Municipais2.830 30.000,00
Fisioterapias2.832 50.000,00
Manutenção Veiculos da Saúde2.833 300.000,00
Emenda GND4 - Asilo Nossa Senhora de Fátima2.835 151.200,00
Emenda GND4 - ASA 22.836 131.000,00
Emenda GND4 - Asilo Casa São Vicente de Paula2.837 300.000,00
Grupo da Assistência Financeira Complementar para implementação do piso salarial da enfermagem2.838 109.000,00
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2.839 65.000,00
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO SUS2.843 80.000,00
INCREMENTO MAC2.844 1.200.000,00
Cirurgias Eletivas2.845 200.000,00
Equipamentos para o Conselho Municipal De Saúde2.846 20.000,00
POA- APAE 2.847 400.000,00
Núcleo de apoio á Atenção Básica e Programa Saúde da Familia2.849 20.000.000,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS9.999 4.185.317,00

407.552.432,00Total da Unidade Gestora:

Página 6 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

AMPLIACAO E REFORMA DO PREDIO DO LEGISLATIVO1.071 120.000,00
Projeto Executivo e Construção do Predio do Legislativo1.764 1.528.471,93
ATIVIDADES LEGISLATIVAS2.257 1.197.000,00
MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS2.258 6.427.528,07
CAPACITACAO DE AGENTES PUBLICOS2.327 60.000,00
MANUTENCAO DO PAGAMENTO BENEFICIO ALIMENTACAO2.328 634.000,00
PLANO DE SAUDE - SERVIDORES2.329 314.000,00
CONTRATACAO DE PESSOAL2.347 1.000,00
REPOSICAO E OU AUMENTO SALARIAL2.348 1.000,00
MANUTENCAO DO SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS2.349 6.000,00
PUBLICIDADE DAS SESSOES E DOS ATOS DO LEGISLATIVO2.366 6.000,00
PRORROGACAO DE 60 DIAS DA LICENCA MATERNIDADE AS SERVIDORAS MUNICIPAIS.2.419 1.000,00
OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS2.494 132.000,00
TRANSMISSÃO DAS SESSÔES2.495 72.000,00

10.500.000,00Total da Unidade Gestora:

Página 7 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

CONSTRUÇÃO DE AUTORA DE AGUA1.112 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA PARA O SETOR DE AGUA1.116 1.000.000,00
CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS1.128 600.000,00
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES E RENOVAÇÃO DE FROTA1.134 900.000,00
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS1.150 100.000,00
REPOSIÇÃO ASFALTICA EM VIAS MUNICIPAIS1.151 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTES ADM. GERAL1.153 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES - FINANCAS1.154 10.000,00
AMPLIAÇÃO ETE LARANJA AZEDA CONSTRUÇÃO CX DE AREIA ESTACAO ELEVADA1.554 500.000,00
SUSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DO CENTRO DA CIDADE1.594 10.000,00
AMPLIAÇÃO DA ETE NA VILA SANTA FÉ1.597 100.000,00
Construção Estação de Tratamento de Lodo da ETA I1.765 200.000,00
Execução de Reforma na ETE Vila Santa Fé 2ª Etapa1.766 1.515.000,00
Execução de Reforma no Equipamento da ETE Vila Santa Fé1.767 1.165.000,00
Melhorias e Modernização na ETE Laranja Azeda1.770 4.040.000,00
MANUTENÇÃO ATIV. GABINETE DA SUPERINTENDENCIA2.301 266.000,00
MANUTENÇÃO ATIV. DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO2.302 4.810.000,00
MANUTENCAO ATIV, DOS SERVIDORES DE FINANÇAS2.303 3.665.000,00
MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUA2.304 24.900.000,00
MANUENÇÃO ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE ESGOTO2.305 8.400.000,00
MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIA2.306 1.580.000,00
MANUT. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS-PASEP2.311 550.000,00
MANUT. FORNECIMENTO VALE TRANSPORTE2.312 20.000,00
MANUT. OUTROS BENEFICIOS-PLANO DE SAUDE2.313 3.000.000,00
MANUT. FORNEC.DE CARTÃO VALE ALIMENTAÇÃO2.314 3.300.000,00
MANUT. E PAGAMENTO DO PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATADA2.317 10.000,00
MANUTENÇÃO DE JUROS DA DÍVIDA S/CONTRATOS2.318 500.000,00
MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS2.319 60.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DA AUTARQUIA2.320 20.000,00
MANUT. SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO2.323 30.000,00
Elaboração Projeto Execut. Sistema Recup. Aguas Res. ETA I2.765 20.000,00
Substituiçao de Hidrometro2.766 785.000,00
Serviços de Automação de 7 V.R.P2.767 20.000,00

Página 8 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2025
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

GEORREFERENCIAMENTO DAS REDES DE ESGOTO2.840 364.000,00

62.470.000,00Total da Unidade Gestora:

480.522.432,00Total Geral:

Página 9 de 929/10/2024 16:12Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Exercício

2025

2021(a) 2022(b) 2023(c)

Previsto para
2025

Previsto em
2024

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores

% b/a % c/b

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 113.065.517,0091.079.100,0075.909.423,1861.059.433,9156.835.718,571.1.0.0.00.0.0.00.000 7,43% 24,32%
(-)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00-44.906,400,000,001.1.0.0.00.0.0.00.000 0,00% 100,00%
CONTRIBUIÇÕES 3.000.000,000,000,000,000,001.2.0.0.00.0.0.00.000 0,00% 0,00%
RECEITA PATRIMONIAL 4.990.500,0011.354.000,0010.241.120,137.917.326,111.261.099,911.3.0.0.00.0.0.00.000 527,81% 29,35%
RECEITA DE SERVIÇOS 142.000,00290.800,00133.338,41162.853,11395.913,181.6.0.0.00.0.0.00.000 -58,87% -18,12%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 333.226.059,00304.380.176,63263.193.677,01265.093.729,57218.739.956,461.7.0.0.00.0.0.00.000 21,19% -0,72%
(-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -46.080.000,00-42.400.000,00-42.594.631,78-45.875.480,35-7.520.004,401.7.0.0.00.0.0.00.000 510,05% -7,15%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 815.700,00865.200,002.493.009,792.116.794,041.211.615,951.9.0.0.00.0.0.00.000 74,71% 17,77%
ALIENAÇÃO DE BENS 2.000.100,00800.100,00879.468,91525.062,25342.595,622.2.0.0.00.0.0.00.000 53,26% 67,50%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.891.556,009.439.900,004.868.682,943.072.932,023.066.567,822.4.0.0.00.0.0.00.000 0,21% 58,44%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.000,000,0028.825,590,000,002.9.0.0.00.0.0.00.000 0,00% 100,00%
(-)® DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE 0,000,000,000,00-21.785.898,899.1.0.0.00.0.0.00.000 -100,00% 0,00%

252.547.564,22 294.072.650,66 315.108.007,78 375.809.276,63 418.052.432,00TOTAL POR GESTORA- 16,44% 7,15%

Página 1 de 229/10/2024 16:13Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Exercício

2025

2021(a) 2022(b) 2023(c)

Previsto para
2025

Previsto em
2024

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores

% b/a % c/b

Município de Pirassununga Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.000.000,001.000.000,00325.363,70671.798,591.169.439,981.1.0.0.00.0.0.00.000 -42,55% -51,57%
RECEITA PATRIMONIAL 250.000,00200.000,00114.432,77316.011,84125.640,841.3.0.0.00.0.0.00.000 151,52% -63,79%
RECEITA DE SERVIÇOS 51.220.000,0043.250.000,0019.758.918,8935.786.945,9232.276.485,341.6.0.0.00.0.0.00.000 10,88% -44,79%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.980.000,002.040.000,00222.674,8214.239,280,001.7.0.0.00.0.0.00.000 100,00% 1.463,81%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.020.000,00820.000,00252.242,06443.364,15849.120,681.9.0.0.00.0.0.00.000 -47,79% -43,11%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,003.000.000,003.006.148,960,000,002.1.0.0.00.0.0.00.000 0,00% 100,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS 4.000.000,000,000,000,000,008.4.0.0.00.0.0.00.000 0,00% 0,00%

34.420.686,84 37.232.359,78 23.679.781,20 50.310.000,00 62.470.000,00TOTAL POR GESTORA- 8,17% -36,40%

286.968.251,06 331.305.010,44 338.787.788,98 426.119.276,63 480.522.432,00TOTAL GERAL - 15,45% 2,26%

Página 2 de 229/10/2024 16:13Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa

Exercício

2025

Fixado para
2025

Fixado em
2024

Realizado em
2023(c)

Realizado em
2022(b)

Realizado em
2021(a) % b/a % c/b

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:

139.126.867,03116.127.437,31 166.107.599,70PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.060.000,00177.625.300,003.1.00.00.  19,81 19,39

157.711,11457.487,54 152.522,23JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 300.000,00260.000,003.2.00.00.  -65,53 -3,29

122.307.313,72102.269.623,19 161.805.982,64OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.832.013,00168.555.526,633.3.00.00.  19,59 32,29

328.066.104,57261.591.891,86218.854.548,04 346.440.826,63 391.192.013,00SOMA - DESPESAS CORRENTES 19,53 25,41

7.084.609,793.560.952,08 6.458.229,20INVESTIMENTOS 9.675.102,0018.807.850,004.4.00.00.  98,95 -8,84

324.693,640,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 0,006.100,004.5.00.00.  100,00 -100,00

880.092,744.123.499,31 4.352.819,38AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 2.500.000,002.300.000,004.6.00.00.  -78,66 394,59

10.811.048,588.289.396,177.684.451,39 21.113.950,00 12.175.102,00SOMA - DESPESAS DE CAPITAL 7,87 30,42

0,000,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.185.317,00508.500,009.9.00.00.  0,00 0,00

0,000,000,00 508.500,00 4.185.317,00SOMA - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

338.877.153,15269.881.288,03226.538.999,43 368.063.276,63 407.552.432,00Total da Unidade Gestora 19,13 25,57

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:

2.295.558,953.216.548,84 2.952.550,95PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.614.928,075.582.050,003.1.00.00.  -28,63 28,62

712.025,75599.159,30 747.102,46OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.783.000,001.647.450,003.3.00.00.  18,84 4,93

3.699.653,413.007.584,703.815.708,14 7.229.500,00 8.397.928,07SOMA - DESPESAS CORRENTES -21,18 23,01

15.670,8466.643,04 74.567,70INVESTIMENTOS 2.102.071,93516.500,004.4.00.00.  -76,49 375,84

74.567,7015.670,8466.643,04 516.500,00 2.102.071,93SOMA - DESPESAS DE CAPITAL -76,49 375,84

3.774.221,113.023.255,543.882.351,18 7.746.000,00 10.500.000,00Total da Unidade Gestora -22,13 24,84

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:

16.590.505,7615.132.357,68 8.482.023,94PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.902.000,0019.842.000,003.1.00.00.  9,64 -48,87

7.292,9622.660,21 1.721,61JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 500.000,0010.000,003.2.00.00.  -67,82 -76,39

20.349.216,0218.225.576,38 14.866.406,64OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.888.000,0025.109.000,003.3.00.00.  11,65 -26,94

23.350.152,1936.947.014,7433.380.594,27 44.961.000,00 52.290.000,00SOMA - DESPESAS CORRENTES 10,68 -36,80

1.309.865,651.420.313,38 97.497,80INVESTIMENTOS 10.170.000,005.339.000,004.4.00.00.  -7,78 -92,56

185.129,15173.508,45 93.927,49AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 10.000,0010.000,004.6.00.00.  6,70 -49,26

191.425,291.494.994,801.593.821,83 5.349.000,00 10.180.000,00SOMA - DESPESAS DE CAPITAL -6,20 -87,20

23.541.577,4838.442.009,5434.974.416,10 50.310.000,00 62.470.000,00Total da Unidade Gestora 9,91 -38,76

426.119.276,63 480.522.432,00TOTAL GERAL - 366.192.951,74311.346.553,11265.395.766,71 17,31 17,62

Página 1 de 129/10/2024 16:14Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL E DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL1.2.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA1.3.3.0.00.0.0.00.000
Exploração de Recursos Naturais1.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL1.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS1.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA1.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL1.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE1.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE1.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS1.6.4.0.00.0.0.00.000
OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 1.7.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO1.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL1.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO2.1.1.0.00.0.0.00.000

Página 1 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO2.1.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS2.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS2.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES2.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS2.4.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR2.4.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL2.9.1.0.00.0.0.00.000
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO2.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.0.0.00.000
IMPOSTOS - INTRA OFSS7.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS - INTRA OFSS7.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - INTRA OFSS7.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS7.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - INTRA OFSS7.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - INTRA OFSS7.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - INTRA OFSS7.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS - INTRA OFSS7.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA - INTRA OFSS7.3.3.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS - INTRA OFSS7.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL - INTRA OFSS7.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS - INTRA OFSS7.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - INTRA OFSS7.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA - INTRA OFSS7.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL - INTRA OFSS7.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INTRA OFSS7.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - INTRA OFSS7.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE - INTRA OFSS7.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS - INTRA OFSS7.6.4.0.00.0.0.00.000

Página 2 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.001 - Prefeitura Municipal de Pirassununga - PREFEITURAUnidade Gestora:
OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS7.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS7.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS7.7.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS7.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - INTRA OFSS7.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - INTRA OFSS7.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - INTRA OFSS7.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS7.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS7.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - INTRA OFSS8.1.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - INTRA OFSS8.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - INTRA OFSS8.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS - INTRA OFSS8.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS8.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS8.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS8.4.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL - INTRA OFSS8.9.1.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.9.9.0.00.0.0.00.000

Página 3 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL E DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL1.2.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA1.3.3.0.00.0.0.00.000
Exploração de Recursos Naturais1.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL1.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS1.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA1.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL1.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE1.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE1.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS1.6.4.0.00.0.0.00.000
OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 1.7.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO1.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL1.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO2.1.1.0.00.0.0.00.000

Página 4 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO2.1.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS2.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS2.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES2.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS2.4.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR2.4.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL2.9.1.0.00.0.0.00.000
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO2.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.0.0.00.000
IMPOSTOS - INTRA OFSS7.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS - INTRA OFSS7.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - INTRA OFSS7.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS7.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - INTRA OFSS7.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - INTRA OFSS7.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - INTRA OFSS7.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS - INTRA OFSS7.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA - INTRA OFSS7.3.3.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS - INTRA OFSS7.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL - INTRA OFSS7.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS - INTRA OFSS7.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - INTRA OFSS7.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA - INTRA OFSS7.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL - INTRA OFSS7.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INTRA OFSS7.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - INTRA OFSS7.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE - INTRA OFSS7.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS - INTRA OFSS7.6.4.0.00.0.0.00.000

Página 5 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.003 - Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP - AUTARQUIAUnidade Gestora:
OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS7.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS7.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS7.7.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS7.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - INTRA OFSS7.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - INTRA OFSS7.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - INTRA OFSS7.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS7.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS7.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - INTRA OFSS8.1.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - INTRA OFSS8.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - INTRA OFSS8.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS - INTRA OFSS8.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS8.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS8.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS8.4.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL - INTRA OFSS8.9.1.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.9.9.0.00.0.0.00.000
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores9.9.9.0.00.0.0.00.000

Página 6 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS1.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL E DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL1.2.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA1.3.3.0.00.0.0.00.000
Exploração de Recursos Naturais1.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL1.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS1.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS1.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA1.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL1.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE1.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE1.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS1.6.4.0.00.0.0.00.000
OUTROS SERVIÇOS1.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1.7.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 1.7.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO1.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL1.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO2.1.1.0.00.0.0.00.000

Página 7 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO2.1.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS2.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS2.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS2.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES2.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS2.4.5.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR2.4.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL2.9.1.0.00.0.0.00.000
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO2.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL2.9.9.0.00.0.0.00.000
IMPOSTOS - INTRA OFSS7.1.1.0.00.0.0.00.000
TAXAS - INTRA OFSS7.1.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - INTRA OFSS7.1.3.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA OFSS7.2.1.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS - INTRA OFSS7.2.2.0.00.0.0.00.000
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - INTRA OFSS7.2.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO - INTRA OFSS7.3.1.0.00.0.0.00.000
VALORES MOBILIÁRIOS - INTRA OFSS7.3.2.0.00.0.0.00.000
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA - INTRA OFSS7.3.3.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS - INTRA OFSS7.3.4.0.00.0.0.00.000
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL - INTRA OFSS7.3.5.0.00.0.0.00.000
CESSÃO DE DIREITOS - INTRA OFSS7.3.6.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - INTRA OFSS7.3.9.0.00.0.0.00.000
RECEITA AGROPECUÁRIA - INTRA OFSS7.4.1.0.00.0.0.00.000
RECEITA INDUSTRIAL - INTRA OFSS7.5.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - INTRA OFSS7.6.1.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE - INTRA OFSS7.6.2.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE - INTRA OFSS7.6.3.0.00.0.0.00.000
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS - INTRA OFSS7.6.4.0.00.0.0.00.000

Página 8 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



 

Unid. Orçamental Unid. Gestora
Município de Pirassununga CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição

Especificação da Receita por Fonte e Legislação

Exercício

2025

Legislação

Município de Pirassununga

001.002 - Câmara Municipal de Pirassununga - CAMARAUnidade Gestora:
OUTROS SERVIÇOS - INTRA OFSS7.6.9.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS7.7.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS7.7.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS7.7.9.0.00.0.0.00.000
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS - INTRA OFSS7.9.1.0.00.0.0.00.000
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - INTRA OFSS7.9.2.0.00.0.0.00.000
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO - INTRA OFSS7.9.3.0.00.0.0.00.000
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS7.9.4.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS7.9.9.0.00.0.0.00.000
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - INTRA OFSS8.1.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - INTRA OFSS8.2.1.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - INTRA OFSS8.2.2.0.00.0.0.00.000
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS - INTRA OFSS8.2.3.0.00.0.0.00.000
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS - INTRA OFSS8.3.1.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES - INTRA OFSS8.4.3.0.00.0.0.00.000
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - INTRA OFSS8.4.5.0.00.0.0.00.000
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.4.9.0.00.0.0.00.000
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL - INTRA OFSS8.9.1.0.00.0.0.00.000
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL - INTRA OFSS8.9.9.0.00.0.0.00.000
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores9.9.9.0.00.0.0.00.000

Página 9 de 929/10/2024 16:16Grupo Assessor Público®

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

A QUE SE REFERE AO AUTÓGRAFO DE LEI Nº 6504

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
13

/1
2/

20
24

 -
 0

9:
51

 -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: F
N

Z
R

-E
04

E
-X

01
6-

91
43



DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar 
as assinaturas, clique no link:  
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNZRE04EX0169143 , ou vá até o site 
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: FNZR-E04E-X016-9143

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 A
ut

óg
ra

fo
 N

º 
65

04
/2

02
4 

ao
 P

ro
je

to
 d

e 
Le

i N
º 

19
9/

20
24

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 5

86
7/

20
24

 -
 1

3/
12

/2
02

4 
- 

09
:5

1 
- 

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: F

N
Z

R
-E

04
E

-X
01

6-
91

43

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNZRE04EX0169143
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FNZRE04EX0169143

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FNZRE04EX0169143
		2024-12-13T10:02:37-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura




